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SI SSEJUHAUS



An t agoni stl ilc es ü hiscon dades on maa inimese ek spl uateerimi se 

vahendiks inimese poolt. Vastavalt ühiskonlik-majadusikule 

formatsioonilekujueb välja sell le vastav agraarsuhete sü S- 
teem. "Töö on rill use isa, ..., ja maa on rikkuse ema, n 1 ' — 

järelikult agraarküsimuse si su moodustav ad nii maa kui ka teis­

te tootmisvahe ite omandusvormid pöllumajan .и es. Vastavalt 

om en divormi d ei e ast uv ad pöl 1 uni a j mn 6 usl ik us too tmi ses too tmi s- 

suhetesse rin eva sotsiaalsed rühmad ja vastavalt oma sotsi- 

aal sel e sei sun il e grup eeruv ad sell es too tmi sprot sessi s in i— 

mesed jakujuevad väljanedevahelised sihtedning toodetud 

pro uk tl ле j aotus.

XIX-XX sajan "ite vahetuse jöud1s ka Eesti majandus mono­

pol istliku kapitalismi staadiumi. 011 es t sa ari- V e-m aa ~ hd: s 

tööstuslikult aren umaks osas, к svas Eestis linnade ela 

nikkond sel perioodil tunduvalt seoses tööstuslicu töusuge. 

Ent vaatamata sellele jäi Eesti siiski põhiliselt agraarmaaks, 

kus talurahva hulgad kannatasid nii balti aadli kui ka omamaiste 

"hallparunite” rõhumise all. 1816.a. talurahva seadus vabastas 

t ai upo j ad maata, mistöttu peale priiust ” ... ret ik, teoori

1) K. Marx, Kapital, 1 kd., lk. 46
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• ruttas nüü d "i seai ese pärast ”, •••rohkem älgis ja töö- 
t as, к ui enn e. ” - ) •

Feodaalne suurmaav al dus Ja sollest tu neva pljudpäris 

or J usl. il: u korra jää n used oi i d t ai ur ahv a vii et suse p espö hj use. 

Tal ur ahv as к ann at as maapuuduse all. Oktoobrirevolutsiooni eeL— 

sel perioodil к uuL us ül e pool e — 58 Я — к asut at avast maafon­

dist suurmajapidamistel e (möisikele), 42 % - ostutaludele, mil­

ledest paljudel oli veel ostuvölg tasumata.

Eesti külas arenevast tugevast eifere t seerumi sest annab 

tünn istust kül ako danl use arvuline le sv, 0 stut ui uce ül darvust 

к uul us к ui aklik el e majaditele (ül e 3o ha) 5o R oi di tal u-

poegadest en amus к uul us к ehvtäl urahva hulka, lähenedes oi am 

maaprol etariaadil e к ui talupojale— väikeomanikule.

M aat a t äi upo egi — pol 1 utö 51 isi oi i moon к at en a möi s ai s 

loo ooo ja tal ut eeni Jain а — suluste, tü eruk ut e j a pä evil i st e­

na- taludes tööl 2-3 korda rohkem. Eesti talurahva üldarvust
16 cl tfjaluto C /&£ a) I I 9 )

moodustas masproletariaa-hti 7o % •

Eesti töörahvas kann at as nii so t si aal se kui ka rahvusliku 

surve all. I Maailmasõja ajal teravnesid na stuol ud eesti kü­

las eriti. Möisike majapidamine, mis oli ummikusse sattunud, 

sai oma sissetulnuid suurendadaveel reidi arvel, mis paljudes 

kohtades teoren in a püsis. Suvel kestis tööpäev päikese tõusust 

loojakuni, mis Sakslaste arvates “ ... on tingitud ... kliimast 

ja nii on see oln ud juba mui st sest ajast peale, sellelühenda 

mine tooks suuri raskusi külvi- ja lõikuse ajal •., Kui arvatakse

1 ) w. Buck, "Rahvas ja maa", lk. 61

2) K. Siilivask, Eesti Oktoobrir vol utsiooni ring välismaise 

sö jalise interval tsiooni ja коdusö ja n erioolil 1917-19 2o* 
lk. 6 - * ’ 
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et pikal suvepaeval pole võimalik kogu aeg töötada jõuliselt, 

siis teg-Ukult siinsed töölised töötavad suvel tugevasti, see-* 

juures nad ei väsi sugugi ... Aga meie tahame jääda härrades ... 

Meie ei vöi lubada, et palgad töuseksid tööl i ste nö umi ste vöi 

p ai vete p eal e, juba poi ii tili st ei põhjustel. 11 ;

Kuna Eesti oli põhiliselt agraarmaa, kus maaolude peavilet- 

sus p eitus sell es, et rahval puudus nii maa к ui ka õigused sell e 

kohta, muutus agraarkü simus pöl et av атак s probl eemik s Oktoobri­

revolutsioon i eel ses Eestis.

1917.a, septembriks olid agraarl iik umi sest haaratud к a kõi­

ge к aug on ad kolk ad Eestis. Km a AJutin e V alit sus ei teinud 

midagi talurahva olukorra parmdamiseks, sii s O toobri revol utsi- 

ooni algusek solid eesti boi s vik ud vöit ud n ii töölisklassi kui 
153kov, 

ka en amik u t ai urahv a pool ehoi u»

Peae Ok toob ri revol ut sioon i vö i t u oi i ü hek s tähtssmaks ü 1 es- 

andeks eesti boi sevik el Lei lik u maadekreedi elluviimine.

II f^l ev^ an aal i sel nöukogude kongressil vastu võetud maa 

dekreedis nõuti, * mõisnike maaomandus kaotatakse viivitsma 

tult ilma igasuguse tasuta» ” Sellel ко gressil ütles V. I.Lein, 

et ° tööliste ja talupoegade revolutsiooni valitsus peab esma 

järjekorras lahendama maaküsimuse, — küsimuse, mis võib rahus- 
•2) tada Ja rahuldada määratuid kehvtälurahva hulki. "

Kuna agraarsuhete küsimus on iga sotsiaalse revolutsiooni 

1 ahutamatu ja pohli in e osa, oi en eb sell e 1 ahendamisest töötava 

talurahva к ui proletariaadi 1 ii tl ase kü simus. Sell e kü simuse 1 2 

1) Riigimöisad, lk. 178

2) V. I. Lein, Teosed, 26. kd., lk. 229
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õigest lahend mi sest oleneb see, kuivõrd suudetakse proletaarse 

revolutsiooni huvides ära kasutada talurahvas peituvaid suuri 

revol utsioon il isijö ude*

Eesti Töörahva Kommuuni Nõukogu tegi palju ära töötava ta 

1 urahva oi ukorra p aran dami sek s, kuid vead, mida tehti maaküsi- 

muselahendsmisel, takistasid töölisklassi ja talurahva tugeva 

1 ii du к uj un emi st. Vähese maaga ja maata talupojad ootasid nõu­

kogude võimult maad mõisate jagamise teel. Eesti kommunistid 

aga tahtsid koheselt üle minna suurmaapidamisele kollektiivseid 

aluseil, sest Eestis olid oi mas juba suurmajandid mõisate näol* 

Sell e kohta kirjutas J. Anvelt: 11 Eestis, kus kõik parem põllu­

maa suurtesse majan duslik esse ük süstesse (mõisatesse) koondatud, 

oleks maajagamine veel suuram kuritöö sotsialismi vastu kui 

töö stusasutuste õhk ui askmin e. ’’ 1 '
qSiin ei .arvestatud kapital isni sotsialismile ülemineku ise­

ärasusi, к us oi uli sek s on t al urahva к aasatömb min e, proletari­

aadi üritusele ustava sotsiaalse baasi loomine.

Eesti kommunistid ei järginudV.I.Lmini õpetusi agraarsuhe- 

te koht a ül emin ek up erioo lil к vitalismil t sotsi di smil e*

V.I* Lenin ütles, 11 ... agraaiproj rammi teostamine on pika 

ajaline revolutsioon pöllumajmõuslikus tootmises, mis kestab 

kogu ül emin ek V erioo di, ja seepärast on vöimalikudülemineku 

vormid. Tingimusel, kui võim läheb üle proletariaadi kätte, on 

töölised Kohustatud no ustuna töötavate Ja ck splu ata ent avate 1 

1) J. Anvelt, Töörahva võim uv äi it snse к in 1 ust ami sest, lk. 32
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väik etal upoega e pool t ettepadavateüleminduabinöuega, Kiil 
need ei kahjusta sotsialismi. " 1 •

Talupoegi võis veenda vaid organiseerimistöö käigus ühis- 

majpidamise paremustes. Tal upoeg väik eommiku vaistuga nöu- 

dis ja igatses "oma" maalapikest ja võitluses sell enimal 

kaldus ta slmp^atia selle s suunas, kustpoolt oli loota 

"omamaad". Kui eesti kommunistid oi ek sid tegevusjuhiseks vöt 

nudV.I. beini õpetuse sellest, et " ... üleminek talupoega 

de in civi c u a al set ei t vä ik em aj apid ami st ei t ü hisma uh arimi sel e 

nõuab pikka aega, et seda mingil juhul ei saa teostada otse- 
2)kohe," oi ek s к in dl asti suudetud ära hoidatalupoegade Sattu- 

mi e väikekodanlike ja kod-.oil ik e parteide demagoogia võrku.

Käesoleva diplomitöö eesmärgiks on käsitleda väikekodan- 

1 ik e ja ko da 1 ik e p art ei de või tl ust Asut avas Kogus 1919 • a. 

agraarse udusan d use ümber. Põhilise osa võtab oi da allamaa 

seaduseelnõu arutl uste käik Eesti AsutavasKogus ja erakonda 

de vöitl us sell e ümb er ( II о sa ). E sim oi e о s a püü ab an da lä- 

bilöikevalimistekäigusköigeolulisemat о su etendmud väike- 
ко denI ik e j а ко danlik e p art ei de v Л imi seel s s või tlusest ja 

agraarprogrammidest ning kolmas osa toob ära f^kte 1919.a. 

kodanliku maaseaduse realiseerimise käigust Eestis.

Töö son к asutatud pö hiliselt Eesti Asutava Kogu protokoll e, 

OKA fonde, 1919.a. ajalehti: "Sotsi aal сопок rai", "Päevaleht," 

"Vaba Maa" ja "Postimees". Täielik ka sutatud kirjan diise loete­

lu о toodud tÖÕ lõpus kirjanduse nimistus.

1) V.I. Lmin, Teosed, 26. kõ., lk. 3o5

2) J.Leiin, Teosed, 28. kd., lk. #2 312.
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£wk
19188- novembris tü hi st as kodanlik AJ utin e Val it sus nõu­

kogude seadused, maa n at sion al iseerimise kohta. Peale seda taastus 

moi silke maaomandus. Ja maatööliste ek spluate rimine endisel ku­

jul. Selline poliitika tõukas töötava talurahva hulgad kod anl ik ust 

valitsusest eemale. Talupojad hoidusid eema e ко danl use mobil i- 

satsioonist, desert ©erusid rindelt Ja ootasid pikisilmi nõukogude 

vägede poolt Eesti territooriumi vabastamist. Eesti Töörahva 

Kommuunilt dodati natsionaliseeritud mõisamaade jag mist maata Ja 

vähese maaga talupoegade vahet* Kui aga Eesti Tö’r ahv a Kommuuni 

Nõukogumaade jagamise asemel hakk as kiir en datud korras pölluma- 

JandusLikke kommuun e looma oma võim up ii rk onn is, otsustas kodanlus 

selle poliitika ära kasutada oma huvides . 1919. a. aprilliks kuulu
Eestj *tati välja Asutava Kogu välimised. Asutava Kogu välimike Emp amia 

käigus püüti teostada poliitilist manöövrit, et kodanliku di_tatuu- 

riga kaasa tõmmata väile kodanluse Ja töötava rahva hulki. Püsti­

tati kodanlikud loosungid iseseisvast Eesti vabariigist, täielikust 

demokraatiast Ja mõisamaade konfiske rimisest. Viimasest pidid 

huvitatud olema talupojad.

Eesti Asutava Kogu valimistest võtsid osa kõik kodanlikud 

ja väik kodanlikud parteid* Iseseisvate valimimimckirjadega esines 

rumme parteid: Hiiumaa коdanikkude part i ( valimimimekiri nr. 1 ),



Eesti so tsi aal demokraadid (пр, 2), Eesti Tööerakond (nr. 3), 

Saksa erakond Eestimaal (nr. 4), Maaliit (nr. 5), Kristlik rahva- 

erakon d (n г. 6 ), Rahv aerakon d (n p. ?), Eesti so t sl ai i sti d- revol ut- 

sionäärid (nr. 8), Vene kodmikkude kogu (nr.9) Ja Eesti mere- 
ae ste liit (nr. 1o).1 •

Hiic aste partei Ja mereme ste liit olid puht lok aal se 

iseloomuga kodanlikud rühmitused, mis ei etendmud valimiste käigus 

olulist osa. Vene Ja saksa rahvusparteid kujutasi enusst vas­

tavate rahvuste n at sion äi istl ikk e, rektsioonilisi rühmitusi, 

kes püüdsid hääli oma rahvusest kodanike hulgas.

Selgem kodanlik valik isprogranm valimistel oli Tõnissoni 

Rahvaerakonnal, Pätsi kulaklikul Maaliidul Ja nn. Kristlikul 

rahv aerakonn äi* К ri stl lk rahv aerakon d oi i eesti p astorit e p art ei, 

kes püüdis usklike hääli usukaitsmise sildi all ’’sotsi äLi sti den 

vastu. Reaktsioonilise ilme poolest lähenes se Maaliidule, mis­

tõttu välimiste käigus sai ta Taevaliidu nimetuse.

Sotsid, esseeni d Ja Tööerakond esinesid valimi st e к iigus 

"sotsi äi istlik e” parteidena. Tegelikult kujutasid sotsid Ja 

esse rid en dl st väik Škodani ikke parteisid, к es к õitsesid kodan­

luse huvisid. Tööerakond oli kodanlike haritlaste, spekulantide 

Ja JÖtlkate väik ckodsl aste partei, oma olemuselt ka kodmlik, 

nagu eelmisedki. "Sotsialismi” loosungiga mängiti vald demagoo­

giliselt. Eesti kodanlus võttis sotsialismi loosungid kasutusele 

nende suure pop ui aar sus e tõttu, midaneed peale Suure Sotsialiste 

liku Oktoobrirevolutsiooni võitu rahvahulkades dl Id omendmud,

1) vt. К. Siil iv ask, Eesti Ok toobri r evol ut sioon 1 n in g vä 1 i sm i s e 

^SJäli se in terve tsiooni Ja kodusõja perioodil 191 7 19 ao, lk. 11;



Eestim aa Kommun 1 stl lk P art ei ci omanud val imi söi gust. T a 

asus Asutava Koguvalimiste boikoteerimise seisukohal.

Lendehtedes selgitasid e sti kommmistid Asutava Kogu reakt 

sigonilist tagemötet Ja välimiste boikoteerimise vaj adust. ЖР 

Kes komitee 26. veebruari Indehes ,, Eesti töörahva poegadele 

valges väes” räägiti, et nn. sõda iseseisvuse eest ei too töö- 

rahv al e V ab adust, v ai d orj ast ust. Asut av a Kog u ü 1 essn dek s on 

V ai d ko dal ik u dik t at uuri kon trrevol ut sioon il i se in t er en t sioon 1- 

sö j a varjamine, L <33 dl eht kutsus töörahva poegi valges väes pöö­

rama relvi tö eli ste v astaste - mõisnike, kodanluse ja sotside 
vastul \

Kommuristide selgitustöö rahvamassides oli raskendatud tu­

gva reaktsiooni tõttu. Suudeti kasutada oma eesärkideks Eesti­

maa KK nõukogu hääl dc an dj at ,,Töö Halt", mill e kaudu või s 

kaudsete vihjete teel rääkida, sest kehtis s'5 J ^tsai suur. Peagi 

ajaleht ,,TöÖ Häl" suleti valimiseelseks perioodiks, kunako- 

danlus pidas seda en dl e к ahjulikuk s. Kodanlike Ja väikekod n- 

likele parteidele kindlustati soodsad tingimused töörahva pi- 

mest anises.

Peamist des konkure tidkks valimistel kujunesid Mamliit, 

Rahv aer kon d, Töö er kon 6 J . sotsic, Г et t ea sr öövrin а к ri ti see- 

risid viim ased kolm p art ei d ко danlikk u Aj uti st V < it sust tema 

terroristliku poliitika pärast. KuaK. Päts, Maaliidu liider, 

oli Ajuti s s V 31 it su ses p ea- Ja s J mini strik s, püüti vastu­

tust terrori eest veeretadaMaaliidule. Vaikiti aga sellest, et 

1919. a. veebruarini olid Ajutis st Valitsusest osa võtnud ka 

1) vt. ЖР KK lentU ht, 26.o2.1919. a. 
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sotsid Ja et sinna J id edasi veel Tö- Ja Rahvaerakonna esinda­

jad. Seda dem agogiat vajati ühtede kodanlike part ide puhteks- 

pesemiseks rahva silmis. Selles osas olid eriti agarad sotsiä, 

kes oma propagandat tegid ,, Sotsi aal demok raadi H veergudel. Seal 
//

püstitasid sotsid paljusotsialistlikkeloosungcid Eesti elu-olu

p aran dsmisek s. Ы ad väitsid, et ainult nemad to etuvad rahva en 'muse 
tahtke Ja mitte vägiv 11 sl e. N ad ütlesiä, et on vaja ,. kõik 
meie vaaäramädaneud parunlik kord kõigi temsäraigmnenud sea­
dustega ahju visata Ja uus kord ning uued seadused m sk -aia p nn a 1 )

i i pi i , , ... Eesti A utav Kogu .. • meie maa e Ja rahval 

uue seadus d tegema Ja uue öiglas korra rajama, kus meie pah- 
p

Vahulkad 1 1 ahed m oles la ”. - Sotsiasdemokraaoidkurtsid, 

et saatusikul silmapilgul skisab * sti töörahvas paljudesse e a- 

kandades ejagunenult, neil oi к s v aja ü hin eda, ses ,, ainult 
sotsi ali stlised p ar teid vöivaa *.. tööli ste kl a si esit da. ”3)

SotsiaaL^^ 1 raadid kritise risid sotsialiste-pevolutsio-

n lä resell epä rast, tnee Asutava Kogu valimist suhtes olid 
I ■

kahtleval seisuko il. * 2 3 4 Sotsid olid otsustav It Asutava Kogu 

valimiste boikoteerimise va t , mida öudsid eesti bolsevikud. 

Sl puhul kirjuta id sotsia 1 demokraadid ,,kui nüüd boikotes- 

ri takse A ut va Ко и viimist, siis ei lööda s 11 ega sugu i v 

ta ; — kodml ust, v aid ant dc se tall e köige p ar m võim alus kõik e 
4) vaimu oma kätt koondada. ”

* x)
1 ) , , So t slaalde okra J’ nr. 6.

2) ,, So t si a 1 d mok ra ■■ “ .6.

3) ,, Sotsi a 1 шок rait” nr. 11.

4) ,, Sot si aal demok raat ” n r. 1 2.

Märkus: Käesol evas töös к asu­

tatud ajal ehad on kõik 

1919. a.-st,mistõttu к a 

suta joonealuse viite 

Juures edaspisim ainult 
ajal ehe numbrit.
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Kuna e^s‘' ool Sevik gitatsioon valimist boikote - imisks 

oli r nc tud V t< prori tsttu, siis viis ootside e c1pool too­

dud pöhja dus pal jud väheteadlikud töörahva hulga alimi st ost 

о j V) teise tel , кип ainult Дз ? ко kaudu lubati ra uldada 

k>ik rohva oo id. Mappuudus all k an 3tavat< e maata a ühese 

maaga talupoegadelelubati maS AsutavaKogukaudu,

,,Me taham, et Asutav Koguköigepealt valusamaküsimuse 

üra ots st k ' a nim < t k5ik mõi sad ral va om mndusek $ unnisteks 

ning SP1 teel siiakibeda ül kohtu, mida sksa möimikud aasta­

sada jooksul meie rahvale t inud, ometi tagant jär 1 e ära pa- 

rad k ••• ole v hematki kahtlust, et n ude m ie püü etega j a 

nõuetega iga maat mees ja väike- n ng 1 es tl urn ees täiesti n^iis 
on. s- • S llise . 1gasid sotsid Juba 1919« a. jaanuaris oma kihu- 

tust'5Öd li" ai te kogumisek s. Södaks, millega e konnad orale ää- 

li pülsid, kujune ma küsimus. Se päs i püü i se a 1-h-— 

veerg d 1 viijate jaoks ei i suunhris ks ormida.

Eestlaste vihaparmite v.iru ■ n - ,uii tuha dil hõõgu­

nud sajm deid. Seda vudliku iseteadvuse tunnet püüdsid sotsi- 

aald molraa id veslgi vivgutaca ja ära kasubutta ema huvides.

i^amnitep rad-С j a t lur i iva põrgu -selleeon acg 

lõppu teha...9 Ло on E .tis 1Q randu etarawvas, 5 * ab kõiki 

möisaid ilma tasuta ligi ommduseksäravötta. Ma<iidu kui 

lik-kod nl к r rt ci ei taha seda. Samuti Rahvaevakond- mõõdule аз 

ja 1 bini kodmlik ei p sn e maksm s liist korda, mida pakvahul- 
p)Sori igats vad, 8 1 *

1 ) ,, Sotsi a Id moltraat" n 26.

2} , <q\ aald mokvaa a nr. 36
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Sotsid püü d i d end i ä • data jin sa erekonn an , к es 1 .в t ;ec 

rahvahulkade huve, sespär st ei 1 e dn ud к a p ah-c pool зе bloki era­

kond- Tööerakond valimisbe xl sotside poolt halastust. Sotside 

järgi kooshes ee er к on d inimestest, kellel, t ei st es p a ke ides 

polnud önnestunud. Suurom osa ' akõnn a liikmeist pidid oi ema 

painduva va tega 11 ejook sikud. Põhilise koo seis pdi • odus- 

tam a kodanlus, intelligents jaosa maaproletv aati, kes sinna 

kksikombel sattunud. Sotsid isal oom ust asid seda kui täiesti tar­
betut p arteid \

Sotsid kutsusid rahvast astuma oma partei ridadesse, et 

kin dl ust Ла endale vali mistel Ле! te ena u L

, , feie öö tame p i t canööc , nagi Seda elu nöuab... U ie 

näu , et uier d $л, ■ vö ' mai lk 1 bi viia or , kohe läbi viid к s.

Meie nõuame alati tööliste luparmdmist.

See töötavalKahva el u p ran dsmine pidi sotside prgsmmi 

kohasel t kulg ema ,, seaduslikkuse ЬЛаЛ Ja ,, evolutsioonilisel 

teel". Kuipalju sotsid Ja n ззde poliitika rahvahulk adel e к asu 

võis tuua Jäi küsimusmärgi:s, 1919.a.* algkuudc,jamuaris Ja 

V eebruari s, ei oln ud p ar mpool ses Ыок is m rg at av ei d 1 ahk helisid 

erakondade vahel. See asjaolu 131 ohu p ah mpool s 1 e blokile, 

к iie rakconnad olid eraldstud. Nii arvasid sotsid, et ... era- 

kandade p r kon dl jj: ud huvid kipuv Л v rj ma ja tumestama t5ö- 
li dl ilk umi se ü 1 ü 1 di st к asu. ” 1) N aa soovi siäühtset ,, so t sl a- 

1 i stl i st8 nimekirj a, et vö i t a hääl i J a kokk u hoi da v al imi s 1 s ei d 

materi il s id к ui utusi. 1 2

1) vt, ,, Sotsi aü d mokraat” nr. 23,

2) ,, So t si а 1 d mok raat” n r. 11.
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V almi st uti ü hin ma S t si 1 i sti de- revol ut sionää ridega, к ui d к un a 

kumbki erakondadest valikiste el i tahtnud oma rimetusest loo­

buda teise kasiks, jäi ühinemine to im urn at ♦

1919. -• V Dru ari s ' rtsis toimusid erako . dade p rt ikongr ssid, 

kus i puudunud maakti simus e arutus, ESDT 11 kongress xarutades 

makküsimust otsustas- Testi riigi piirides kõik maa tunnistada 

riigi on :n dil: s, et äri hoida maaga hangel d mist. Mõisate, kirikute
2)J i R iÜ 11': on C ade m aad 1 " v ad riigi om an dik s t asut S­

Uue korral duse järgi pidi võetama maakasutusel j rgmistel

al ust 1: , , R tn ikk ude, к n dime - st J t. n n de 1 iik i к uul uv at e 

m aapi d a j at e m aat rvi t mi st 1 ai en dat k sen a de to 5 jö ui э v ast av ete 

ning (teistel ■ maata inimest 1-, kes maad soovivad harida) ede­

n cmi svöim liste m aj pid mi ste piiri deni. Saunikut la, möisa- ja 

t 1 utšöli st 1 ning teistelemaata inimestel , kes maad soovivad 

h ri da, teha: se niis m a võim lik ük s is sei svat к s poll upidaj at к s 

saadi. M5i sade maad, mille tik 1 domine tehnilistel põhjustel aega 

nõuab, haritaks esialgu riiki isi Korraldus 1 suurmaspi dsmiste а 

edasi, n id võimlikult kohaliste mastsmeeste tööühingutek tte 

tarvitada andes... Maapidmine sünnib päritavalt ... ,maa t arvita 

mise eest maksvad kõik maspidajad riigile maa hedduse jär le

maausk su. Kõigile uut 1@ riigimaabbe asujatele ... апжаЬ riik öigl ast 

tasu eest pikanjslis või a näol riigi metsadest tarvilikku ehitus- 

m at erj 1 i * Sm uti nn ab riik ig i sug ust r ahal i st to e t u st к ui ka 

in v ee t ari g a n at uur a s ab i , et maatameest 1 ai d at a m j jp i d • m i st 
p)riigi maad 1 siss seada*

1) vt. , , Sot si aal d mok raat “ n г. 54

2) , , Sot si aal d mok raat * n r. 54
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Sotsiaaldemokraatidel oli nõue, et »Eesti AsutavaKogu 

poolt väljatöötatud ning vastu vaetud maa-r formi s adus tuleb kas 

täielikult, või mõnes oma üksikus osas *1 dildise rahvahääl tuse 

(refermndumi) alla, к ui vä h m al t ük s n -1J an dik Asutava Kogu liik— 
1 ) met st seda nõuab. *

Nagu ül :!toodust nähtub, andis sotsiaaldemokratide agra;rprogra 

ramm eesti rahvale jugeid lootusi maa sanmisks.

, , К adugu к urn ami se naraat , - suurmasomndus i siidiste Ja 
pl 

sei susi iste mõis om uduste näol, ° deklareerisid Sotsiaslde- 

шок raadi d om a Kl äi к зп dj a veergudel, näidstes nn ast suurm a om in­

duse v e n dun ud v a st ast en а*

Demagoogilised loosungid, mida püstitasid sotsid maatü simuse 

ümber, töid vä hetelikk e põll utööl i si sotsi аз! demokra atl ikixu 

partei ridadesse, 8. märtsil 1919.a. teatas ,, Sotsi aal demokraat ”, 

et sotside organiseerimistöö maal edeneb Jõudsasti Ja heade taga 

järgedega, ,,Matamehed Ja põll utöölised Jõuavad rusaami s 1 e, t 

nad oma kasusid ainult seadusa dl isel te< asutavas kogus või­
vad kaitsta* 3)

Nii mõnigi maatsmees hakkas uskuma, et sotsid tahavad anda 

m aad n eil e, к ell 1 see puudub. , ,Maad maatameestele", nõuab 11,märt- 

si ,, Sotsi a Id mokraat". ,,Maaon oi mas J a m aat aht J ad on olemas. 

Linnade ümber asuvad mõisad anda mitt° talud na, vaid asdadma 
välja. ° 4) Sel viisil linnaläh dasi masvhlusi kasutades taheti 

1 ah n dada 1 inn ade vä rsk e a dvil J adeg a v arust mi se k” simus.

1) ,, So tsi aal demokraat" nr. 55
2) ,, Sotsi äi d mokraat“ nr. 56

3) samas

4) ,,Sotsiald mokraat“ nr. 58
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Paberil, емп e isutava Kogu valimisi, suutsid sotsid im lihtsalt 

lahendada mazküsimuse ja t5sta tunduvalt põll um aj n duse nin g 65s- 

tuse taset» Vötm ks mjmnduslikul töusu pidi Eestis к ujun ma 

Välk mampi min .

ESDTP 11 kon gressil ütles R ei: ,,Kul maa rahva ' ätte läh b, 

saab ta Jede maks. R div a jöukuse tõttu tõuseb tööstus Ja suurtöös­

tus viib m id kiiremalt sotsi 1 ismil e lähemale... * Grinwala ar­

vas ,, Mida vaik sm koht, seda rohkem teeb ta sisse# Maaharimise 

juures i oi maksev s elans?, et suurmajspidamineväikemajsida- 
misest ees on, M 1)

К ui das aga pidi tolmuma sotsi all anil ei henemine väikepöll u­

m aj pidamist ega kui a tingimustes, millise töukevöisid daneed 

japidamised tööstus 1 e ning mil viisil oi ks toiminud välk majan 

dite tingimustes t lm lk a ramndrmir j polumsjmduses, n rdl9 kü­

simustele ci pT*‘idnud sotsid pilku heita. Kunagisest ül min kust 

sotsialismile г к isid nad vaid se pär st, t sn a "sotsialism" 

oli Suure Sotsi а1 1 s tiik u Oktoobri xrevol ut oioo mõjul samud

vaga popu aars к 3 rahvahulk ades. Oma rahuliku, J ik j - r;ul i se are­

n emise te G sotsi slismi suunas tõstsid nad -sile kindla eesm rgiga 

õõnestada bolsevike autoriteeti, keda näidati kodusja-sütajaina. 

Eesti bolsevike agraarpoliitikale, misnöudispöllumajmduslike 

kommuunide loomist ülevõetavatest mõisatest, panid sotsia-lde- 

mokraadid vastu mõisate tik ldsmise Ja individuaalskskasutsmi- 

sek s an ämi se poi ii tik a.

ESDTP 11 kongressil rääkid es sak ?t maad- rii istamisest 

ü tl es Ast: ,, ♦. • p eam e 1 ub om a maa t“k ei d uni st, •, ole me J u d mok raa 

öid Ja р?зт^ rahva tahtmist täitma..Me pesme neid manga varust m

1) Sotsiasld mok raatи n r. 59
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kelle sada mitte ei ole ja ... olevat väikemaspidsmist laienda 
ma." J Loodavate majaidemiste maksimasl suuruseks lo tl kahe­

hobuse koht.

Mõisate tük 1 d mi se pol iitik a oi igi se£ , mida oot a^d eesti 
/naa Oi/ '
talu?'о J kes olid sajand id igats n ud ,eoma maa" J r :1 e ega

olnud, suutelised mõistma ilma isiklike kog must ta koll ktiivse 

suurp all tip i d am i 3' < r ■ ei i s ?i dvörrsld s in divi du a al- väik m a sp i d am i s eg a*

Sotsid lubasid, t 1919» a, jüripäevaks asub e sti rahva ette 
otsauuspermoes- eesti rahvas ise1 ISesti Ajutise Valitsuse 

Juhtiv at p art 1 d - M aal ii t u, n im et asi d sotsid 9 hei g к s ков dik s 

ises isva demokraatlise Eesti orga iSmis"a '

Tulevane Eesti vabariik, mille valitsust rahva to tus 1 

lootsid moodustada sotsid^ pidi oi aa u., . töötava rahvavaba­
riik aga mitte jšukate hangeldajate Ja kurn ajate p aradiis . 9 3) 

äissmaade riigist mine pidi toimuma n ende egraarpr grammi 

kohaselt tasuta 9 . ..Kolk mõisad ... tulevad rahWa omadus кs 

võtta. Mitte v hte kopik at n ell söödik uile, kes aastasadasid on 

neie rahvast rõhunud Ja t ma higist ning verest endid nuuman ud. 

Täi likku p5r t ja põhjalikku uumndust nõuab rahvas. 9 4;

Uuen dust e lä biviimi sek s nö udi s 9 So c si asi demok raat11 , ct 9 esti 

prol etariaat linn as J a maal ♦. •, viim о к ui m ? s, viim e kui 

a ci e hi 11 ar dm a tui eks ning sotsial i stliste rakondade poolt 

h ai ct äk s. ” 5 ;

L) vt. "Sotsiaaldemokraat“ nr. 59

2) 9 So t si a al d emol raat9 n r. 6o

3) aSo t si aal d mok raat 9 nr. 6 2

4) 9 So t si aal demok raat * n r, 74
5) samas
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п 
HLeteke, Eesti sotsiali. sti d 1 ub asi. d oi 1 a n e d, к s p ahel i— l(
зе ilmekorra al usifKi rid 15 hüvad Ja kes vanad lev г m tele 
uut hoon et soovivad ehitada. 1) •

N ad olid kin dl ad, & 1е nvastik u ea am us , kos va vi es maa­

puuduse kä s, Jurr? eb r mnde 1 ubaust 1 э ja oma hüäle . <n ab 

got sl de väi imi m im -k irj a n r. 2 за: 511; uk an 31 dasti do rool t.

5» ap ril li • So t si a 1 d smok raat ” tö i к au i sun a. ise к i r J u- 

tisem ast lugejate 1 aual et milles о 1 di: ° Igatsust maa järele 
op maatamees n ngu к äi li st ui nägu oma me 1 es к aa En uda. 2) — 

nüüd pidi saabuma s а 8, ? us rahvast ei p teta tühiste lootus­

t eg a, V o id un i st 2 s - d 11 h ?v a täid . So t si 3. 1 ub add. J u suurm a s- 

pidmnise ksotads, maa riigile vötts Ja maatairimestel : 51 i- 

seks 5 arvi tamis к s - 53 d a.

5*,6* Ja 7. aprill 1919.a. pidid otsustana tulevase Eesti 

saatuse* retsid oi 1 ö oma võidus kin dl 1d kui n ad ü tl sid 1 Ses, 

mis rüüd kolne 1‘" hik ;S& pä va jooksul korda saadetis 3 on
3) 

mitmcskümne.s aast'äk s korda s^itud* 1 "

USotsiasla mokraat" oma artiklis ” Mison rimd:iri nr. 2?8 

ü tl b: я See arv on sastuililt kodmlusel 5 ning bal i ssõLilc. 

Ta riisub möimikkudelt maa ja kod.nl us It mar55 rimi se 

vöimuse... see on rusikas Mailiidu silma: ul.muü. e ning põlv - 

hoop hllideleparunitle. Sea on kchzum5istmi se Ja vastutus le 

Võtmise rummer, s 11 e numbri all öimdab prol tari at oma

1 ) vt* HSotsiasl d mokraat” nr. 73

2) sinas

3) аж as
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arvet eesti kodanlus^ ning Balti aadliga * ~ •

Tööerakonna masprogramm oma pdhiol muselt sem en es sotside 

omaga. Tööerakond ased, niisama nagu sotsicki, lubasid oma hää­

lde a ja "Vaba Maa* veergudel eesti rahvaLe maad ja d mokpaat- 

likk e V abdusi. и Rahvas ise p eab oie mi oma maa per n s. Ja 

rahvas ise, kui ta ilma vägivadse surv ta toimetab, teeb õieti 

ja E sti. *

K5õ rdeon dl ased riikisid ?esti rahva rad< st olukorrast 

ja pi dasid köigi s p ehedas süü dl ast к s s k sl asi. К pit listl ik e 

tootmissuhete arngugaksasev klassivastuolude terwn mine 

eesti rahva 3iese keske, eriti terav diferentse ruminekülas, 

jä eti к 5 TV el e. P ai Ju rä gi ti aj al oo 7 i sest л 1 dc о lit u st J & s ell ast, 

et peagi eesti rahvas ise AsutavaKogu ksudu saab oma maa pere­

mehe s. ■ .

" 3 estlased, olles arvu noolest domine rival s isakohal 

mciekodumss, oi ajaloolise ül ko tu tõttu oma kodumai. koduta 

r ahv as, nagu noro, a adi d, i 8 9 ji' ripä ev r mn Cik о h al t X in m a p i d a 

nud," J>

55 erako d ased pidasid selle koduta rahva11 keitsj iks 
;^z ■

nd ja uttesid, et maale or õigus m ie kodutul, Cündval ja 

к ann at av äi pol 1 um eh. 1, kesk ärtus G a ig 81 jü rip- / el o on a 

к urb a к oi imi st e ko d а ai ust an ud»

Tööerakond lubas mastahtjail e maad Asutava Koju kaudu 

"oma häältega1’ - "Teie kõnnime soaduslikkus rada ja ... meie 

esitajad Asutavas Kogus rüägivad ... nagu hest suust - rah­

vas tahab maad saada. !l

1) * Sb t si ad d< mok raat "r. 73
3) "S-tsiaaldemokraatu nr. 43

2) "Vaba Maa" nr. 37

4) samas



Ja edasi lubas "Vaba Maa" : "Sesti Too Qpako^d nõuab, et 

maa ei tolli üksikute jölkate pärat olla, ta peab töötavate 
rahvahulk ade kätte üle min ma." 1 '

11 ed üksikud "Jõukad”, kelle vastu suunati eesti rahva 

viha olid an masti bati adlikud, Jöukcus s sti pahv ; piirid s 

jäi umomi rascs, piiritl mnatamöist ks. Besbi kodalusest 

rägiti vaid s os s D saliidu Ja Rahv i rikonn a vastase vöitlu 

sega viimise Isi priood.il, zinvat Maaliidust Ja Rahvaers 

konnast pidas T5ö rako d ennast "sets! ai i stlis Ic s* parteiks, 

к 11 e lopp si hik s on sotsiali sni ideede pool c püü Cmin e.

!,M ei г Õu am e к 3 i ge pöhji p ' m v am ai ühiseuisi uu n du sl,.. 

Kogu riigi Ja rahva xhuva en лиаз ; - tööt v Лэ kihtids - huvid 

p eavd^i; uimedel plannil seisms, ga mitte ' к sik ud kitsi klassi- 

huvid," 2

:,TuL evi:, u Sesti 8 muj an du dl il. ük s ai аз -к s pi lasid t5o er Jeon d- 

1 used põll um aj s i ? ust. M aad pi ci з asm а ig а m ast .ju ■ es,к es soovi s 

vaid maad harida.

Pealkirja all MMöisad jagam täiesti“ kirjutati: öis 

tuleb bal.udes t he... Kui tah..m5, st vame mc з maad saab, 

sii S p еж •: m i s av tli sti 28 j 13 m 2. ”

В ahv al e 1 ub at i väi 3 a J 1g ada t 1 udc s ain cl t p511 um aj mn duš­

il7: ult tarritatav mas. Koil: ülejääv ыаа aga pidi kuuluma riigi­

le. üldisel suurmasommitu, möisrkul. lubati maad s?.ada nii- 

ps.ju, kni ta oma per konnaga hsriässuudsb. V Litsevat »

1 ) "Vaba Maa" nr. 45

2) йУаЪаМаа"пр, 57

3) uv aba M aa* n г, 6 2
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"Meje riik hi tab oma tuleviku väircpöllumehe peale • ••

Suurpöll um eoste p osad? jü tmin c tslude k< ck 1 e о is к Pe- 

tav, i3 st tui vikus, kui ajad muutuda võival, ... vövadkohale- 

jänud paruni jäll о tal vsid ... oma ktil"e liita* ” 3 '

See aga tähendaks jälle parunite vim uts mist, st kile 

kä es on m na, sell 9 it es on к a poi ii til in e võin viigis, ”

Maata .ja vähese maaga tüür о eg;, kes m ad soovi siä, oli 

palju, Tö ep зк ori cl aste väite j rgi oli kolmve rmd sti maa 

rahvast maata* N ehde varustamis ks maaga lubas t55 p kond uus- 

asunik 1 e 15™ 9o tiinu maad jaatud möismasdost, Vastavatmaa 

headus 1 % •

T5ö erakon d к ut sus eesti pahv ast v ai imi st 1 om a hääli and­

ma valimimim kirja nr. 3 ( töörakonna ) tirld^tiös- poolt* 

Hb" dl austri kõl asi d jn rmi s 11:

kes nönsb, et pra r;n eületohtune 12 makord jää- 
4) davaltkaoks mnnab hläle eesti T39ep ikonnäl e* ti ’ ja "Maata

mees, kes ises cisvak S pöll uharijaks tahab saada, ana ;Ъ oma
" 5} 

h.ä.l e eesti 2ö5 eraconn Le nr, 3. '

$5õep kond pidas maokü simust köige kcemu.is malz 3 kü siinu­

seks, mida valitav?! asutav 1 kogul, tueb lahenäada. St see 

kü sim us s ? к s 1 h n d at n d tö ö t v a m а т? ahv a huvi d a s, so vi tas 

Tõe ep kõnd maarahv 1 üles 1 ida “öiee rekord”, kes tiesti 

tagaks maas ?mise*

1) aV aba M aa11 nr* 6 2 4) ”V ba aa" n F. 62

2) samas 5) samas

3)A. wVaba Haau nr. 61
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Suurt valimiseelset võitlust pidi Tööerakond pidama 

Rahvaerakonnaga, kes rüütas emast к a petlik e ; sotsialistlik e ' 

loosungitega ja väitis, et T5ö-ja Rahvaerakond on oma eesmrki- 

delt lähedased erakonnad, Tööerakond vastas: "Meid riisugu e 
sõprus ei röömusta." 1) Tööerakond selgitas от а 1 ug e j all e, et 

11 Praegune rahva- e. eduerakond kunagi maatameestekx huvide eest 

välja pole astunud— tema sidemele on lähemal ... jõukamate 
kihtide huvid,“ 22

Töö erakond väitis, et kuigi Rahvaerakond kulaklikku Maa- 

liitukritise riD ja nimetab teda "mustasajaliseks", on see 

vastastikune süüdistamine valdvee segamine. Kui tuleb otsus­

tada, kes töötava rahvaga ü he s,vöi tema vastu, siis ei oi e vas­

tastikust vaenu parempoolsete vahel. *

Eesti töö erak on dl an e Seljamaa kirjutas veel kolm päeva

enne Asutava Kogu valimisi: * Eesti rahva huvid nõuavad, ... 

et suurmaspidaminemeil lõpulikult peab likvide ritud saama».. 

Tööerakond on ... oma sõna andnud: mõisad tulevad jagada lõpu- О 

Ukult. "

Maa t arvi tarni svii si küsimuses olid tööerakondlased sotsi­

dega ü hi sel lä ht eko hai. N ad nö udsi d om a agraarp ro grammi des m aa 

põlise tarvit ami se öigus aga mitte maa eraomandust, mida kait­

ses parempoolne blokk. Andes maad tarvitamiseks põlise ren ci 

alusel, lubasid pahempoolsed lõpu t :ha maaga hangeldamisele.

1 ) "Vaba Maa“ nr. 63 4) “Vaba Maa“ nr. 76

2) “Vaba Maa” nr. 69

3) vt. “Vaba Maa" nr. 76
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P^^ÄpOOlS SE blo ki kuuluv Rahvaerskond nihkus valimiste 

eel tunduvalt pah male pooLe, is oma smrgiks wsot-

sialismi." See so t si al i smi. loosung oli 1 ade rahvahukade 

pstmis ks m5 1 dud, s 11 ks et näidata ennast rahv ah lk adel s5b- 

rätiku, 12 nde huvekaitsva er-vko^n ana. Eesti rahva^rakorn a ki-r 

hutustö vi im iste ecl paistis - riti silma oma к m i sin i1 i suse 

Ja isamaal ise vwu pMl est, mille taha kaelus В ahv aer^ronn a tõe- 

1 in e p al s, Om a e rk i d est Tüügib rahv aerakon d Ja rgmi sal t om a 

h. a 1 к n d J a " c skim ee s u V °rg u (i 1 ’

* Eesti rahvaer kon d on om al e eesmargiks s sdnud Eesti rhh- 

vusk ul tuuril 5. st 7 i < i d 9 г aik aal s t e maanuenduste, 3 a öis 

1 act > sotsini s ?te eLutinri iste toostamise- volti use terve
1) 55st ralva 5nn likn tulevikU gGSte ° v

K ui sotsicja töö er^kon dl as rd 1 uba sid m aatshtj l e konk p ■ t- 

ctmaad, xüäkis Rahvar pskond "radik ass:test maa uue dust ast", 

mill о mö te 1 i lit pahv äi e s s jä i.

Rahvserakond soovis , thtse esti rahvus-: huvid sklassi- 

V sstuol ud к ao t stsk se*

“Eesti rahvuse oi *min e Ja d sik ISV :r.in e aivult siiskind 

lustitui on, kii töö Ja käitati teravuse ksotat ud ning mölem- 

pool i d huvid koi кДк51 asse viidud Ja Iga rahvaliikme öig us maa 
2) ' ja tö kohta m к Sma T I CuC. . • 11 "'

^ahvaer :kon d vä iti s, t Asutav Ко^u avab varad vöimslus d 

u Iii&on dlilc i: s uumdusteks, esims s joonssnaa- ja bölü simusi 

otsustades.

:,Esit к g p ab pol et t/ maak” sir us ära otsust tama. *. j aloo- 

line il .kohus tuleb p nr n cl ad a, - riik peab mii s:masd vöör d /jq-l*

1) "Postimees8 nr. 16
2) "Postimees0 ■ г. Эо
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Maa, kui pahva elu looduslik alus peab rahva dm a suusk s saama, 
p ab n il e sasma, к s tsda is liivad , " 1'

В ahv a rat ondnö udi s kü 11 möisma ade v5 5 г зп ä mi st, kid i 

□ 1 itanud, kas vööradatav maa läh b riigi ommdiks jarndi 

al us 1 a asutusele või talupo gadle oraval dusck s. Lubades maad 

n iie, kes t da ise harivad, püüdis Rahvarerakondnäidata Tinast 
sotsiaalse Ja maj л dusü-iku ?lu uuта duserakonn л а» -?

! 9- una Rahvaeza о C 1 iges ennast otsustavaks võimuks Isti

tu.- viku loomisa Ja malli siia use otsust mi sel, siis kutsus

ta rahvast iles koil: Jal rahvaerakonna osakoni looma.

Lugedes AsutavaKoguvlimiseelset Bahvasrikonna h. 1 k л & 

J at Чо s bim eest“ oi 1 ei a seäLtkindlapii ril i st agr aarp ro 3 r smmi • 

lüägitakse “radikaalsest maauu n dusost“, maa mdmnisest г iie 

“kes teda ise harivad11 Ja “mõisate vööradsmisest. “ Meed on aga 

niivõrd piirit mata 1 ub aduse, ais Rahvaera onn 1 e jä t Su 

Vaüad kä ed ed spiöiseks toiks maaküsimuse 1 henmise juures.

Haav aer ah on c toob “Postimehe11 v :rjud?l ära Söö er konn а 

Ja so t sias demolc paatide ша^юзг ammid Ja näib, et võtab s?dt 

on l:s nai sat e t dl upo eg a det e J ag sai se idee* К 5n el d зк s e a aataht-- 

j atu st, It el laon vaja aida maad*

Üldse paistab Rahvararond silma oma “kuldse keskt :e po- 

liitikaga“ alubab eesti rahvast kaitsta ii parmpoolsete 

к ui к a p aL mpool з te öä г ?t uste J 3 uduste UiccusteVaSUu, ' 1 2

1) “Poatimees“ nr. 28

2) semas

3) yt, *rostimees11 nr. 59
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Kasinusele, mispärsst valija valib r. 7 ( R hv '..er konn а ) 

saadiku, vastat kse - valib s epärast, и Ralv 2 k О Ci ОГ edit-

m - In э J а a;" rmi ste 111 al dust e V astu.

"Äärmiste lii зТ dust 72® vöis mu.dugi hirmutada "7 id maa- 

,1 a 1 irr aod nlust 3n ri C on e ri dad esse m lit an. Än si 111” 

c ru-ii kardeti vai p h melt poolt.

Rahvaerakond toonitaspicvelt, et ta " Rahvemec se " riik- 

1 il* u korralduse ee st vö i tl e b, ja s dl 1 e o e st, o t ta a at a pol 1 u- 
g) hr.ri* atel © к a tr pool est mend or t зк Se. ”

rahvaerakond r I” ab virutada pahva seas pahvusliku t rvil:- 

luse tunnet, р-р m he tun t, "omr,® msa..

Olles peremes ®*, • oma isaisade Peel- tahsb sti väike­

rahvas sogroo sirgu ajaesoma riil? ist hoon et ehitada- kind- 

1 к s, к‘5 г к s, öhurohkets javrlgusrillcks, 1 us rr 11: espaistet 

p al ju ol s к mnn at m nd pahv: e ,j a к is tu7 ev Eosti al. uröämsm a 
71

V5ib sirguavabaksjavaimuokslultuurrahrs:s," J

Seda ®p" ik sepaistet" ja ®v gust" 1 ubas eosbi rahvale tuua 

Rahvaerskonc, Taütles, etpahcmpoolsedon nr- vslimiseslse 

®p 51 tusulti" Jahti ud je 71 ubriks"

teinud pölise rn5.. K5ik see pahempoolne a'mr cl iitik a pidi 

ol ma г •Лтгаог-.ког- U ist - arvates v~l ts, .

*<Г51т ihrs, 6171 ust is з к" s", pici oosti riilus välja 

nä 7 m kui rahvaerskonc vein 1 pes vid, P ih'mviODln a 
valitsus pidi viima eesti riiki use allan"ge jarspa. 4)

1 ) vt Postimees“ nr* 59 5) "Postimoes" nr. 6 8

2) "Postim ec!! pr 6 8 vt* 4) "postimeesä nr. 6 8



Köige p arempool semak s n eL J ast pö hikonk uren di st oi i к U ak- 

lik Maaliit, keda eelnenudkolm erakondakritise risid, süüdis­

tades teda eesti rahva huvide reetmises, saksasõbralikkuses, 

valges terroris jne.

Maaliit ise pidas e n ast, samuti nagu eelnevadki erakonnad 

eesti rahva jä r j in dl ak s huvide к ait sjliss ,

Valitava Asutava Kogu peädesänddcs oli Maaliidu arvates 

"... riigi pöhjusseaduse väljatöötamine ja maksmapaemine ja 

meie rahva elusse nii valusht lõikuva maaküsimuse ä rao t sust a- 
• и 1 ) mine. "

Maaliit ei ole rahil sotside ja tööerakondlaste agraar- 

programmidega, mis nägid ette mõisamaade vööran damist riigi 

maafondi. Maaliit arvas, et agraarküsimuse alal püüavad era­

konnad. vaid suupärasel d laseid tarvitaa ja üksteist üle pakku­

da. Tegelikkuses aga pidi väga rask e oi em а ü he korraga vööran- 

datud mõis maid kasutusele võtta, kuna maatahtjaid ei olevat 
2) pii sav ai hui 8 ai.

Suurt muret tuimeb "Päevaleht", kas sotsid tahavad ka 

"hällide parunite" maa riigistada. Mõisate tükel ami se loosung, 

mis sotsid esile kutsusid valimiste eel ei pidavat kooskölas 

õlana sotsialismi õpetustega, mis eelistavaks on pidanud riik­

likku suurmaapidamist.

IKöik sotsialistid ... ei salli maksvat kodanlist ilma­

korda ... nende nõuetel on sotsiaalne ilmakord, kus kõik Pakva 

maj an i d amin e ü hi sk on dl ik uk s muudetud ... Sotsialistide plamid 

... ei oi e mitte sest sin at sest maailmast, kus Maaliit oma pale- 
3) 

usi tahab teostada. 11 '

1) "Päevaleht" nr. 34 3) "Päevaleht" nr. 77
2) vt. "Päeval eht" nr. 55
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Maaliit, kutsus hääletama rahvast oma erakonna- nr. 5 к an di- 

daati de poolt, sest ai uit siis pidid valitama Eesti Asutavasse 

Kogusse tuntud Ja äraproovitudning lugupeetud seaduse Ja 
riigiõiguse tundjaid, vilunud põllumehi^ kes maakü sinust kõige 

ot st arbcohasemal t mõistaksid ära otsustada. 1)

See "otst arbeko han e" maaküsimuse otsustamine võis meelt­

mööda oli a küll aiz ui t kiil akodanl usel e kell ei e sotside maavöö- 

radamise programm muret tegi.

Eesti Maaliit oma agraarpro rammi s no udis vaik epöll upi dami se 

laiendamist, millega pidi pandama Eesti riigile "vankumatu“ 

alus. Igale eesti soo st ко dmnik ui e pi di tagatama oma kodumaal 

elamise Ja "ede emise" võimalus ning põllutöö pidi muutuma 

senisest palju viljakam äks.',Vaik epöll upi damine, millest Maaliit 

rääkis,Jäi suuruselt piiritlematuks. See tähendas seda, et 

Maaliit muretses põhiliselt nendele maaandmise eest, kellel 

seda Juba "väik epöll upi dami se" näol oli.

Maaliit ei oi ud kroonu- Ja rüütelkonna mõisate võõranda­

mise vastu, kuid see võõrandamine riigi kasuks pidi toimuma 

jäik—Järguliselt ja "õiglase" tasu eest. Võõrandatud maid 1> 

bati eesti põllumeestele, kusjuures vöö ran d mi s 1 pidi mõisni­

kele Jäetama mõisa südamed. Oli Ju rida eesti soost "paruneid” 

omandan ud к arj amöi said, mi da Maaliit püü di s к ai tst a.

Maaliidu kirjastusel ilmus välimiste e i raamat “ Ao ooo 

uut Eesti tuu. " Settes põhjendati Maaliidu 1 ub adust a da 

eesti maatameest ei e Ja vähese maaga, talupoegadele maad Ao ooo 

talu näol, seda vaid siis, kui valimistel saavad nr. 5 saadikud 

enamuse.

1) vt. “Päevaleht" nr. 73 2) vt. "Päevaleht" nr. 57
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Võõrandatud mõisamaadele asutatavad talud pidid minema 
maasaajate kätte eraomadusei s polise pidamise õiguse pö h- 
jal. Lühiajalise maakasutuse juures võis maal ii tl aste ar­
vates kasutada ka r 31 di vormi.

Vö rr d des omavahel nen de nelja erakonna, eL j a pöhikonk u- 
redi agraarprogramme, nä eme:

Sotsid ja tööerakondlased nõudsid, et maa Testi vabariigi 
piirides tunnistatakse riigi omanduseks ja seega к aotatak se 
maaga hangeldamise võim alus. Maad lubati kasutusele anda

vaik emaapidamistera neil e,k es seda ise harivad. Tal urn aade st, 
mille suurusele 5o tiinu , lubati tarviduse korral äralöikeid 
teha.

Rahvaerakond ja Maaliit ei pooldanud maade riigistamist 
ja kasutusele andmist polise redi ai usel ,n n de ü hisek s soo­

viks oli maa valdamine eraomandusliku õiguse alusel. Had nõud­
sid küll mõisate tükeldamist ja suurmaapidami se к aotami st, 
kuid ei määra ud kindlaks maksimaalsuurust maavaldustele, 
mis oleksid olnud piiriks võ ö ran damis ei e. Nii jätsid need ko­

danlikud erako nad omale jälle "vabad käed0 hilisemaks pii­

ride tömbamiseks maaval dustel e,vast av ai t omakildko na huvi­

del e.

Möisade võõrandamist tahavad, sotsid ja tööerakondlased lä­

bi viia ü h^orraga, rahvaeräkon dl ased ja maaliitlased aga järk­

järgult ,,vajadust mõõda".

Möidado võõrandamisel ei pooldauds sotsid tasu maksmist 

vööran datava maa ja inven tari eest. Seevastu töö erakondi asefi, 

rahvaerakondlased ja maaliitlased asusid tasu maksmise seisu­

kohtadel .

Nagu у 1pool toodust nähtub tegelesid maakü simusega nii ko- 

darlikud kui ka väikekodanlikud partei d, võttes vaatluse tuliz 1 ' - 

ti m vööt a duse ulatuse, sell e läbiviimi se aja ja kestvuse, 

ТТЛ 33^----------------------

I )vt> ,Pä ev ai eht “nr. 5 7.



jagatava maa kasutamise vormid ja viisi ning tasukü simuse võõ­

randatava maa ja inventari eest. Iga erakond 1 ah 31 das n ei d ku­

simusi oma kildkonna huvidest lähtudes.Oma kitsaste kii dk on d sete 

huvide varjamiseks tõsteti üles kogu rahva huvide eest võitlemise 

loosung.К uigi sotsid ja tööerakondlased palju lubasid,oli tegeli­

kult nende sõnade taga tiihjus.Oma petlike so akölksudega saavuta­

sid nad siiski seda et rahvahulgad , järgides n en de nõua deid, 

asusid Asutava kogu valimiste teele suurte lootustega tuleviku 
suht es.N eil e püü ti igai selgeks teha, et maad võib anda neile 

ainult Asutav Kogu seadusi ik ui teel .N ad vait si d, et revolutsiooni 

puhul ast ui: sid vahele liitriigid, mistõttu see teemaa saamiseks 

pidi körvale jääma kui tarbetu.

KodanI use välimise ein e selgitustöö к аз dis vii ja,km a eesti 

rahv a aj alool i s ed kogemused näi t asi d, et püü d revol ut sioon il i sel t 

maad saada,oli mitmel korral ebaö n e stun ud. Rahvas mäletas ve 1 

selgesti 19o5 - 19o6. a. maaküsimuse revolutsioonilist 1 ahen dami st, 

mis lõppes karistussalkade kohal esaatmi sega. 1917. a. Oktoobrirevo­

lutsiooni võidud oli hävitanud saksa okupatsioon. 191 8. a.novembris 

ja detsembris mardril ning 1919.a. veebruarid saartel puhkenud 

revolutsioonilised sündmused uputati v rre ко dalik e karistussal­

kade pool t. Nüü d näi s toepoolest inucese reaalse teena maa saami­

seks Asutava Kogu vaiimin e, et saada maad ,, seaduslik ui11 j a, , de­

mok raatl i sel ° teel.

Rahvahulk ade petmist к rgendasid v^ad,mida tegi Eesti Töörahva 

Kommuuni Nõukogu agraarkü simuse kä si tl us es.N ai d : pool t esitatud 

komuuni de loomise poliitika viis eesti maarahva arv musel e, et 

e sti boi savikud ei tahagi rahvale maad anda.

Sotsid? ja töö erak on dl aste loosung möi samaade konf i sk e rimise ja
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tükeldamise kohta, meel dis maatööl i st el - nam ja vastas talupoja 

er aom an dusl ikule v ai st ul e.

Eesti bol s vik e vig ad töttu agraarpoliitikas,önn stus

Eesti kodanlikel parteidel saavutada võit Asutava Kogu valimist 1.

Partei nimetus saadysyhäälte saadud kohtade 
arv Asutavas Kogus

i)sovsuaaLagmoK raacia 152 341 41

2) töö erak on d 114 879 3o

3 )rahvaerakon d 94 89 2 25

4)MaäLiit 29 8

5 ) sots.—revol utsionääri d 26 536 7

6 )k ri s tl ik r ahv a erak on d 2o 139 5

7) sak sa p art ei 11 46 2 3

6)vui e p art ei 5 76 5 1

9 )hiidl ased 1 o9o —

lo )meremeeste liit 79 5 —

Kokku 457 888 1 2o

1)
Nagu ülaltoodud tabelist nähtub, said ligi kats kolmandikku 

hääl te üldarvust en dil e n eed parteid, к es kriti se risid maaliitlik± 

ki valitsust ta senise tegevuse parast ning esinesid sotsialist-
//

like loosungitega.

Eestimaa Kõmmuni stliku P art ei valimisboikott ebaõnnestus.

23» aprillil 1919.a. tuli kokku Asutav Kogu, see aga tähendas

töörahv a revol ut sioon il i se 1 iik umi se aj uti st lü ü asaami st. i

9. mail moodustati Asutava Kogu n amuserakon dade pool t uus

1) vt. K. Siilivask Eesti Ok toobri revol utsioo i ning välismaise 

sõjalise int rventsiooni j a kodus ja p :rioo dil 1917-192o,lk 11* 



koda lik valitsus Tööerakonnaliidri St pan dm an n iga eesotsas.

Interventide Ja väL gek aartlik e Jõudude edu tähendas se a, 
et Eesti vabastamist s puudusid väljavaate . 1919.3. mdeqwaduL ' 

tmndA-1 ik vi de cpu s Eesti Töö pahv а К omm uun , oi 1 e s löpl ik ul t к ad- 

tanud oma territooriumi.
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Eesti Vabariigi Asutava Kogu kõige raskemaksküsimuseksoli 

maaküsimus» Sell e kü sim use 1 ahm damisek s moodustati Asutava Kogu 

maaseaduse komisjon maaseaduse eelnöuväljatöötamiseks. Selle

kom i s jon i к oo s sei s oi i Jä rgmin e:

1) Tööerakonnast

2) Sotsid

3) Rahvaerakon d

4) Maaliit

5J Kristlik erakond

6) Saksa erakond

7) So t s.- revol ut sionää ri d

- Stradmann, Paas, Pool, Leht- 

manu , Zimm em ann ;

— Jans, Kartau, Anvelt-Ostra, 

Grünwald, Oinas, Inglist;

— Tö isson. Mägi, Ploompuu; 

Birk;

— Päts^

— L attik;

— Bod;
— Kruus 1 )

agu ülaltoodust näha, kuulus komisjonis enamusp ahempool sel e

blokil e.

Maakomisjonis tekkis erakondade vahel tüli, kus süü di stati 

üksteist selles, et valimiste eelsel ajajärgul lubati maaküsimuse 

osas rohkem kui ära saab teha.

1) vt. "Sotsiaa demokraat" nr. 92
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Komisjoni töö kulges põhimõtte Järele, et rahvale on vaja 

an da maaseadust nagu arstimit ainult valu vaigistamiseks, aa 

mitte tervek sravimisek s, R hval e oli v aja an da usku Ja lootust, 

mitte aga maad.

Ajaleheveergudel, avalikkuse ees, olid sotsid suurelised

1 ub ama maad mautomeestel e Ja palju muud head, agraarkomisjonis 

ajasid nad hoopis teist Juttu. - Anname rahvahulkadele usku- 

maa andmisega võib viivitada.

Asudes mxxrzRarxi maaküsimuse arutamise Juurde, ütlessstsi- 

aal demokraat Kartau:1' Rahvale usku am da ma-reformi läbiviimi­

ses võib in ült siis, kui mõisad endiste omanikkude käest ära 

voetakse kohe, nii et rahvas sellest öiguslisest muutusest ka 

aru saab; teg li se ül ean dmi sega võik s siispikendada tehnilistel 
põhjustel. ° 1 •

Sotsi-revol utsionäär Kruus rõhutas maaküsimuse poliitilist 

külge, milles ilmnes hirm bolševike mõju ees. “ Pol ii tilin e külg 

on tähtis ... Meie tahame ära hoida (Vene) äärmist raõikalismi, 

on tarvis iseäranis rut at a , ... , — rahv st ei šaa olevas när­

vilises õhkkonnas enam rahul hoida. Sellepärast tuleb masküsimust 
2) ruttu ära о t sust ada. ”

« Meie ci pea mitte maa näi Jast ( s.o. maa tarvidusest) välja 

minema, vaid tähtsam on siin poi ii til in e külg. 11 Nii rääkis 

maakomisjoni töö eesmä iidest sotsiaaldemokraat Oinas. Meed olid 

pahempoolsete erskon ö ade pö himö tt ed, millega asuti maakomisjonis 

tööle maaseaduseelnö u väljatöötamiseks. 1 2 3

1) 0Ж A, Fond 15, n. 1, toim. Я 3, lk. 6

2) 0Ж A, Fond 15, n. 1, toim. 313, lk. 7

3) ОЖА, samas, lk. 9
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Komisjoni töös läksid hääl teen amuse põhjal läbi pahempool­

se bloki ettepanekud maaküsimuse osas Ja seaduseelnõu, mis valmis 

kolmekuise töö tulemusenakadisköigepealt töö erak on dl ikku ise­

loomu*

25. Juulil 1919.a. Asutava Kogu II istungjärgul esines 

aruan djan a maakomisjon! tööst töö erak on dl an e Zimmerman, kes 

oma sõnavõtus näitas, et maaseaduseclnö u aluseks on võetud pöhi- 

mõte — suurmaspidamiste asemele vä em aj pidamist e asutamine. 

Selle "tuuma" kulge pidi ehitatama terve к odani ik maaseadus.

29. Juulil 1919.a. tuli maaseaduseelnöu Asutavas ^ogus 

1-1 e 1 ugemi sel e.

Peaminister 0. Strandmann ütles: "Kõige esim-se: s ül essn dek s 

... on minu arvates praeguse valitseva feodaalkorra kaotamine. ” 

Feodaalkorra kaotamist on eesti rahvale tema arvates vaja nii 

majanduslikultkuika poliitiliselt. Misnoodi maidvööradada- 

kas korraga või Jäik—Järgult, kas tasu eest või ilma — nee on 
] ) 

saadikute köige vaieldavamad probleemid. Seega määras Juba 

avas5navötus Strandmann kindlaks maaseaduse iseloomu, mis pidi 

olema puht feodalismivastane.

Feodaalkorra kaotamise põhimõttega olid köik erakonnad 

nõus. Ka sotsiaaldemokraadid väitsid, et maaküsimuse päristuu- 

maks on feodaalkorra Jäänuste mahakis ümin e. Senine aali-So 

maaomanduse Ja tarvitamise monopoolne õigus pidi kaduma möisa- 

maade võõrandamisega. K»ULst oma sõnavõtus röhuta4, et maa^see on 

miski riiklik pärisolu, mida üksikul riigikodanikul ei tohiks 
2) olla õigus enda omaks pidada.

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 43:
2) rf. samas, lk. 438
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° Asutav Kogu peab eneselt maha raputama sureva maailma 

tolmu... maaküsimuselahendamislepeamemeie asuma oma ко ige- 
parema revolutsioonilise äratundmise kohaselt," 1 ) väitis Ast.

Esimesed sõn avötud olid täis paatost, räägiti ilukõneliselt 

eesti rahva к an n at ustest rüütlite sissetungist alates Ja punti 

pö hj en dada niigi juba, selget tõsiasja — mõisnike suurm aav ai dus 

tui eb к aotada,

Sotsiali st-revol utsionäär J. Pii dear rääki 5, et maaseaduses 

on к äk s momenti, uks on maade vöörandamin e, teine maade tarvi­

tada andmine. Ta leiab, et viimane moment on rohkem tui evik u/kü si­

mus, ta кujuneb nii, nagu tuleviku elutingimused seda kõige loo­

mulikumaks teevad.

Ta kaitsete maa riigistamise nõuet ja ütles, et maa ei või 

kauba ega hangeldamise asi olla. Eeskätt peab võõrandama suur­

maapidamise. Popsid aga, kellel on vahemaad, võiksid j uurdel oi- 

keid saada selle taku maadest, mille juures ,i ad p aikn evad.

Iseloomustades maaseaduseelnöu хих 1 eidts ta, et selles 

järjekindlus ja selgus puudub. Selle maaseadusega :i kincOLustata 

õigust maad saada, kuna võõrandatakse väike osa maast, mis ei 

suuda rahul, dada kõiki maasoovij aid.

Ta ütlete ka, et maaseadusega i kaotata ära к spl uat erimi se 

võimalust. Ja tt es vöö ran dainata 1 5o tiinus d suurmaaval dused jääb 

alles võimalus maa abil ja maa к audu teatavat hulk a inimesi väl­

Ja к uni ata. T asum äk sni se kü sim use juures peatudes ta leiab, et 

tasuta võõrandamine ci ole õiguserikkumine, vaid selle jalule 

seadmine. Maadele tehtud võlgu võiks t:ma arvates maksta niipalju, 

к uip ai j u n ei st osutuvad rahvusvaheliselt möödapääsmatuteks.

1) Asutav Kogu protokollid II istungjäti:, lk. 443
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Т50тапб.аЛ,л1д1 iwventarist tuleks an da osa uuel e maaharijale. See 

invetar Jääks maa külge kuuluvaks raudvaraks Ja maaomaniku 

vahetusel läheks s e koos maaga riigile Ja sealt uuele maaomani­

kule. Seega vöiks kergmdada raskust, misax kerkiksid esile 

uute asmike asumisele aitamisel. '

Pahempoolsete ettcpan ekutega maaseaduse kohta ei leppinud 

parempoolsed erakonnad, kes 1 idsid maaseaduse elnöu liiga pahem­

poolse olevat.

Maal ii tl an e Uluotsnimet as eeln mn ud kon esi d 1 uk augeik s. — 

” К ui t TV e rahv a saatuslik kü sim us on pä evakorral , sii s arv an 

ma, peab к at sum a täielikus valmi i ses tasakaalus n eid kl simusi 

otsustada, aga mitte tundmuste v rl vai pinnal. Maaküsimus on 
. 2)meil väga suur küsimus, tahtis kü simus, " rääkis Uluots.

Parempoolse lähtusid maa eraom an dusl ik u õiguse kaitsmisel 

seisukohalt, et kile käes on maa, selle käes on к a poliitilin e 

võim riigis. Seda väidet oli tö staMud sajandeid kestnud möisi- 

ke vägivall areziim estis, mille Juured olid monopoolse maaera 

oman dusl iku õiguse haol tugevalt Eesti pinnas Juurdunud. Nüüd 

oli päevakorral mõisnike suura aav ai duse likvideerimise probl ean, 

mille teravik oli põhiliselt balti aadlile sihitud. Kuidas aga 

viia seaduseelnõu Asutavas Kogus niimoodi läbi, et s e tagaks 

"hallparmitele 11 eraoman dusliku maavalduse voorsn datavate maade 

arv ei, oi i ra sk e kl sim us. * 2

1 )v{ Asutava Kogu protokollid, II istusjärk, lk. 461-46 7

2) samas, lk, 477
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Maaeraomandi õiguse kaitsele asus parsmpoolne blokk mono­

liitselt, kasutades Asutava Kogu kõnetooli selleks, et oma sei­

sukohti il tkön elisel t к aitsta, hirmutada Ja ähvardada, kui pahem­

poolsed oma seisukohtadelt ei taha taganeda* Maaseaduseelnöi nä­

gi ette, et talupoeg saab võõrandatavat maad harimiseks põlise 

rendi näol, mistõttu ei oma ostu-müügi õigust maale. Pahempool­

sed lootsid sel teel lõppu teha maaga hangeldamisele ja sahk er­

damisele, parempoolsed aga nimetasid seda eesti rahva õiguste 

kitsedamiseks. Uluots vörd es maa ostu-müügi õigust mitteomavaid 

talupo egi koi oon i deg a v а 1 as Boom a imp e eri urni s.

Rahvaerakondlane A* Birk kaitses oma sõnavõtus maa era- 

omaiduslikku õigust Ja pü stitas nõ ude, et maad tuleb anda neile, 

kes seda harida tahavad. igem oleks olnud muidugi öelda, et 

maad tuleb anda neile, kellel raha jätkub maa ja in vea tari os­

tuks, kuna harida tahtjate põhimassi moodustasid jumaatamehed, 

popsid, Ja saunikud, к ell e к aitsek s aga parempoolne blokk välja 

ei astunud*

A, Birki arvates tuides kõik abinõud tarvitusel e võtta, et 

kindlustada vaik emaspidami se püsivaks jäämist. Pöhiabiöuks oli 

tema arvates eraomandi õigus maale, mis pidi andma talwojhe 

kindluse * ,ilma milleta ei ole mõeldav riigi rahvamajanduse 

arag. Väiketalupoeg pidi olema see tugi, miil e najal e või s 

Eesti"iseseisvus" toetuda. Pahempoolne maaseaduse dl nõu pidi 

võtma E /.lit selle toe, kaotades eraomandi õiguse maale. See 

pidi olema suurim katastroof, mis ootab eesti riiklust ja rah­

vast.

Sotsiaaldemokraat A. Ostra seletas koduni use nyi rok süliini- 

list” meel oi u kl assi sei sii:o hai t lähtudes: "Meie silmade all 
sünnib kapitali esialgne kogumine röövvötetega Ja sellepärast
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kutsub iga reform, mis kuidagi viisi eraomandust puudutab, ot 

sekohe Ppürok süliinilise" meel 301 u esile. Meie eraomaikud on 
iga uuenduse vastu, mis eraomandust kärbivad, * 1 )

Ärev meeleolu koda likes erakondades lõi aluse valimiseelse 

vaimu 1 äkk am i seks näide к esk ei, sest kl assi huvid nö usi ü hist 

blokki. Rahvaerakond ja Maaliit hakkasid sammuma koos,

11 Suurpõllupidamise likvideerimine ja põllumaa rahva kätte 

en omin e er ao man uin a vaik emaaval dust e näol, oli Rahvaerakonda ja 

Maaliidu ü hi sek s nö udek s. ’’Rahvas“ ei tähendmudnede hüüd 

sinades mitte maatameest, popsi ega sau ikut, vaid rah.kat talu 

poega vöi selle võsukest, kellel mitukimm^ia tuhat maika koha 

eest oleks väi j a m ak st a, Nii sug un e t al upo eg— er aom an ik pi di к u j U 

nema Eesti riiki use к in cl ak s aluseks. P ar mpool sed 1 ei dsid, et 

põline ret tooks endaga kaasa “kardetavaid tagajärgi", kuna 

eesti põllumees ainult tänu eraomanduse õigusele on sei maja­

pidamist arendanud, seda öi , ust ära võttes võib rahvamajandus 

kokku variseda, Maaliitlse IIL uots püü di s oma sin avötus näidata, 

et põline rent oli enne Kristust ja keskajal kasutusel ning on 

oma aja ära elanud kui vana ja halb vorm. Teine maaliitlane 

Tüman iseloomustas põlist renti, kui liiga uut maapidami svormi, 

mida pahanpool sed Eestis к at set ada tahavad ja sell ega pankroti 

riigil e к ael a toovad. — Siit on selge, et p arempool sed mak sk u 

mis maksab, tahtsid lõpuni kaitsta eraomandi õigust maale, ja 

seda seaduse Inö usse sisse viia. R ahv a erak on dl an e Ploompuu oma 

sõnavõtus 3 tl es ‘Kui Eesti tahab tulevikusiseseisvmaöits- 

väle järjele jõuda, siis peab ta selle eest hoolitsema et tal

1 ) Asutava Kogu protokollid, II istugjärk, lk, 51 3
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Jõuk as põll wpidajate kl ass oi ck s, “ 1 ) See jõuk as kl ass võik s 

kujuneda ainult eraoman duslik uL alusel ning saada tugevaks rii­

gi toeks ning siis * Eesti rahva к ui tuuri hoon et... ei Jõua tu 

levikus ükski tonn murda, sest et ta maaga ü hen duses, maakül- 
2)J es kinni on. ° *

Rahvaerako d tegi palju ilusaid sen u eraomandi õiguse ümber, 

püüdes näidata selles Eesti tulevikku. Põline rnt pidi olema 

see uus rada, mis "... meie põll urn ehe hingeeLuLe, maa kultuuri­

lisele edmemisele Ja intensiivsele põllupidamisele mitte ei 
3) vasta." Ta nimetas eraomandust selleksvundamendiks, millele 

tulevikus vöiks "sotsiaalset" riiki üles ehitada.

Oli ju valimiste eelsel ajajärgul к a Rahv aer akõnn a lipu i r 

Jaks "sotsialistlik riik", mis pidi evolutsioonilisel t l kuna­

gi tulevikus väi Ja kujun ema. Nüüd Asutava Kogu tribüü il võeti 

see termin jälle tarvitusele, et varjata selle taha oma kit­

sast klassihuvi eraomanduse suhtes. Ka mõisted "eesti rahvas", 

"eesti põllumees" jne. к õl asid kaunil t, nagu haaraksid nad tões­

ti kogu rahvast, kõiki põllumehi - rikkaid ja vaeseid, maaga 

Ja maata tegelikul t oli aga sell e petliku köl a t aga ainult 

üks osa rahvast.,, talupoegadest- küla-või limnakodanla e, kel­

lele maaseadusega püüti tasandada teed sell Eks, t võimalikult 

soodsalt oma raha saaks maasse paigutada ja "kasvama“ panna.

1) Asutava Kogu Protokollid, II istungjärk, lk. 563 

2) samas

3) samas, lk. 566
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Sotsiaaldemokraadid väitsid., et maa kui Looduslik oi mas- 

olu alus ei tohi ollakellegiüksikupärsiommdiks, vaid peab 

olemakogu,rahvalomandiks. Maa eraomand, loob võim al used ü he ini­

mese äc spl uateerimi sek s teise poolte Ja seetõttu i saa see võim 

oli a in im soo к ui t uuril ise tul evil u äL uspö h j k s.

Maareformiga tahtsid pahempoole d võõrandada möimike suur- 

maavaldust, luua riiklikku maafondi Ja varustada maata inimesi 

maaga, К a p ahempool sete "maatainimme" ei tähendanud maaprole- 

taari ast, vaia vaik eeraomikk u , Pahempoolse bloki - väikeco- 

danlike parteide või tl us ко denlik e parteide vastu te ai is neid 

eesmärke, et mitte üksnes su uti: odani us vaid ka väikekodanlikud 

ringkonnad saalisid pääsu maa Juurde._ "Eesti pind tuleb Eesti 

põll urn ehe kä tte anda. Eestlastele tuleb kodumaal äraelamise
Ii )võim ai us muretseda nendele maa mur ts?mi se läbi, ” väitsid 

parempool seo.

Paistab, nagu olesia võidelnud kodanlikud erakonnad maa 

rahvale andmise eest. Maaliit ü tl es koguni, et ta ei kaitse 

midagi, mis eesti rahva ja ähis onna huvidele vastu räägiks. 

Apelleerides iseseisvuse mõistega tegid nad talupojast eraoma­

nikust riigi looja ja toitja.

” Asutatavate talude pärboman cusek s ostmise võimalust maa­

seaduses uäiesti citada, tä he dek s к eigen eel sust Eesti mine-
_ . . 2) __vik u kog emust e hindamisel ja tuleviku teede rajamisel; rää­

givad kodanlikud erakonnad. Nad tahavad saavutada seda, et 

päritava rmõi kõrval jääks võimalus ka eraomandusele maaseadu­

ses,

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, 94

2) samas, lk. 5 8
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К un а maaseaduseelnö u võeti komisjo is vastu “pahempoolset11 

kujul, toonitas rahvaerakondlane Rein thal, et maaseaduse läbi­

viimine, samuti Kesti iseseisvuse .ehitamine ei olevat ühegi era 

konna eramonopol. "P e am e vaatama, et riigi aluqröhi in de! oleks. 

Kui meie ... selle ... ära õõnest am e, siis ei või iseseisvat 

Eestit tulla ... kui riigimehed plaani teevad, sii s peavad n ad 

asja igakülgselt läbi kaaluma j a köikvöimalik ud juhtumised ette 

ära nägema. .. kui aga t ei sed peavad seejuures vastutama ja vai u 
tundma, siis on see häbematus ... e 1)

Parempoolsed ennustasid eesti majandusel e krahhi, kui maa 

seadus sellisel puht “pahempoolsel0 kujul, nagu ta eelnõus sei­

sab, läbi läheb ning keeldusid “tagajärgede0 eest vastutamast. 

Rahva erak on dl a e A. Bachman iseloomustas maaseaduseelnö ii к ui 

tööerakondlaste ja sotside koostöö produkti, miil e valmimi se 

juures oa jäetud arvesse võtmata rahv aer akõnn a no us cld ja ette­

panekud. Maaseaduseelnö u teise lugemise käigus lootsid parempool-s 

sed väi ja jö uda p ahempool setega ü hisel e teele, muidugi viimaste 

järeleandmiste hinnaga.

Maaseaduseelnöu nägi ette, suurm a av äi duse võõrandamist 

ühe korraga koos invetariga. Kusjuures riigistatud mõisate 

inventari ja majapidamise ül e vastutavaiks pidid Jääma "negoti­

orum gestores0 .

Parempoolse bloki ettepanek oli mõisamaade võõra) d-mist läbi 

viia järk- järgul i sel t, vastavalt vajadustele. Kõigepealt väitis 

maälii tl a- e Ulwots, et riigi st at av at maad on rohkem kui sellele 

tahtjaid leida. Ta tõi arvulised näitajad, millised arumdja 

Zimmermann omapoolsete f aktidega ümber lükkas. U uotsal ei oln ud

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 6 3o
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usku piigi poolt määratud ametnike ( negotiorum gestores ) 
/

too sse ja võimetesse ja ta ü tl es: “... Pöll upidamin e paistab 
riiklikust seisukohast oige kahtlane olevat. n -) Maade asus- 

tarnin e uute asun ik ega pi di ka raske olemakuna ” ... 4k sik ud 

maatameestest võtavad maad, scda saavad harida, kuna teised 

praeguste olude tõttu maad, harima cd saa hakata... Õige pisikese 

talupidamise sisseseadmisek s on tarvis praegusel ajal umbes
2)5-co ooo maika . ” Kui vahel ehüü djad pai usid Uluotsal selgi­

tada kuhu jäävad Maaliidu poolt lubatud Ao ooo talu, vastas 

ta* 11 01 ek s see asi meie käes - oi ck s к a t i si ti tehtud, sest 

teie seadus ei ole mitte maa~seadus, vaid maaseaduse segu. n "

Parempoolsed püüõsid näidata maaseaduseelnöu puudulikuna, 

mida teostada ei saa, või kui teostatakse,siis tooks see к aasa 

Eesti riiki use hävi gu.

Kui mõisamaid voo ran c ad , siis nende arvates võib seda teha 

ainult järk-järgult, et riik mitte 1 s-ok s oma käsi riikliku 

maafondiga. Võõrandamisel VolkSa Ü wts arvates olla mõisad , 

endiste omanike valduses. Seda ei taht ud maaliitlased ega tei­

sed kodanlikud eraronn ad mõi st a, et möisikud, ette teades 

oma peatset lahkumist, 1 aastasi d mõi sa m aj apid:mi st, et oma 

kukrut täita. Kaitstes jäik-järgulise võörand mise poliitikat, 

к ait ses p ar mpoolr e blokk tegelik ui t mõi mik e huve, kellega 

neid, sidusid ühised suuromandi sidemed tugevamini kui rahvus­

likud sidemed oma rahvaga. Kodanlik Maaliit oli põhiliselt huvit 

tud ba.ti aadli poliitilise ja majandusliku ül evöimu kaotamisest

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjäik, lk. 496 

2) samas, lk. 49 7 

3) samas
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Mis aga puutus ül dse suurm aaom ат õl võõrandamisse, mid haaras 

ka eesti soost "p arun eid", siis sellega ei võinud see eraond 

leppida. Ta püüdis "riigi rulli" nii pöörata, et vesi "hallpa 

runite" veskile jookseks ja endised maaatamehed vaid valimis 

eel s et e 1 ub adust eg a om a p er et toi dak si d»

Ко dani ik ud p art eid rääkisid palju sellest, et murdosal maa- 

tameestest on majanduslik 11 võimalik maad võtta asumiseks, kuid, 

ei püüdnudki näidata teed sell e kü simuse 1 ahen õamisek s, kuidas 

maata inimesi aidata oma elujärje korraldamisel»

Sotsi a äi demokraat A, Ostra, väljendades oma erakonn a vaa­

teid mõisamaade vöörad mise kohta, kaitses kohest võõrandamist» 

Ta oli seisukoha]., et maaseaduseelnöi sellisel kujul üldse ei 

likvideeri suurm aav al dust, к una põllumaa alla 150 tiinu pidi 

jääma s.aduseelnöu kohaselt võõrandamata» Tema vaatekohalt on 

seaduseelnõu liiga parempoolne ega vasta rahvahulkade soovidele. 

Üldse ilmes erakondade vahelise võitluse käigus, et p armpool— 

setale tundus seaduseclnöuliiga pahempoolne j a p ahempool set 1 e 

vastupidi. Tegelikult kõikus see seaduseelnõu vaid коd^like 

ja väikekodanlike seisukohtade vahel.

Parcmpoolsed süü di st asid oma V staseid selles, et n eed püü ar­

vad . massi del e mecl dimi se püü etes ük stei S4St ette joosta, 

millepärast erakonnad ei saa otsustada ü htegi küsimust к ai­
T) nelt ja külmalt arutledes. ” J Tegelikult oligi pahempoolsete 

11 rahv am eel se " 1 obi s emi se põ h j uses 1 ai ad ei e rahv ahulk ad el e me -1— 

dimi se j a p uru sil m aa J ami se pü ü e.

1) Asutava Kogu protokollid, II istu sjärk, lk. 5^5
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Kodanlike Ja väikeodmlike racondade omavaheline riid maa­

küsimuse umb r tuletab meelde vanasõna : pada sõimab katelt, ühed 

mustad mölemad. Nii к a p ahempool sed erakonnad, kaitstes sesus- 

eelnöu, tegi d p arcmpool setel e räkon aadel e etteh iteid, et need 

"taskukustniku osavusega" käivad paragrahvidega ü mb nr, tuues 

faktidest vaid esileneid, mis nende huvi dei e vastavad, teised 

aga vaikivad maha. Nad ütlesid, et kodanlikud erazonnad esine­

des rahvahulk ade к ait sj ain а, к ait sevad vai d kitsaid kl assi huve* 

Rahvaerakondlane J. Loo väitis, et nende erakond on suurpõllu­

pidamise likvideerimise Ja põllumaa rahva kätte andmise poolt ning 

on selles alati oma Suuremat ui esann et näi ud* Kuid tema arv ar­

tes, 11 ... ei vöi kõiki teid Ja võtt ei d öigek s pidada, miil e к au- 

du p ahempool sed erakonnad selle r formi teostamisele tahavad 

asuda, nagu igasugune p ahempooln e projekt, kannab ka xE maa 

seadus ез ese kül J es poolik use tudemäre, samuti on ka tema ääre 

jooned selguseta, * 1

Maa tuleb "rahva"kätte anda nende arvates nii, et rahvama­

jandus selle all ei kannataks* Selliseks mooduseksolcks jär- 

järguline võõrandamine, nn* evol utsioonilin e maareformi läbivii­

mine* Suuipõll upi dami sel t to im uk s ü 1 emin ck vaik epöll upi dami sel e 

“tarviduse6, Ja„Jöu järele =jä rk- järgu t”.

Suurt muret t ekit as p armpool setes erakondades §1—se 2*punkt, 

kus sõna Seeded tt6 käib mõisamaade vöörsmise kohta. Karde­

takse, et kui s e son a Jääb seaduseelnõusse pü sima, võib tulla 

juurde mõiste "t ei stkä tta vööran d min e, mis võiks haarata siis 

juba talumaid* Püü täk se к ai tst a eesti soo st paruneid6, kes oma 

“töö hoole* varal on väile seid rüü tlimöisaid omandanud, kuid selle

1) Asutava Kogu protokollid, II istugjärk, lk. 51 8
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seaduseelnõu Järgi neist "ül ck õhtusel teel ” 1 atik uma peak sid.

Parempoolsed erako nad pidasid suurmaavalduse kohest vööra- 

damist "riiklikukskuritööks", kuna ei olevat sugugi kindel, kas 

riik suudaks põllud täis kiivata Ja niimoodi võidakse terve riik 
о 

“kukerpalli" viia, *

Masliitlmne Razaxk Raamot tegi ettepaneku Jätta mõisad na ’ 

endiste omanik e kätte к uni jagami se järg kätte Jõ uäk s. Ta ü tl es, / 

et maa vöörand mi sega Ja Jagamisega ei ole veel maareform teos 

tatu. Selle t rostami sde s on tema arvates vaja väik epöll upidajad 

kindlale järjele aidata. Maad tui eks nendele anda, kellel teatud 

hulk kapitali olemas on, sest ei ujõul in e vädU epöll upi dajate kl ass 
peaks olema praegu cesmärgiks aga mitte rutuline maajagamine. 3/

See kön e p al Jastas selgelt, к eda p ar mpool sed “rahva* all 

mõistsid, kui maajagamisest Juttu oli. - Need piid "k spit ai iga” 

inimesed, kes pidid el ujö ul i se väik epöll upi dajate kl assi looma. 

К a väik epöll upi dami se termin oli kodanlikel erakondadel hoopis 

ulatusliku tähendusega. "Väik epöll um eh к s” pidasid nad põllumeest, 

kes к asutas võõrast tööjõudu, "keskmik" oli see, kes ise ci töö- 

taud vaid oma majapidamist Juhtis, " suurpöll upi daj a* oli see, kes 

majapidamise juhtimiseks pidi spetsialistide abi к sutama. Nii 

oli see “väik epöll urn. ees" meie mõiste kohaselt siiski võõrast töö­

jõudu * spl uateeriv “hallp aru M,k ell e õiguste к aitsel e oli asu­

n ud terv e p arempool n e blokk.

Ka rahvaerakondlane Rein t hai püü di s näi ö at a, et Jäik—Järgu­

line maa võõrandamine on kohesest võõrandamisest e Iistatavam

1 )v*f Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 52o 

2)vt.samas, lk. 56 4 

3)vt.samas, lk. 584
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"riiklikest" huvidest lähtudes, kuna uute majapidamiste loomisel 

olevat suured materiaalsed raskused ees. Vähese inventari tõttu 

1 angek s produk tiivsus, uued kohad ei suudaks maksukoormatkada, 
mistõttu "ootamata Juhtumisi Lada võib tulla. " 1 )

Järk-järgulise võõrandamise poliitika tagapöhjaks oli suur 

maaomandi kaitsmine. Oma poliitiliste eesmärkide reali seerimi— 

sek s püüdsid kodanlikud erakonnad aega võita maaseaduse ellu­

viimise viivi tarni sega. Selleks otstarbeks ka sutati pikki arutlusi, 

Juriidilisi manöövreid Ja igat liiki ajaloolisi fakte antiikühis­

konnas t alates, et kaitsta omi seisukohti Ja maaseaduse Inöu 

komisjoni ümbertöötamiseks tagasi saata. Soovitav maaseauseel- 

nö u oleks pi cl an ud к an dm а nm de soovi ко haseL t p uht feodali smi 

vastast iseloomu aga mitte sisaldama e es s kodanlik u korra 

vastaseid vor sei Ц mis võisid kahjustada "püha Ja puutumatut 

eraomandust", piirata sahkerdamise ja spekuleerimise ulatust Ja 

muud sellesamast. Pahempoolsed seisavad saaduse Inö u komisjonil e 

tagasisaatmise vastu. Tööerako Clane J. Lehtman kaitses maasea 

dusprojeti poliitilisest jamajanduslikust seisukohast lähtudes: 

" Maaseadus see on kang, mill eg a meie iseseisvus püsti hoovatakse. 

Ilma maaküsimust otsustamata ei saa meie oma iseseisvust teos­

tada. Juba sisemiselt la geks see kokku ... Meie ci pea seda 

mitte ain ui t t arvil ik uk s, vaid к a rut ulisees Ja set 1 epä r ast ... 

see Jätab mitmed tähtsad küsimused lahti secs, ...et neid ri­

se ao use läbi ot sust ada j a sii s pö hj ai ik ui t väi J a töö t ada,.. К ui 

nüüdoleksime hakanud tervet so aluse Inöu kõigi detailidega 

peesustmi välja töötama ...siis oles ta ...niipalju aega 

võtnud, et rahvas meist juba teisele arvamis.le oi ks tulnul "2)

1) Asutava Kogu Pro tokol li d, II istu cjärk, lk. 631 
2) samas, lk. 637
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Pahempoolsed raconnad, koo si edes välk kodanlikest eLem n tidest, 

к ai t s e si d kül 1 1 ai em at e г ahv ahulk асе huve vö rr el des ko ä n 1 ik e 

erakondadega, kuid Jäid siiski oma poliitik as eraomanduslikule 

põhimõttele truuk Sn ega к ait se ud kogu rahva huve. Vai imi sel sel 

ajajärgu püüdsid nad sotsialismi loosungit ega 1 ai u rahvahulki 

enda poole, nii 1 ai an es n ende sotsiaalne baas proletaarsete Ja 

poolp vol et äärset e ei m n ti de arv 1, к ell e huvi de к ai t smi se к ö rg u 

sete tegelikult ei küündinud eesti* so t si ai i sti d -revol utsionää ri d, 

sotsid ega tööerakondlased .

Sotsiaaldemokraat V. Emits andes maareformi väljatöötamise 

ajajärgu ajaloolise hinn angu näitas, et on saabunud sotsialist­

liku revolutsiooni ajajärk. Ta is loomustus Eestit kui "poolsot 

sialistlikku" Ja 11 poolkapitalistlikku" maa, kus revolutsioon 

toimub "seaduslikul", “legaalsel0, Ja "paraj astutud ° kujul. Tema 

arvates к ai dutäk se sotsialismi poole, kuid mitte nii suures ui a 

tusas к ui enamlus seda tegi. Esimeseks sammuks “sotsialismi0 poo­

le pidi olema maaseaduse 1 nõus riiki ik u maafon di loomine,k us- 

juures sama seaduseelnõu ко danlik pool peitus individuaalses 

majapidamises, kuigi polise rai di alusel. Sotsialism tervikliku 
kujul pidi oi ema eesti rahava hingeelule vastuvõtmatu . 1) 

Eestipahempoolsete erakondade “pool sotsi ai i stiile ° Ja “poolkapi- 

tali stlik ° poliitik a vajutas nende teg vusel e vaik kodmlil u 

ja “pooliklikkuse0 pitsati. MaaseaduseeLnöu kannatas samuti poo- 

liklikkuse all ega võinud õigustada n ei d lootusi, mida laiad 

rahvahulgad tallepid. Kuigi pahempoolsed eraconnadnöudsid 

kohest mõisamaade vö"'r-an dami st, ei olnud sellega veel tagatud, 

rahvahulkadele maa saamine.

1) vt. Asutav a Kogu protokollid, II istmgj rk, lk. 56 o-561
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Too era о 51 an e J. Lehtin an toi arvulisi an meid maat aht jäte 

kohta ja näitas, et vöörandamisle kuuluvat maad ei oi egi nii 

palju kui soovijaid on maale.

1 miljon tiinu võõrandatavat maad kavatseti jagada 25 tiinu 

suurusteks talucohtadecs, et igale talule saaks 9 tiinu põldu. 

Selliseid talukoht! pidi saama 5o 000. J. Lehtmmi arvates olek­

sid need ”... elujõulised talud, olgugi, et siin ...teiste töö­

jõudu ek ^)l uatesri da ei saa, vaid tuleb oma perega töö ära teha. " 

Kuigi loodavate talukohtade puhu püldsid pahempoolsed löpu teha 

ek spl uat eerimi sel e, jäi see suures ulatusesolemasolevate talu­

kohtade juures püsima, kunalõo tiin usei d talukohti, mida sea 

duseelnö u voo ran damata jättis, ei suutn ud ük ski omanik võõra töö­

jõu kasutamiseta majandada.

Maaliitlaste väite, maatahtjate vähesuse kohta lükkas 

Lehtman ümb-r faktiderikka vastusega. Tanäitas, et mõisates 

eluneb maata permeandi lo ooo ümber, kes maad tahavad. Väil: e- 

ко napi da j ai d, к ell el e m aad о n v aj a j uurde an da on Pö hj a vesti s 

14,5 tuhat j a Löm a-Eesti s 16, 5 tuhat sellist kohta ehk 31 ooo 

maasoovijat p er kon da v eel juurde eelpool too d ui e. Maatamehed 

( kes moonakad ci ole), kes päevatööst elatuvad ilma oma maja­

pidamiseta, soovivad к a maad. Sel juhul ei jätku 4<r-5o ooo talu­

kohast, vaid maareformiga tui ks edasi minna nende 15o tiin uste 

"Lan dstellide" juurde, mis maaseaduseelnöu järgi võõrandamata 

jäetakse. Seda parempoolne blokk kõige ro hk em к arti s, et 

eestisost “parunitele” "liiga” võidakse teha.

1) Asutava Kogu protokolli d, II i stungjärk, lk. 538 

2)vf.šamas, lk. 539



J. Lehtmann rõhutas oma erakonna himel, et mõisad tuleb kohe 

üle võtta. Ta ütles, et "... igapäev tuleb kaebtusi selle 

kohta, kuidas J uba к avat susi tehakse tulevase viljakörvale 

toimetamiseks Jne* ...Majapidamised tulevad riigi kätte anda, 
et n ei d mitte en am ei saak s väi ja к urn ata. ” 1)

Möisaid võib riigi käes lioida kuni nede tükeldamiseni, 

sest valitsejaid Lehtmanni arvates mõisatesse jätkub ning rah­

vas ise p eak s к on troll i nende tegevuse ül e. Maaj ao tarni se к est- 

vust arvas ta 5-4 aastale.

Maajaotamine in divi duaal maapidami stek s pidi toimuma oma­

valitsusasutuste poolt üles seatud ja maakonnavalitsuse poolt 
e 9 X

kinnitatud maak an di daatide nimekirjade alusel, ' mil7 i ' 
5 ) maasaami se korral dust nimetas V, Kingissepp "sää Sek urn ami Se s. “

Sotsiaaldemokraat K. Ast astus oma sõnavõtus parempool­

sete "Jäik-järgüliseS vööra damise vastu ja väitis, et järgides 

nende ettepanekuid jääks maareform teostamata ning mõisnikku 

ei tohiks rohkem usaldada kui riigiametnikku, kes võõrandatud 

mõisat valitsekskui jaotamiseni.

Pahempoolsed nõudsid maaseaduse Inõ u kiiret läbitöötamist, xu 

kuna nad kartsid "enamluse" mõju kasvu rahvahulkades. Nad 

pidid,tõele au andes, endilegi vastu tahtmist tunnistama, et 

" mnamauson ... ühe kü simuse otsustan ud ja tegelikult läbi 

viinud rahva huvide kohaselt, nimelt maaküsimuse. ... Rahvas 
q 4) on põllud kätte SamnudVeemaal ja harib neid. *

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 54o

2)vf. samas, lk. 544

3) V. Kingissepp, Iseseisvuse ikke all, lk. 112

4) Asutava Kogu protokollid, II istugjär, lk, 562
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Misatest v ) . pan ( av inve tar oleks oln ud 1 i säk s uusasuni- 

к el oi 611 ol emasol evale,

Tööerako Clane J. Lehtman toi arulisi ''aitajaid selle kohta 

к ui p äL ju u ht vöi t ei st liiki voo ran datav ast in v e tari st ol ck s 

võimalik an da t al un dite peal ee

• ее Iga uue talu peale 1 lehm ja 1 mullikas, kahe uue 

talupeale 1 hobune, p eal e sell e iga tal u peale 1 1 amm as, iga 

kolme tal u peal e 1 siga» Poil utöö riistu tul ek s ü he talu peal e 
1 äk e, к ahe t ai u p eal e 1 v ап к er. 6 1 )

See ol ks lisaks olnud uusmaaomanikele ja kui parempoolsete 

väljed"rahvas * oleks tõesti tähndmud Eesti töötavat rah­

vast, neid inimhulki, kes lootusega vaatasid Asutav a Kogu pool e, 

oleksid n ad pida ud sell ega 1 cppim a ja ü he kitsa к il dkonn а hu­

vid, к eda maaseadus oleks puudutmud, ohvriks toomid e amuse 

rahvastiku huvidele. Seda aga ei olnud» Ajalugu tunneb vaid 

nii p ai ju järel ean dmi siz kodal use pool t, kuip ai Ju kodanl us 

ise suudab nendest järeleandmistest к uhj aga к asu lõigata»

Maaseaduseelnö us nähti ette tasu maksmist võõrandatava maa 

ja invent ri eest. M . hind mi sa Tusks, iil olematemaloo- 

duslik väärtus, elusinvetaril - 1914.a. turuhi d ja eluta in­

ventari hindamisel pidi võetama selleaegne invetari

hind, kui asi on ostetud ning maha arvestama sellest hinnast 
2) van an «nise protsent.

Eesti-sotsiaaldemokraadid ja sotsi ai i stidrevol ut sio näärid 

oliamöisnikele maa ja invetari e st tasumaksmisevastu.

* Kui teie tahate, t ajalooline ilckohus heaks tehacse, 

...peatetcic-.. maa tema päri sperem ehe omaks andma, kelle 

käest maa aastas dade joo sul ilma mingi ugu tasuta tule Ja

) Asutava Kogu protokollid, II istugjrk, lk. 539
vt. semas , lk. 136 .
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mööga varal on rakistud,ullütlesoma sün avötus K. Aste

J* Piireas väitis, et ” tasuta vööra dmisel ei ole mingist 

öiguserikkumis st juttugi, vaid jutt on rilututöiguste jalule
2) 

seadmisest. " *

Hoopis teistsugune seisutoht oli Sesküsimuses parempoolse­

tel.

Rahvaerakonclme J. Löo arvas, et kuni on maksev"vma"ilma 

kord, tu eb möimikele anda "öiglme" tasu ja inventari 

eest.

T asum ak smi sest ci saa niikaua moada minna, kuni me "kapita 

listlikus Ja oman diöiguse ilmakorras elame", kui aga võtame 

tasu maksmata, pää stame 1 ahti “omakasupüüdmise alaväärtuslikud 
instinktid hulkade seas," 3) Võõra dsmise eest tasumist nimetas 

ta “aumehe kohust su, sest ajalool! st ül ekohut, mida parunid 

meie maal on korda saatnud, nagunii ühegi kulla ega varaga 

heaks ei saaks teha* Taut3.es, et meie iseteadlik, töökas Ja
4) edasipüü dev rahvas seda mitte ei nõua. n * Parempoolsete soovi 

kohaselt pidi eesti rahvas oma maa ja iseendi töö Ja vaevaga 

mõisatesse kuhjatud rikkused välja lunastama “õiglase tasu 

eest. ”

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjrk, lk. 46o

2) samas, lk. 46 4

3) samas, lk. 521

4) samas

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU
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J. Loo arvates on § 11 Järgi määratud tasumäär, mis elus 

inve tari puhul aluseks võtab 1914. a. turuhinna, "õiglase tasu 
pilge. * ~ )

Parempoolsed ei olnud mitte iga tasu maksmise põhimõtte 

pooldajad, vaid nad tahtsid, et eesti rahvas maksaks “õiglast 

tasu" - S.O. — sõja ajal üleskruvitud sp^c ui atsioonihin da. See 

oleks riigistatud inventari aga teinud hinnaliselt täiesti ätte- 

saamatuks uusasunikele.

Selle asemele, et aidata maat am ehi rahaliselt maj api dami ste 

sisseseadmisel, murdsid koda likud er ak onn ad, к ell ega sesküsimu 

ses liitud ka töö erakon d, p ead selle üle, kuidas “õiglasemalt" tasu 

makstes oma ‘aukohust täita parunite vastu.

Maaliit! an e J. Hi erson ütles, et "Kuskil maal ei nä e me seda, 

kus kord maksmas on, et koämikk udekt nmde omandus lastaks ta­
°) suta või peaaegu tasuta ära võtta. *

Maaseaduseelnöu püüti kodanluse poolt vormida puht feodalis 

mivastaseks, mis pidi kaotama fcodaalkorra majanduslikult Ja 

poliitiliselt. Kõik, mis selle piiri ületas, oli kodanl use väi­

te kohaselt ohtli , Eesti riiklusele Ja va stuvõtmatu "rahvale".

Balti aadlit võrreldi loomaga, kelle hävitamiseks on vaja 

murda ta selgroog. Tegelikult ei asutud murdma selgroogu, vaid 
3) pigistati sabaotsa. 1 2 3

1) Asutava Kogu protokollid, II istung j rk, 1 . ; a

2) samas, lk. 59 7

3) samas, lk. боб
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Asutava Kogu ei am user akõnn ad oli d siiski tasu maksmise 

poolt. ii pöhjedas töö era.on dl ап e Seljamaa tasumak smise 

vajadust sellega, et " tasuta võõrandades, praeguse ilmakorra 

Juures isoleerime end naabritest, ning Eesti ei saeks iseseis­

valt ek si steeri da ilma Sjalise, maja dual ik u ja rahal i se abita. ”

Eesti ”i sesei svus" võis olla ainult jutumärides, sest 

tarvitadesnaabrite majanduslikku, sõjalist ja rahalist abi, 

pidi ta p aratam at uit muutuma n -an de riikide ripatsks. "Iseseis­

vuse" lipp tõsteti ainult rahvahulk ade p imest ami sek s, kes sa­

jandite pik use võõramaise orjapõlve järele lootsid Eesti riik­

liku “iseseisvuse” läbi kõige demokraati ik urn ai d õigusi kätte 

võita. Tegelik ui t nihk us eesti väikecodawluspeale Asutava 

Kogu välimisi p arem al e poool , jättes к attek s veel sotsialis­

mi sildi. Ka tasumaksmist möimikelepöhjedati sellega, et 

kui maal vööra datak se suurmaaoms d tasuta, linnas aga jäe­

takse alles palju к suurem eraomandus, siis ei ole See koos-
2) . .kõlas sotsialismi ideedega. 1 К a moraal sed põhjused ning 

riiki ik ud huvi d pi di d su dim a t asu maksma. Na de st sei suko h- 

tadest lähtudes pool das tööerakond tasumaksmist. Tegelikult 

61 i töö rakonn ai e muutunud eraomanik kallimaks kui varan­

duseta eestxlme.

Parempoolsed, toonitasid oma sõnavõttudes õiglase tasu 

põhimõtet, et mitte riivata eesti rahva "moraalitunnet". Nad 

väitsid, et püüdlik Ja töökas eesti rahvas n uri sanat а к ann ab 

selle "ausa” kohustuse, õiglase tasu" nöucmisega paralleel­

selt aga rääk isi a p arempool sedkh sellest, et paljud maata ja 

vähese maaga talupojad, ei saa mat eri aal seil põhjustel võtta 

maad ja seetõttu tuleb järk-järgult mõisaid võõrandada. 1 2

1) Asutava Kogu protokolli d, II i stung jär , lk. 6 27
2) äsamas
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Ve Reiman ütles, et "...meie peame niisuguse maaseaduse 

maksma panema, mida mitte mõni Kingissepp ei saa õigusega rapu­

tama Ja ümber lüki: ama tulla ... Kui meie käiksime maaliidu ret­

septi Jarle, siis tuleks Eestis nii mõnedki pürok sul iini tonni­

de plahvatused, mille eest aga mitte maaliit Ja härra Uluots 
üksi ei vastuta, vaid ka teised.“ J-)

Samuti arvas ka tõõ erakon dl an e Seljamaa: "...Kkui meie maa­

küsimuse arutamise edasi lükkame, siis va st meie riiklikud vas­

tased, praegusel silmapilgul pahemalt poolt, ... , uued sõjariis­

tad Eesti riikluse Ja Eesti Asutava Kogu vastu kätte sasvad; 

meie ei tohi neile põhjust anda seletada, et Asutaval Kogul pole 

tahtmist, kindlat soovi maakü simust sel viisil otsustada, nagu 

rahva rõhuv enamus seda on tahtnud Ja oma esitajatele kohuse: 

teinud ... Kas otsustame maaküsimuse Asut avas Kogus ise, või 

... tüll äk se J a otsust at äk se kü simus nõ da, nagu ta Eesti rahva 

ja riikluse huvidele ei vasta. * 7

Eol sevikk e p alien al t pool t к art sidväik eko danl ased p ai J u 

rokem kui koda lust paremalt poolt. Bolsevikega hirmutades 

püü dsid p ahempool sed erazonnad parempoolseid viia Järeleandmi­

se teele, Si seol ukord oli pinev. OÜ kaks võimalust pahempool­

sete arvate kas anda rahvale maareform või mi na vastu uutele 

rahutu st ei e.
11 Sellest seisukohast välja minnes ei tohi maaseaduse otsus- 

tarni sega mitte viivit ada, n 3) paneb Sel J am aa kõigil e erakondade 

esin da J ail e sii dam ei e. 1 2 3

1) Asutava Kogu protokoll i d, II istmgjär, 1--, '

2) samas, lk. 6 25

3) samas
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Küsimusele, к as vöö ran d da möi sad korraga vö i jä ro— järgul t, 

vastab ta, et riiklikud, majaduslikud ja poliitilised huvid 

nõuavad mõisate otsest riigistamist. Kui möisiiaud pikemeks 

ajaks ve 1 raol s at esse all es Jääv ad, 1 ao st av ad nad nmdes maja 

pidamised täi likult.

Aruandja Zimmermann väitis, et talupoegade käes juba maa 

s5oti ei jää. Ta tõi näit id mõisate kohta, kust percmehed 

olid laiali jooksnud, möi saaj api dami se 1 ao statu t järele jät 

n ud ilma loomadeta ja seemneviljata. Ümbert audsed maat am hed 

olid need, kes oma viimaste tagavaradega seemendasid põllud täis. 

Parempool sed piü isid näidata saksa mõisnikke к ui tuuri too­

jatena, kes olevat Eesti majapidamist tunduvalt tõstnud.

Zimmermann cma sõnavõtus näitas, kust om pärit see “mõisa herra 

de® kõrge põllukultuur. See olenes sen esn, et шлюшки põlluks 

oi i ä kiil а к ap sa ai ad, talupojad aga olid aetud sooservadele, 
1 us Joomad kängu jäid või surld.^" )

Nüüd oli t^:kin ud V aj adus kiiresti anda rahvale maa maa 

seadusega. “ Meie rahvast on p ai ju p etetud. Kui nüüd maaseadus 

к auale s edasi lükatakse, sii s к aot ak s rahvas usu oma Asutava 

Kogu sisse ja meie ei kindlustaks sellega mitte oma iseseis­

vust ja riiklikku iseolemist. Meie peame sile seaduse kui 

mitte rutates, siis igatahes ikkagi lõpuni viima selle kiiru­

sega, mis võimaldaks meil selle seaduse parandusi, nii et sea-
2 ) dus otstarbekohane saaks," .

1) vt. Asutava Kogu pro tokoll i d, II istungjär, lk. 638

2) samas, lk. 6 39
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Väik ekodanl ikud erakonnad püi ösid sell e maar tormiga "vai­

gistada" aga mitte rahuldada rahvahulki. Maareformi tähtsamad po­

liitilised momendid olid: 1) balti aadli eesõigust e к ao tamin e 

Ja 2) omamaise toetava rahva võitl usjõudude killustamin e.

Satsid nõudsid uusasunike varustamist võõrandatud elus- Ja 

eluta invent riga, Tegclikkuses kujunes see välja nii - kellel 

on, sellele antakse Juurde«

Parempoolsed kaitstes oma Jäik—Järgul ise maavöö ran dami se 

seiskohta, toid ette sell e pö hj m dsmisek s maatameeste maj an- 

duslikult rask e oi uko rra, kus rahata J oil ma vajalik u elus- Ja 

eluta inventarita ci saavat omale majapidamist asutada ja see­

tõttu maatahtjaid väheses jääb.

Kui agapahempoolsed tahtsid seaduseelnöi ко hasel t vööra- 

dada mõisad koos elus- ja eluta invetariga, et seda uusasu- 

nikele anda abiks majapidamiste sisseseadmisel, asusid parem­

poolsed otsustavalt selle vastu välja, kuna ohustatud oleks ka 

eesti soo st “parunid0 kes oma °tõö hoole0 läbi olid Jõud ud ornan­
dae a või rmtia tiir useid või suurana! d "Lmdstel§ isid0 

vö i r ü tl imö i s ai d.

Siin liitusid rahvaersko '1 ste, maaliitlaste Ja saksa era- 

konn a huvi d ü ht sek s m aarcformi v stase s van denö U: s.

Parempoolsed väitsid, et mõisate inventarist ei piisa 

sell dc s, et uusasu ih ust et ujõul ist põll umeest kujundada, sel- 

lds on ikkagi vaja riillikku abi. Jäeti arv stam -.ta asjaolu, 

et maatamehed, saunikud Ja ropsid, kes pikisilmi ootasid maa­

seadust Ja selle läbi saadavat maad, panid к asvama oomi, ko­

hendasid. ja muretsesid põll utööin ven t ari jne.
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Sell cs pö hj ust e ahelasolksidparempoolsedxkxkx võinud, teha 

muudatusi, kui n il tõesti oleks “rahva“ te nimin e pä ev akorras 

olnud. Seesama “öigl an e tasu“ oleks võinud minna mitte möimike 

taskusse, viid riigi käest uusasunik toetami sek s ning seejuu­

res oi ek s 1 angenud ära vajadus Jäik-Järgul! se vööran dami se 

Jardi a ning möimike vöimut semi se pikedamiseks Eesti rinnal. 

Kodanlus kaldus m aaseaduseeln 5 u arutluse äigus tunduvalt pa 

renale poole, asudes mõisnike huvide kaitsele oma rahava vastu. 

Ka sd sa erakond Boehiga eesotsas toonitas, et о n “kõlbluse 

vstane seaduseelnõus ettenähtud hindadega rekvireerida."

Vaidlust tek it S к a kiri u- Ja koguduste maade voor an 5 amin e, 

mille e st seaduseelnöukoh selt ei lubatud tasu maksta, к un а 

need olid mn amasti saadud f odaslvöimudelt kingituses truu 

temimise eest. V Limiseelsel ajajärgul rik astus p armpool n e 

blokk kristliku r ahv a er al onn a võrra. Sell э erazonna eesmär­

giks ei olnuc mitte usukaitsmine, vaid selle sildi varjus oma 

m aj an dual ik u oi ul о rr а к i t smin e.

Kristliku rahvaerakonna nõu 1^— kiriku Ja koguduse maid 

mitte t asuta vööran dada — aitasid usin asti kaitsta maal ii tl ased. 

Uluots oma sõn avö tus märki s, et kuidagi i saa 1 appi da kogu­

duste maa v de äravõtmisega. Kuna “sotsialism“ kaitseb iThisom mi eit, 

siis peaks tema arvates kogu uste к ui rahva üksuste m ad, Jääma 

n en de en oi st ei e t arvi t aj at ele. 1 j

Seaduseelnõu arutluse käigus saabus proteste kogudustelt, 

milles nõuti Jätta puutumata koguduste maad. Et need noguduste 

protestid kirikuõpetaja enese Ja ta lähemate pool hoi Jäte

1 )vf. Asutava Kogu protokollid, И istungjärk, lk. 48
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pooLt koostatud olid, töedasid vastuprotestid, kus nõuti maa­

rahva poolt kirikumaade voo rand mist ja öeLdi, et kirikuõpeta- 
u

Ja ilma rahxva tahteta on Satnud nende nimel p rot estikirju.

Uluotsa arvates see sotsialismi värviga riigistamine on 
ainult Idamaade despootiliste riikide Ja fcodalismni teisend .1

Sea kõik, mis seaduseelnõus puudutas suuimaaomandust oli 

parempoolsete kõne kohaselt kogu rahva õiguste rikkumine.

Pahempoolsed olid vastupidisel arvamusel. Sotsiaaldemokraat 

Jans ü tl es: * Meie oi me arvamisel, et m ie kell elegi ül eko­

hut ei tee, kui ühes muu suurmaaoman dusega kirik umaad võõran­
dame. * 2)

Kirik umöisates, mis enamasti alla 1 5o tiinu suured olid , 

jäeti in vai t ar vööra c mata, kuna sedapeeti "isikliku tooga0 

soetatud varaks. Maa aga seevastu kuulus vöörs demi sel e tasuta , 

rü ü tl imöi sat eg a ü hei ai usel .

Rahvaerako dl an e Ploomp uu leidis, et tasuta kirik urn ai d vöö- 

ra dades P ann äk se kog udused riiki ik e к ur j at egi J at eg a ü hei e al U- 

sel e. Rahvaerako dl a sed arvasid, et suur üleohus on koguduste 

vastu n ai de maad tasuta ära võtta. Kristlik rahvaerakondlane 

A. Kapp toonitas: “ Meie kogudused on liha meie lihast ja luu 
meie luust ...*^^ Kuidas aga kirikud olid ajaloo vältel ta­

litanud rahva suhtes, oli vastupidine sellele väitele.

Rahulolematust tekitas parempoolsete hulgas maaseaduseelnöus 

ettenähtud riiklik u kon trolli kehtestamine uusasunike majandus­

liku tegevuse üle.

1 )vf. Asutava Kogu protokoll i d, II istungjärk, lk. 49o

2) samas, lk. 572

3) samas, lk. 9o 3
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Parempoolsed Leidsid, et selle seaduseelnöu järgi ei saa talu­

poeg ensm vabalt oma tahtmist mööda m aj api d am ist juhtida ega korral­
dada, vaid tal on kogu aeg kukil ametnik "vereimeja” 1)

P ahempool sed к ait sesid oma seisukohta ja selgitasid, et riik­

lik kontroll nähakse ette seepärast, et maad sööti ei jääks. 

Riiklik kontrolli põhimõte maaseaduses oli pahempoolset 1 selleks, 

et väik eoman dil e 1 uua к aitset suuromendi vastu.

Seaduseelnõus keelati ka maa peale laeu teha, mis parempool­

sete arvates võtaks talupoegadelt sootuks algatusvõime ära. Seda, 

kuidas selle "algatusvõime” tagajärjel oksjonihaamer taludes 

pankrotti kuulutas ja need uksikute hallparunite saagiks andis, 

ei osatud näha, .

Ploompuu sl!u di st as p ahempool seid, et need väikepöllumehest 

tallavad "katsejänest" teha, tema näites ei olevat oma elus maa­

ga hangeldajat näinud, ega teagi, kas selliseid olemas on. ' —

see oli muidugi teese! dud lihtsam eel sus, mille juured olid süiga 

vai kodanluse huvide all peidus,

Maaseaduseelnö u oSimese Lugemise käigus püüdsid parempoolsed 

saavutada seaduseclnöu tagasisaatmist agraarkomisjonileiimber- 

töötamises, et aega võita ja püü da p ahempool seis s^isuko htdest 

vab an eda.

N agu eelpool too elud f ak ti dest näht ub, olid n n de va st uväi t ed 

küllaltki pöhje damatud ja sageli vasturääkivad. Töö erak on dl an e 

N, Talts iseloomustas seda maaseaduseelnö u к ui ei am user äk on dale 

koostöö produkti. Tema arvates olcks seaduseelnõu tagasisaatmine

1)vt,Asutava Kogu protokollid, II istu sjärk, lk. 599

2)visamas, lk. 56 8
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komi sjon ii e ul deo hus "n en de i im este va stu, к es komi sjon i s too d 

teinud j vaeva näinud, ülekohus terve Asutava Kogu ja rahva 

vastu katsuda põhjapan evat seadusep ro j kti naeruvääriliseks 

vöi vastuvõtmatuks teha sarnaste väiklaste puuduste ettetoomi­
sega", 1) nagu sedaparempoolsea tegid.

See seaduseelnõu sotside is ei oom ust use kohasel t ei olnud 

sedavõrd" sotsialisti ik ”, et väli sn aa ко d ml use juures rahulole­

matust esilekutsuks, ega ka niivõrd kodanlik, et "plahvatust" 
p 1 

tuua tõõl iste kl assi juures.

See seaduse Inõu ei võtnud ко danl usel t kuigi päi ju ära ja 

veel vähem andis ta tõotavatele hulkadele. See kuju es rahvale 

rohkem "seaduseks seaduse" pärast, mida kodmlus oma huvide 

kohaselt rakendada püüdis. Sotsidest ega esseeridest ei saanud 

r ahv ahulk ade huvi de к ai t s j ai d, к un a n ad к art si d boi sevikk e p ahe- 

mait poolt rõhk an , kui töö erakondi asi jt. erakondi panamalt 

poolt, MinnakseüleII maaseaduseelnöi 1 ugemi se juurde, kus 

sotsid ja esseeni d liituvad täielikult tööerakonna ettepmeku- 

tega. Komk£Bdks saavutatakse pahanpool sete n ihk unise teel 

paremale pool e.

Maaseaduse Inõu II-l ugemi sel püüdsid parempoolsed omapool seid 

parandusi ett ep an rk ute nl läbi viia. Nad lootsid, et pahem­

poolsed ka "kainelt" asja võtavad ja võimaluse loovad “ühi­

sele teclel välja jõuda, et seaduseelnöu valmiks mitte enamus- 

erakondade, vaid koigi erakondade koostöö produktina. Loodeti 

p ahempool sete jär 1 ea dmi st 1 e.

Kõige suurem mõtete lahkumine oli § 1 osas, mis hägi ette , 

et riikliku m aatag avara loomi sek s võõra datakse riigi omandu

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, L . 590
2) vt m s, 11 • 551
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säcs eeskätt kolk Eesti Vabariigi piires olevad mõisad Ja 

maad, mis Balti eraseaduse ( 1864.a. väljaanne ) § 59 7-as 

ära tähendatud ühes kõigi nende päral tol emiste Ja tarviliku 

inventariga, olgu viimane mõisaomaniku , -pidaja või mõisa 
rartniku päralt. • 1

Selles paragrahvi s sõna “eed^ätt“ tekitas Juba I lugemise 

käigus hirmu, nagu peaks Järgnema sellele sõna "teistkätt", mis 

peaks käima all esjä etava 1 5o tiinulise аиил-шасошап di võõranda­

mise kohta.

Tõö eräkon dl an e T. К al bus tegi ettepmeku söna "eestätt" 

välja Jätta, • sest p eal e ärata hen datud maade mingisuguseid
2) maid meil oi am ei võõrandata.“

Seega tahtis töö erak о d panna piiri olemasoleva suurmaa 

omandi võõrandamisele ning näitas end mitte maatameeste vaid 

* hat lp arun i t e11 к ai t sj an a.

Maaseaduseelnö и II lugemisel mindi pö himöttel i stel t v id- 

1 ustelt üle paragrahvide läbiarutamise Ja hääletamise Juurde.

II lugemise käigus läks parempoolne blokk oma eraomandus­

likes suurmaaom jn di kaitsmise nõuetes ve Igi kaugemal e kui 

v arem.

Kui I 1 ugemise käigus rääkisid parempoolsed paatosega, et 

mõisnike suurmaaval dus on vaja võõrandada, kuigi järk-järgut, 

siisnüüdpanekse sell ele om^ool sed piirid. Püüti selgeks 

teha, et suurmasoman õik s nimetat ak se selliseid majapidamisix, 

kus üle 3oo tiinu maad on. Alla selle pidid olema к esk talupo­

Jad, kes “.. .k ui tuuri tsetrume esitavad, ...kõiki uuendusi 

...tulukalt edendada vöiks. Peale selle kujutaksid niisugused

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, Tk. 1149 

2) samas, lk. 874
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maadeommikud enesest teatava kl assi, kes sellel alal omavalit­
suses tegevad võik si a oli a, ” 1) rääkis rahvaerakondlane J. Lõo.

Seega oi eks eesti maata talupoeg pidanud balti paruni 

kõrvale omale uue isanda - eesti soo st “paruni“ tööandjaks saa­

ma, Lõo kaitses 2o rüütlimöisat, mis igaks alla 3oo tiinu on 

ja eesti soost kodanikkudele— talupoegadele kuuluvad. Ta tah­

tis, et need "k eskmik ukohad" alles jääksid. Tema arvates vöiks 

“ 2oo vöi Ъо tiinused maad esialgu jätta, et tui evik us, kui 
о \ 

tarvis võõrandada n ei d, sii s jäll e võtta oi ek s... * '

Seega oleks osaliselt к ai t stud “jäik- järgul i se" võõranda­

mise pö himö te. Möi sate ääremaad oi ek s ära lõigatud, — sjdsmed 

aga, mis olid kõige parema põllumaaga, oleksid jäänud endiste 

omanike valdusse.

Sotsiaaldemokraat A. 0 stra ü tl eski, et kui me maatükid alla 

300 tiinu võõrandamata jätaksime, siis "ei viiks meie mitte läbi 

suurmaapidamise rä i ei ikku likvideerimist, vaidlöikamemöisa 
maadel ainult ääred ära. " 1 )

Täielikku suurmaapidamist kaotamist poleks taganud ka 

"pahempoolsete" maaseaduseelnö u , parempoolsete ettepaek aga 

oleks rahvale and ud maaseaduse asemele vaid sell e к arik atuuri.

Rahvaerakonna ettepanek 300 tiinu suhtes oli selleks tehtud, 

et neile ringkondadele, mis feodaalkorra kantsidena Eestis esi­

nevad, päästa tarvilikku hulka maad. Rii likust seisukohast 

võttes on see nii poliitiliselt kui ka m aj an austik ül t lubamatu 
21 tu,“ näitas A. Ostra.

К ui meie aga saa an ära lõhume köil ilma uue asemel epae 
31 mata, siis ... see rahvamajandusele halbtuse toomine on, 11 x 1 2 3

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 88o
2) samas, Kxx.
3) samas, lk. 381
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väidab maal ii tl an e Jü man.

К aitsti "Järk-järgulist" V5*5 ra damist miud juba uuel kujul, 

möisas damete all es jätmise kujul, ega selgi tatud,k ui das oleles 

see rahvamajanduslikult kasulikum. Kõigile oli teada kuidas paru- 
. nex)-’Vid oma majapidamistega wölgaorgaviseerisid ja maaprol et ariaati

toota jätsid jne. Tunistust sellest annavad teated, mis saa­

busid talupoegade kaest kohtadelb. Nii kirjutasid aaremaal t

talupo jad Laadjäl a mõisa kohta: “ ... Laad jäi a mõis on praegu

parun Nolkei käes rendi paal ... maad said möisas väga vilet— 
sasti haritud»., vilja, seemet on mõisas kõigest 8 vakk а ... * 1 )

See teade saabus 18. jaa uaril 1919.a. ja sellistest teat etest 

olid к a p arempool sed hästi info meeritud. Siiski tegid nad 

ettepaneku § 1 kohta, mille kohaselt peaks võõrandatama mõisad 

ja maad "tarvidust mööda", selle järele, kuidas valitsus uusi 

i sesei svaid vaik emaapidamisi asutada suudab. Tähenduses oli öel­

dud: "vöörsdamise alla ei kuulu... maaf’kid, miil e kogusuurusxx 
2) alla 3oo dessatini. * *

Sotsialistide revolutsionääride seisukoht § 1 suhtes ei

ü htinud komisjoni omaga» Nonde arvates ei olnud 15o tiinuseid 

majapidamisi vaja alles jätta. Nad tegid ettepaneku “lõo 

dessatiini põllu“ asemele “5o dessatiini maad” panna»

H. Kruus ütles: "Kui meil Asutava Kogu valimised olid, siis 

rõhutasid kõik erakonnad paremalt poolt pahemale poole, et nad 

tahavad maat ameestel e maad anda ... Kas jätkub maad maatameeste

L ) Fon d 2ol 3, n. lo, toim. 12, lk. 5

2) 'Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 832
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rahuldamiseks sellest maast, mis ,..5 1» vöö pan damis dc s üles 

on loetud, 9 1 Ta vastas, et võõrandatavatest maadest ei jätku 

kõigi maatahtjate soovide rahu d am isek s. Maa juurdesasmisek s 

tegi ta ettepmneku "Talumaast võõrandatakse sekl ei asuvate 

põlluharimisest el avate! e maatameestel e ( popsid, saunikud jne. в, 

kui nad soovivad § 21-s ettenähtud töö omi suurune osa ühest 

ehk mitmest majapidamisest, kusjuures igale pöllupidajale alles 
2) jääv osa ei või väiks an olla eeltoodud normist. 9

Sellise ettepaneu saatus oli kodanlikus Asutavas Kogus juba 

ette ära määratud paberile Jääma, sest kui ei tahetud möisamaicki 

vööradada täies ulatuses, kuidas võis juttu OL1 a sxxs talumaa­

dest lõigete tg emiseks. Sot sial istide-revol usionääride ü hi S- 

konlike pahede evolutsioonilisel teel kaotamine oli kodanlikus 

ü nl skor as määratud lä bik ukk urni sel e.

Rahvaerakond tuli välja veel niisuguse ettep an ek uga, et 

mitte riik ei võõrandaks mõisaid, vaid põllutöö ministeerium 

viiks selle "vastavalt vajadustele” läbi. Selle ett ep an c u koha­

selt oleks kogu maareformi läbiviimine Jäetud põllutöö minist­

rist ja min i st ecri umist olenev ak s.

Rahvaerakonna teine ettepack oli selline, et võõrandatav 

suurmaaval dus antaks riiklikus otst arbe-s, või neile, kes maad 

harimiseks, eluasemeks voi rahvamajaduslirultviljakate ette­
võtete aluseks tarvitavad. 3) * 2

1 ) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, 11:. 883

2) samas

3) vj, s ж as, lk. 884
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Mida Rahvaerakond selle "rahvamajanduslikult viljaka ette­

võtte" all mõtles, ei selgitata ära. Selle Järele vöiks avaneda 

võim ai us к а spekul antidel e mõisat ea da kätte saada.

J. Jmsleidis, et Rahvaerakonna ettepmekud on segast 

laadi ning teenivad vaid seda eesmärki, et maakü simuse 1 ahen da 

mise aega pikendada vöi sedakisimust koguni edasi lükata, 1)

Rahvaerakond 1 eidis, et Just tema ettepmek te nib "rahva" 

huve. Oli Ju Rahvaerakond see, kes valimiseelsel p erioo cil 

1 ubas oma vali j ail e, et ta Asutavas Kogus kaitseb neid nii„pa-
•* " и

ranpool sete к ui ka, eest. Tegelikult 

pakkus ta "kaitset* ainult pahema poole vastu, kuna ta ees-

mä rgi d Ja et tep a näe ud Jää gitut p ar empool set e bl okk i к uu usi d.

Rahvaerakon dl an e К. Kornel leidis, et seaduseelnö us on suur­

maapidamise likvideerimisest tehtud täiesti poliitiline moment, 

millest on lastud m d niivõrd pimestada, et "esimeses tuhinas"
2)unustatakse, et maaküsimus on puhas majanduslik к Ü simus.

Tegelikult lähtusid p arempool sed ise ккзМдхх kogu aeg 

"hallparunite" huve kaitstes seisukohalt: Reelle käes on 

maa, selle käes on к a poi ii til in e võim riigis.

Rahvaerakond hoiatas maad riigistamast, sest maatahtjate 

puudumisel jääk s riik kauaks ajaks suurpöll tpidajäks, ning 

sellesse matac s t n ii töö Jö ukui к а к spit ali. К auban duse j a 

tööstusega ei olevat aega tegelda, mis satuks siis "hommiku Ja 

õhtumaa meeste" kätte ja Eesti jääks väliskspitalist ärarippuvaks 
maaks. 3) Kuigi pahempool sete poolt oli arvuliste näitajatega 

1 )vt Asutava Kogu protokollid, II istu sjär, lk. 884

2) yj. s am as, ±к. Co

ö)vf.s&mas, lk. 889
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tõestatud maatahtjate rohkus ja koguni vöö rand tava maa vähe­

sus võrreldes tahtjatega, ei jätnud rahva arale on dl ased ” vee 

segamist”, vaid tulid oma kulmud tödedega esile,

5ö erakcon dl ап о L. 01 esk ütles, et kui midagi maaseaduse 

vastu esile tuuakse, siis on selle taga 11 oma isiklik ud kii d 
konsed, seisuslikud huvid või raha," 1)

See iseloomustas kõigi erakondade vöitlust maaseaduse 

ümber.

Eriti agar oli Kristlik rahvaeralcondkiriku ja koguduse- 

maade kaitsmisel, koguti ja loeti Asutavas Kogus ette proteste 

nõuti võõrandatava maa est tasu maksmist ningem”ö dukc ust ” kiri- 

kukü simuse 1 ahen 6 misel. Pöhjedati oma seisukohti nii poliitili-s 

s11, majanduslik ui t kui к a moraal sel t,

1) Poliitiline pöhjendus kirik saab riigil e komb ei i sek s 

toeks.

2) Majanduslik põhjendus: kirik urn aade vöö ran damin e ci ole 

majanduslikult tasuv, "Eestis on suurmaapidajate poll urn a ad, mi­

da võõranda a võib 2 обо 749 tiinu. Kogudustel on võrreldes 

suurpöll upidajategal/ao osa kõigest sellest maast, mida vöö- 
r an dada vö ik s ”. R)

3) Moraal ио pö hj en dus: n eed or к in gitud maad n ing n eed 

m aad .oi ev at vaesem at Ifc к i hti dele vo im al dan ud t röö sti j а к inn i— 
3) •

tust maksuta saada. 1 2

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 9оЗ

2) samas, lk. 9ol

3Jaamas, lk. 9ol
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See ei olevat kombeline vaesemate elanike vastu, kui eed 

m aad t asut a vöö ran dat ak se.

Töö erä о ndl an e L. 01 esk väitis, et vamuli seisus on ai ar­

ti , kogu ajaloo vältel, oma eesõigusi katsunud suure visaduse­

ga } inni hoida. Ta arvas, et kirikuõpetajate ja koguduste vahe­

kord paraneb, kui kirikumaad riigistatakse ja "kirikherra" 
suurmaspidsjast “sön ateoi rik s" muutub .4)

P ahempool sed nöudsi d kirik ute ja koguduste maade kui suur- 

m aav äL dust e vöö ran dami st*

Suurmaaomandi kaitsete asus ka rahvaerakondlane J. Tõnisson, 

kes väitis, et Rahvaerakonna soovid ja ettepanekud on pärit 

"riigitarkusest" ning neid tuleb tingimata arvesse võtta,

Suurmaaoman di wöran dami se küsimuse juures peatudes võttis 

ta vaatluse alla sell e kü simuse kolm külge: poliitilise, rah 

V uspol i i til i se ja r ahv am aj an dust ik u,

Ta leidis, et suurmaaoman di vöörandsmisega tahetakse astuda V 

vaid pol ii til i st зажи parunite vastu ning jä et ak se kü simuse 

ül ejäänud к äfc s külge kõrval e, Tuleks tema arvates arvestada 

ka rahvuspoliitilise ja rahvusmajmduslikuküljega, mida ta 

eriti rõhutas. Ta ütles, et maaküsimuses peitub eesti talupojal e 

suur rahvuspoliitiline küsimus. Rahvale on tarvis a da se а, 

mis tal täiesti tarvis läheb, et ta oma tööjõudu tarvitada
12) sasksomsl maspimnale

Tõnisson makis palju talupoegade hingeelust ja väitis, et 

talupojad ei taha mitte niivõrd pää seda võõra ( möimiku) mõju 

alt, kuivõrd taotlevad “omamaad”, mida peaks tema arvates sea 

dusega antama mitte põlise rea cli näol kasutada, vaid eraoman­

dusliku õiguse teel pärisoma diks.

1) Asutava Kogu protokollid, II istmgjärk, lk.
2)//. samas, 912

9o5
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To i sso- rõhutas, et seda "rahvuspoliitilist" külge tuleks 

arvestada "aga mitte silmapilk sei d poliitilisi meclcolusid, ega 
silmapilkseid, poliitilisi voolusid. ■ 1 )

Tema arvates võiksid Jääda pusima 500 tiinused mõisasida­

rned, möisaääred aga tules anda eraomaduseksostujöulistele 

tal upo eg adel e.

11 Kui meie tõesti tahame oma rahva tulevikku õige maakorral- 

düse teel lahe lada j a kin dl ust ada, siis on meie esimene asi, 

et meie sellepeale mötleme, et maa on looduslik alus, mis rah­

va elu kannab ...maa peab olema niisuguses vaheorras rahvaga, 

et tema tõesti saaks selleks loovaks faktoriks olla, mida tema 
n o) 

rahv usn aj an d usl ik ui t on- . ~z

Selleks "loomulik u: sn vahekorraks maa ja rahva vahel oli 

neide arvates eraomanduslik õigus maale, mis ühtedel e kin dl us- 

täks maa ül külluse ja teise pme.s maatamehe leiba sööma.

Rahvuspoliitiline siht maaküsimuse 1 ahe duse juures pidi seega 

oi em a t al upo eg ad e maaga v arust amin e er ao m an di ö ig use äi usel •

Rahvusmajan duslik külg nõudis 3oo tiin uste mõisasi c imete alles­

jätmist. See ei olevat J. Tõnissoni arvates mitte feodaal võim ude 

ai .ai hoidmine Eestis, väis “k ui tuuritsei trunite" alalhoidmine, 

loo tiinuse maaga mõisnik ei saavat enam härrat mängida, vaid 

pidavat ise käed tööle külge lõõma või maalt lahkuma, nii lootis 

ta mõisnikest “head põllumehed“ välja selgitada ja Eestisse 

jätta, Tõnissoni arvates suudaksid eed mehed "rahvusmajmdus- 

likultu viljakalt töötada, kuna neil on olemas sisseseade, vilumus

1) Asutava Kogu protokollid, II istugjärk» lk. 912 

2) samas, lk. 913
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ja tahe tööd teha.

Ta arvas, et Bestzl astel ei võik s midagi sell e vastu oli a kui 

võõrast soost *t eluvõimsad ” isikud rahvusmaj an dusl ik ui t kasu töo- 
, 21 vad.

Ta hoi at as poi ii till se revolutsiooni teel hävitemast 5 rah- 

vusmajanduslikke" väärtusi, - milledes osutusid, tema jutu järgi 

mõisad koos möi mik ega. Poliitilise revolutsiooni asemel soovitas 

ta oodata "rahvusmaj an duslikk u revolutsiooni", mis ise ajakoha­
selt pidi kaotama soovimata teguri. 3)

Ta soovitas jätta püsima 3oo tiinused mõis5.sü darned mõisnike 

V ai dusesse к uni "rahvusmajan duslik revolutsioon" nadükskord ise 

koristas. Sel puhul, jääksid tema arvates hävitsmata rahvusm ajan dus 
4)1 ik ud vää rtused. '

Ta ütles: " ilma tarviduseta hävitatakse ...orgaaniliselt 

kokk dc asv an ud majan duslikk a väärtusi ...lihtsate hüüdsönadepä- 

rast, selle pärast, et meie inimesed kord ette vöt ud on, et ise­

gi möisatekeskohad, kui möisikkude seisuse “f eo daal võimu"
4) pesad tulevad ära hüvitada ..."

Keset eesti rahva vaesust ja viletsust pidid oi ema mõisad 

ainukesed "rahvusmajan duslikud"väärtused, miil e de vöö ran d anise 

jajagsmiset äi tema arvates lüü äkse kogu rahvamajandus кuker- 

palli.

Ta tahtis, et maavõöran duse kohese läbiviimise poliitik ast

1 )vf.Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 916

2)vtsamas, lk. 917

Ъ) vt.semas, lk. 918

4) samas
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loobutakse Ja antakse vöö ran 6 smi läbiviimine valitsuse hool ±s, 
kes seda teds vastavalt vajadustele, 1)

N en de poi ii til a agraarku sim uses pi di tag am a "rahv al e n pol i iti- 

lise, sotsiaalse Ja rahav am a j an duši ik u iseseisvuse. Maad orraga 

võõrandades seoks riik asjatult oma kaed maaga kinni, seetõttu 

Tõnissoni arvates oi ks siiski par m veelgi oodata maaküsimusega.

Seitsesada aastat kurnasid saksa möimikud eesti rahvast

Ja sama palju aega lootsid eestlased neist vabaneda. Nii d aga 

Asutavas Kogus, kellele rahvas nii palju lootusi pmni, asuti 

arutama mõisnik e Estisse jätmise kä sim ust!

J, Tõnisson arvas veel seda, et ei oleks vaja midagi konkreet­

set maaküsimuse alal otsustada, sest maareform ei olevat •ühe­

kordse seadusandl us^a läbiviidav, vaid tööd aastate viisi 
r')p eab t gema." 7 Seetö ttu oleks tema arvates v aj а так tana p тп— 

n attpG him ue", mille Järele hiljem valitsus võiks maareformi teos, 

tada.

Põhimõte on Järgmine: “ Maad võiksid saada need, kes tarvita 

vad seda omale eluasemeks Ja ül espi demise allikaks Ja tööalaks, 

kui ka riik oma vöi omavalitsuse ettevõtete, suurte к ui tuuri—
3)ja katseasutuste, tervishoiuasutuste ja muu tarvis, °

See kõige ül disem pö himö te ei oleks rahv sl e sell e sön a täies 

xx tähenduses mitte midagi andnud. See kõige üldisem põhimõte 

oi ek s Jä tn ud v ai d v ai i t susel e "v ab ad kä ed” m aarefo rmig а от a soo­

vi kohaselt toimida Ja lahtised uksed n hat lp aruni tel e" maa juurde.

888 * 2 3

1 )vL Asutava Kogu pro tokollid, II istung jäik, lk. 9 22

2) samas, lk. 9 25 •

3) samas, lk, 9 25
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Rahvaeraron dlased Ja teised parempoolsed ei hoolitseudmitte 

selle eest, et anda maad neile, kes s da kõige rohkem vajasic, 

vaid neile, kellel selleostmiseks raha oli. "Ü 1 äi st e pö himö t e­

ten poliitikaga püüti savutada jär-järgulist maa võõrandamist Ja 

eraomandusliku õiguse alusel kasutada mnmist.

Rahvaerakond hoiatas, et к ui n en de no uomi si ja ett ep an ek uid 

kuulda ei võeta Ja seadus “pill a—p all а” vastu vöetakse, siis 

t ui eb . rahv maj an cus oma nõuete Ja seadustega— Ja võtab oma 
1 uua J а pü hib sell e ramp su väi ja." 1)

T isson püü cli s pahupool set ei e “ л*и pähe p ann a” ja selgitas: 

"ei ole võimalik, et kõiki kihutustöö hiü ds5 u saaks sxx£nxk±ZK 

köik seadusandliku töö juures ainsateks sihtjoontes seada.,.

tulevane maaseadus on seda väärt, et iga Asutava Kogu liige käiks
2)oma köigep arema toetunde järele.*

Selleksköigeparemaks “toetu deks" Ja ühises aluseks, mis 

vöisühendadaväikekodanlikle ja kodanlike erakondade esinda­

jaid, sai oli a eraoman di pö himö mi s oii sell e ü hi skonna a u-

st&s, mida kumbki leer muuta ei soovinud. Sotsialismi saavutamine 

“evolutsioonilisel ° teel oli see hüüdlause, mis väheteadlikke 

rahvahulki pidi hoidma revolutsiooni te le astumast ja ootama 

Su dis.

Kuigi sotsiaaldemokraadid oma sSnavöttudes teravalt stausid 

parempoolsete vastu välja ja tööerakonda kritiseerisid selle 

nihete pärast paremale poole, ei võtnud nad midagi konkreetset 

ette, et oma seisukohti läbi viia. Jäädes oma ettepmezutega

1) Asutava Kogu protokollid, II i stung jär , lk. 9 26

2) samas, lk. 9 29
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vähemusse, loobust d n ad. oma sei sukohtaest Ja asusid tööerakonna 

ettepmekute poolele, mida hiljem hääl et ust e käigus nä eme.

Sotsiaaldemokraat Ast astus väi Ja p arempool set e ettepaneku 

vastu, mis udis mõis mxx^sj damete allesjätmist.

Kui mõisasüdamed alles Jätta, kirik urnaad Võõrandamata Jätta 

ja mõisa aaremaade võõrandamine pöllutööministeeriumi hoolers 

jätta, kes seda vajaduse kohaselt Ja Jäik— järgu t tees, siis 

võiks Asti arvates öelda, et nm a areto rai st Eestis on kull räägi­
tud, , aga teostada teda pol e siiski juletud." 1)

Seega jääks pü sima feodaalkorra igandid, mille kaotamist kõik 

enanuserakonnad omale eesmärgiks seadsid, millest nad palju sü­

titavaid sõnu rääkisid ii ajalehtede veergudel kui ka Asutava 

Kogu kön etoolis.

Ast ütles, et ajaloolised, siin dm used n agu Mahtra sõda, 19o5.a, 

sündmused Jt, näitavad, et eesti rahvas kõige oma tundmuste Ja ko­

gu oma hingega on püü dnud suurmaapidamise lõpetamise poole, möiss 

nike võimu löpetami se pool e, ning rahval on ”... maaomanduse kü­

simuses hoopis teistsugune arusaamine kui neil, kes mäks-
2)vat korda kümne küün ega, tahavad, kinni hoida, 8

Ast ütles veel, et see täiesti paratamatu on kui ka mõni eesti 

soost "parun" kannatab maareformi tagajärjel, sest “seal, kus 

metsa raiutak se, 1 en davad ikk a 1 aastud. * К ecgi к mnn at ab к ahtl e­

mata maareformi läbi, vähemalt aadliseisus, .aga see on prata 

m at a, n J'

K. Ast luges Asutaval e Kogul e ette Södurit It saadud kirja, 

mis andis tunistust lintrahva ärevast me leol ust maaseadust oo- 

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 9 31

2) sanas, lk, 933

3) samas, lk, 934
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dates. Sõdurid hoiatasid Asutavat KogU, et kui see ei tee nii­

sugust maaseadust, mis alamaid rahvahulki rahuldaks, siis koju 

tulles nemad, Sduridpühiva Asutava Kogu "elu näitelavalt 

nagu udusul e" ja teevad ise maaseaduse, mis neile we stab. Nad 

ü tl esid Kirjas: " 01 eme küll äi t Juba oo danud ja vaadsn ud, к as 

teil tuleb mõistus pähe või mitte. Kuid nähtavasti ei saagi 
see vi st tui eme, ein e к ui juba, liig hil ja on... “ 1 -)

Sõdurid teenistuse eest “valges väes“ nõudsid maad., mida 

eile oli lubatud rin detemi stuse eest ja midamr'd Asutav Ko­

gu pidi arvestama. Seisis ju see “iseseisev Eesti" püsti vaid 

tänu välismaiste in terve tide sõjalisele abile ja omamaiste! e 

"valgetele" relvac an C j at ei e.

Kogu eesti rahvas ootas maaseadust. Eesti boi ševik e põllu­

majanduslike kommuunide poliitika oli tõuganud nad vaik kodan­

like ja kodanlike erakondade vör:u. Välk kodanlikud erakonnad 

märkasid rohkem kui kodanlikud erato nad seda ärevat meeleolu, 

mis valitses rahvahulk, des ja seepärast kiirustasid na^a seadus ega.

Ast ütles: " Asutav Kogu peab teadma, et tema pool e kogu 

maa vaade on pööratud, et tema poolt oodatakse maarefrmi, 
2)aga mitte к ärile at uuri maareformi peale. “ 7

Eriti tugevasti oli Rahvaerakoi d maaseaduse arutlemise 

käigus nihkunud paremal e pool e. Valimiseelsel ajajärgul ei 

esitanud takinclspiirilist agraarprogrami vaid kiitis heaks 

sotside Ja Tööerakonna agraaarprogrammidning seadis tuleviku 

i deaal iks " so t si ai i sui “. V ai imi st e jä r 1 к ad us rahv aerakon cl ast e 

vaen Maaliidu vastu ja lipukirjaks sai suuromandi kaitse. See 

erk on d 1 eidis koguni, et suur ül kohus oi ek s möi mnik e vastu 1 2

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 935
2) samas,
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kui neilt mõisasüdamed ära võetakse ja neile maad antakse kõigi 

maatahtjategaüldisel alusel kusagilt möi saveere t, kus ta 

uued hoon ed jn e. peab ehitama,- “See oi ek s к uulmata iil erohus 

näide vastu,“ ütles rahvaerakondlane Ploompuu, Mõisate kohest 

voo ran c mi st j a väi j aj ag smi st kä si tl es ploomp uu ü 1 dr ahv äi ik u 

katastroofina, mille eest oleks viimane aeg hoiduda. Ta ütles: 

“ ...Samast kuulsust, mis eesti põllupidamist, rahvast ja t er- 
•)vet riiki ära hävitaks, meie ometi lubada ei või, “

K, Päts nimetas § 1—be maaseaduses "ilusaksliigutuseks", mil- 

1 el poi e teg likkuses tähtsust. Tema sõnavõtt oli sumatud pölise 

rendi, suurmasva duse kohese voo ran d mi se ja selle ulatuse vas­

tu.

Ta väitis, et polise reci alusel ei olekergevööradatavale 

maale soovijaid saada, kuna inimesed ...ei torma oma tööd- 

vaeva ettevõtte sisse pi cma, millel puudub igasugu e õigusi f: 
sius." ) Kui mõisamaad korraga võõrandada, siis põlise r:n i alue 

sel neid välja anda ei saaks. Pealegi ei suudaks maata inimese"’ 

riikliku abita maj apidami st sisse seada, riigil ega raha ei ole 

niipalju kui vaja ja tema järeldus on, et maauuedus jääb nagu 

nii teostamata. Tema arvates tulcks siiski 300 tiin used maja 

pidamised alles jätta, et mõisahooned — "rahva pühadusedi en­

di st e om an il- e к e kä es к ei t st ud oi eksid 1 oo d usjö ud ud e eest, к u а 

riil rahaliste rasuste tõttu neid hoon eid n agu nii hooldada ei 
. „ .... 4)suudaks ja need häviwgule olcksid määratud,

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 955

2) samas, lk. 9 56

3) samas,lk. 9 58

4) samas
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Sell el väitel p uudus mui dugi alus, kmamöisahoonedole- 

sid. võidud ju ü hi skon dlik ёс s hooneteksmuutavöi hoon et ea asu­

nike kätte ajutiselt kasutada mnda. Maaliidu ja Rahvaerako na 

poliitika aga ei к ai t m ud m in gil määral peavarjuta talupoegi, 

nad kaitsesid "kul tuuri toojaid* mõisnikke, kelle hooned olid 

siiski eesti täi upo eg асе töövili ja oi ek sid pi dan ud rahva kätte 

min ema.

M aaseaduseelnö U, mis täielilult kandis mnese) kodanlikku 

pitserit ja maatameestel e vähe pakkus, sai piempool sete poolt 

kriitik а о sal i sek s kui liiga”radik aaln eM maaseadus, mis võtvat 
к 
üle kõik, mis võtta annab* J. Lattik tundis koguni muret selle 

üle, kas feodaslkorda murdes ”... meie siis ka ea da võimu ei 

murra, sest maa "1 evö tmin e ei oi e v almi s 1 eivatiki ülevõtmine.* 

Ta rääkis, et maa n agu laps on, kes tahab soojust, armastust 

ja harimist, mis seniste omanikekäes sundinud on - need, kes 

harisid, armastasid ja soojendasid möisikemaad, olid ometi 

eesti taLupojac, к ell e kätte oi s pidanud antama maa kui ime­

liste hari j at e kätte. Seda aga kodanlikud erakonnad tahtsid 

tunnistada veelgi vähem kui väikekodanlikud erakonnad,

К im a p arempooln e blokk Asutav as Kogus vähemuses oli, tõs­

tis ta ül es 1 ^ituse loosungi. ”Ökdci riik ei või oma hoonet 

ehitada ainult jõu ja võimu peal e, * väitsid к risti ased. Ometi 

oli kogu eelnev ajalookäik näidanud võimu ja jõu poliitikat 

eesti rahva suhtes, mida vaimul il seisus igati jumal asõn aga 

oli kaitsnud ja varjanud. Nüüd, mil jõud ja võim pisutki 

nende vastu ahv arc as pöörduda, otsiti lepitust ja "I igemese 

arm ast ust * en э st e v a st u.

1) Asutava Kogu protokollid, II istmgjär, Ik. •-
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K ui valimiste eel Rahvaerakond, kaitses väikem aj spidamise 

põhimõtet, siis II seauseclnöulugemise ajaks oli ta asuud 

avalikult eraomandusliku suurmaspidsmiseksitsepositsioonide 

le.

1911» а, Эе. jaanuaril Võru põll urn eest e pä aval esinedes oli 

J. Tön isson öelnud: “^esti rahva kultuurilise eden sm ise sineli— 

scs ' us4:s on esimeses rinnas põhjalik väikemaspismine"
!) 

( see pidi olema alla loo tiinu). Ja ene Asutava Kogu valimisi 

asus Rahvaer ?kor d p ahempool set о p art ide scisukohtadele, luba­

des maad 11 ...tasuta ja tasu eest, eraom mn C il s ja polistes tar­
vitamiseks jne, “ 2)

Peale valimisi leidis see er sk on cl kohe ül es oma mõtte­

kaaslase— Maaliidu ja sammus sellegaühist rada, Väikemaapida 

mi se piirid 1 ai en esi d 3oo tiin mi. Selline avalik suurmaspidamise 

kaitsmi e hirmutas pahempoolseid, kes rahva me 1 oi usid tundes 

kartsid massilisi väljaastumisi ja en ami. use mõju kasvu massi­

des, Kartes eesti boi sevü^ marie sa rehkem eesti kod alusest, 

к e litasid pahupool sed kod nlikku blokki loobuma oma nõudmis­

test, kuna ° ... siis võib täiesti niisugune massiline liiku­

mine tõusta, mida e urn mitte rat sapiit suga, nagu varemalt, 

takistada ei saa, vaid mis kõik oma eest ärap"hiks, nii head 

к u к ur j a. * ' 1 1 2 3

1) Asutava Kogu protokolli , II istugjär, lk. 9 78

2) samas, lk. 9 79

3) samas, lk. 9 81
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Sotsiaaldemokraat On toni arvates oldes "köige к asulik um 

ü hiskonn al e,. -muidugi,kui maareform nii vaesele kui rikkale 
vastuvõetav oleks". "Seda keskteed oli neil raske leida*

Möl emad 1 eeri d püü dsid ük steist hirmutada tagajärg dega, mis 

mi-s ük s või tein e poliitik а m ■ sega к aasa võik s tuua*P ahem- 

poolsed hirmutasid enamlastega , parempoolsed aga m aja dusliku 

к at ast roof iga*

J* Tõnisson ütles : * к ui*. .maareformi läbiviimises ülearu- 

list radikalismi tarvitatakse, mida vaja ei ole maarcformi 

Jaoks, siis sünnitaks see kõigepealt suurt raskust maareformi
2) teokssaamisele Ja viiks hädadhtu mei riikluse".

See,ülearuna radikalism tähendas seda , et seaduseelnõu järole 

maa p1d kohesel t riigistatsma koosqarvatud ka mõisasüdamed* 

\ Oma seisukohtade kaitseks väitis Tõnisson silmakirjalikult, 

et Rahvaerakond ei kaitsvat suurmaav al dust, vaid tahaks seda teha 

et "ruttu kätte saavad maa n eed, : es seda harima hakkavad, siis on
3) maareform köige paremini kindlustatud. "

Harima hakaksid rahva erak on dl aste arvates muidugi need, 

ellel sell rk s vaj alik kapital olemas.

Oma poliiitiliste vastaste eest lubas Rahvaerakond kaitsta e 

md "riikluse" sil di ga. Vastast 1 r lubati ocI ds, et "*. .käime
h. Y

riikliku tarviduse järele"» ' mitte aga Hiüdsönede järele» 

arvas Tõnisson.

1) Asutava Kogu pro tol oli id^ll istungjrk,11 *9 82
2) samas lk*9 86

3) samas lk.9 86
4) »amas lk.991
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Ta tuletaska erakondadetemeedeet "-ai:1 tckorjam se aeg on 

»Sodas ,pol e am võitu taga aj ad a, vaid tuleksüksteist roh-

к em mõista." Meie ci tohi suurte hulkade instinktide teenistusse 

astuda,meil pzalx olgu Julgust seadusandjate seisukohtadele 

asuda ! Meie ei tohi mitte erakonn a kihutuse alusele jää da, meie 
1 ) peame riikluse teenistusse asuma. ". 1

Кща aga riikluse aluse pidi moodustama eraomanik- tal upoeg, 

siis keerles kogu kü simus tuna ümber.

Rahvaerakon ja Maaliit kaitsesid üksteise võidu moisasi damete 

allesjätmise ideed. Ikka Ja Jälle püüti nende poolt solg к s reha, 

et maatahtjaid ei ole küllaldaselt.

Maal ii tl an e Jürman pani saadikutel äi darnel e, st n aed maa­

reformi nõnda ei teosta, "et sellest meie majandusel e k ahju 
1 2)saaks, vaid ... sedamööda,k uida^ta m ^jan duslik uit k asulik on.” 

Friti kahjulik pidi olema inventari ül evö tmin e,mill Juures kuri— 

darvidusedpicid esincma."ui asi ei ole eraoman dus , siis pol e 

ta kellegi — vötkem sealt igaks,"3nii pidi rahvaerakondlase 

Reinthali arvates toimima rahvas riiklik u varaga. Tema arvates 

võiksid nii moi оаш named kui ka invetar Jääda endiste omanike 

kätte kuni "vajadus“ n nde ülevõtmist nõuab , sest ega need eest 

ä ra ei jook sv at.

Ta leidis veal ühe mooduse, mismoodi vöiks säilitada suur 

maavaldust ja nimel tr "Nedelt, kellel praegu maaparan damin e 1 2

1) isutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 991

2) samas, lk. Io52

3) samas, lk. Io59
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käsil, maad mitte võõrandada. Kes viimase kümn e aasta Jooksul 

kölbmata maal e metsa on i st utan ud J a külva ud, , ..kaneibe 
nende maad all es Jä tta. * 1 )

I Maailmasõja perioodil, kui möi samaja dus eriti ummikusse 

sattus, oli pöhiliseks sissetulekuks möisikele talupoegadelt 

saadav rent Ja metsamüügist saadav kasu. Seepärst möisikud 

asusid metsi istutama Ja kaalusid koguni küsimust, kas poleks 
2) ka sulikum pöl dki metsa ällapmna. 1

Seda teadsid kodanlik ud erakonnad, mistõttu see ettepanek 

päevavalgele toodigi.

Nii nagu Rahvaerakond Ja Maaliit, astus § 1—se vastu ka 

Kristlik rahvaerakond. J. Lattik ei olnud rahul elusy Ja eluta 

invetari võõrandamisega Ja ku sis “Kui kaugee meie õigus­

tunne Ja öigusmöi st e õieti ulatub Ja kui palju saame eluta 
„ 3) ja elava inventari ülevõtmisega tegelikult kasu ...

Tema arvates: “ Kesti ase terve hing ütleb seda, et aukar­

tust... peab tuma adra, looma ees, mida töö Ja väluga teine 

e dale on omandanud. ° Seepärast ei peaks riik mitte rekvi- 

r p-riml sel e asuna, sest võidakse siis öelda* 11 Kesti riik karistab 
4)naid, kes tööd tegid Ja mitte 4 Logelenud. " ' Lattiku sõ­

navõtust Järeldub, naguoleksid suurmaa id ajad ise ”toö " ja 

”val ug a" kõik oi em asol ev ad vää rtused om an dan ud.

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1об 2 

2)v£Riigimöisad, lk. 175

3J Asutava Kogu protokollid, II istugjärk, lk. Io69

4) samas, lk. Lo To



Kristlik rahvaerakond 17 3tSes cirihu ja koguduse maid, mis 

pidid v5madama vaessmatele koguduse Iiikmetele tasuta juma 

Iasöna Ja nende maade voormusmine pidi oi cma kuritöö .kogudus­

te vastu. Paljud kirikumaad aga olid tegelikult antud rentike 

kätte, kes omakorda maad edasi rentisid Ja maatamehi kumasid. 

Nii kirjutasid Kihelkonn a kirik u maade p eal ei avad ma at am ehe 

Saaremaalt, et nad ” ... maad *anar -n te-ik u Jam Ter” e käest 

kõrge rendiga ... re tin ud ... kusjuures mitte heinamaad, ega 

karjamaad ei ole...Kui .. .KiheLkonn a kime u maa ... Jagamise 

all a tui eb, sii s meil e igaü hel e üks j agu ... maast anda ...” 1 '

Seega ootasid täi upo Jad ka kirikumaade võõrandamist.

Kuigi parempoolsete seisukoht § 1—se suhtes oli eitav võeti 

see siiski vastu komisjoni redaktsioonis. Rahvaerakond, kelle 

põhimõtteid riivas see paragrahv kõige ai am, lahkus koosolekut, 

tema Järel ka möttek aasl an e — Kristlik rahvaerakond. Järgmisel 

koosoleku puhk esld vai dl used uue hooga § 2 ümber, mis nägi ette, 

et ” võõrandatavad maad Ja inventar lähevad üle Kesti vabariigi 

omandiks selle seaduse Jõusseastumise päevast peale ja vastutavad 

nende eest pidajad, kui “negotiorum gestores" semi, kui nad 
2) varan duse põll utöõmini steeriurnil e üle on andnud.” '

J. Tönisson tegi Rahvaeräko,:n a nimel ettepaneku § 2 formu- 

leeri da Järgmiselt: " Põll utöõmini st eeri urni ettepanekul otsustab 

Eesti Vabariigi Valitsus iga üksiku mõisa või maa Ja selle in­

ventari, võõrandamise eraldi. Valitsuse otsused saadet ak se põll u- 
3) tööministeeriumi poolt kohapeal ül evõ tmise läbi täide. " '

1) ОЖА , Fond 213, n. lo, toim. 12, lk. 22o

2J Asutava Kogu protokollid, II istugjärk, lk. 11>69

3) samas, lk. 119 8



See ettepanek oleks tagan ud nende arvates "pikkamööda" 

asja otsustamise, et "rahvamajandusele" kahju ei tuleks. Tege­

likult oleks see venitanud mõisate ül evötmi st. Seni aga kui 

järg iga üksiku mõisniku juurde oleks jõudnud, võis see vahe­

pealset aega oma huvides ära kasutada, mis kaugeltki "rahvama­

janduse " huvidele poides vastanud.

Ka Saksa erakond regi omapoolse ettepmeku, et mõisate üle­

võtmist ei viidaks täide ein e majapidamisaasta lõppu — en e 
lähemat jüripäeva. 1)

Kii Rahvaerakonna kui ka sakslaste ettepmek lükati hääle­

tamisel tagasi. § 2 võeti vastu komisjoni redaktsioonis, kusjuu­

res "negotiorum gestores" juurde pandi eestikeelne tõlge " il— 
2' 

ma volituseta võõraste asjade ajajad. " ;

Maaga hangel 3ami sel e pidi lõpu tegema § 3 — "selle seaduse 

väljakuulutamise päevast pesale ei või Eesti Vabariigi piirides 

ilma põll utöömini st eeri urni loatakeegi eraomanduses olevat 

maad müüa, osta, kinkida, pantida ega võlgadega koomata, " '

Selle paragrahvi arutl use käigus jlmr.es tööerako na märga­

tav ni hk ümin e paremale poole, Tööerakondme T, Kal bus tegi 

ettepaneku § 3 seaduseelnõust välja jätta, kuna see kitsenda­

vat vaik epöll up idami st.

Sbtsid ja esseerid olid § 3 seaduseelnõusse jätmise poolt, 

nad nõudsid sõnade " ilma põll ümin iste eri urni Loata" valja

1 )vf.Asutava Kogu protokollid, II istusjäx, lk. 1216

2) samas, lk. 127

3) samas, lk, 1219
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Jätmist §-st, kuna see toovat kaasa "onupojapoliitikat" .1)

Tönisson aga leidis selleparagrahvi "rahvamaja duslik utt" 

kahjuliku olevat, kuna ostu-müügi keelt takistavat maa üleand­

mist sellelt maaoma ikult, kes maad harida ei taha, sellele, kes 

tahab. Nii jääks"loom isik" maaharimise Juurest kõrvale. Tö is- 

son arvas, et mitte ostu-müügi keeldu ei ole vaja, vaid vaja on 

maasuuruse piir 3oo tiinule kindlaks määrata.

Tegelikult oli see poliitika suunatud sellele, et võimaldada 

väikekohtade kokkuostu.

§ 4 nägi ette, et ° Kõik võõrandatava varandusega ühenda­

tud Õigused, eesõigused ja mõisatest müügi läbi lahutatud talude 

võlad, mis möi saomaikul e veel maksmata, lähevad saiste oma­

nikkude käest Eesti Vabariigi peale üle, kohustused aga allpool 
1z y

§§ 5-11 äratähendatud määral.

K. Baars ( töö erak on dl an e) arvas, et möi mik ei e liiga tehak­

se, к ui völ ad mida n ad к ann atlikul t on oodanud, nüü d riigil e 

makstakse. Ta tegi ettepacku § 4-st välja jätta " ja mõisatest 

müügi läbi lahutatud talude võlad, mis mõisaomanikule veel 
4) mäk sm ata. *

Hääletamisel läks tööerakondlaste ettepanek läbi .

§ 5 jäigi 11 riik võtab oma kadakrepostiraamatutes seadus­

likult in gro s seeritud võlad ainult võõrandatava maa hindamise 

määrani selle seaduse järele, üle selle määra ulatuvad võlad 

kustutatakse к reposti raam at ust maha ja tu nistatakse endise 1 2 3

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1225

2) vi samas, lk. 1228

3) samas, lk. 129o

4) samas, lk. 129 5
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om mik u i sikl ikuks völ ak s, ” 1 '
Töö ep äk on dl an e К, Paars tegi ettepmeku§ 5 seaduseelnõust 

välja Jätta, kuna maaseaduse III lugemisel pidi ette toodama 

selle paragrahvi kohta”iseäralik ” seadus. 1 Ka rahvaerakond 

oli nõus seda paragrahvi sellisel kujul välja Jätma, kuna selle 

Järgi ” masoma ikkude võlad tu evi: us suurel osal ... 5*n 

rippuma jäärsid, sellepeale vaatamata, et lamud on antud ja 

võlad tehtud täiesti ettevaatlikut, korralikult Ja selles heas 
• 3)teadmises, et nendeLe vastavad väärtused oi anas on. •

Sotsiaalemokraat Jansi arvates oleks § 5 väljajätmise taga­

järjeks see, et riik peab võlad täies ulatuses oma kanda võtma. 

Hinnad arvatakse praeguste maahi*1dade alusel ja meie riik saaks 

nii suguse koorma к an da, mida ta kanda ei suuda. Rahvaerakonna 

arvates ei ole see völakoorem sugugi nii suur, et rahvas selle 
all kokku 1 mngek s. * •

mäletamise tuemusel langes? 5 seaduseelnõust välja. 

§ 6 — ” võõrandatava maa osade kohta tehtud kreposteerimata 

müügilepingud tunistatakse mkasvusetak s, kui nemad tehtud peale 
5) 

12. juulit 191 7. a. ilma seadusliku кreposteerimise loata. H

Maaliitlme Uwots leidis, et ” õiguslikus riigis” peaks arves­

tatama nende vähestega ka ,k es selle seaduse all võiksid 1 2 3 4 5 

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 129 7

2) samas, lk. 129 7

3) samas, lk. 129 8

4) samas, lk. 129 8

5) samas, lk. 13o5
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к ann atada. "K ui mei e tän a pan one kõik uv al e pinn al e ü he inimese 

huvid, homme teisel, ülehomme — kolmandal ..., siis Jääb kü si— 
tavaks, kui palju meil seaduslik kord maksab. " 1 )

Eraomanik e-suumaav äi daj at e huvide seisukohalt oli Maaliit 

välmis mõne üksiku inimese pärast muudatusi tegema seaduseel­

nõus, et kaitsta "püha Ja puutumatut eraomandust. ” Maajaus 

vaevlevate rahvahulk ade kann at used Ja hädad ei lugenud neile 

midagi.

Maaliiduga sama ettepaekut- § 6 väljajätmist toetas ka rah 

vaerako d. See leidis, et lausa üläcohus oläcs § 6~te rakendada e 

ell u.

Tööerakond tegi paranduse sellele paragrahvile, mille Jär­

gi "Vöö ran d at ava maaosade kohta enell. novembrit 191 BB. a. 

tehtud к reposteerimata müügilepingud tunnistata se maksvusetuks, 

к ui ostjad n en de 1 epi gute pö hj äi enn e nimetatud ta htaega о s- 

tetud maa pidamisele asuud Ja praegu maad peavad, kui omani— 
kud. " 2) 1

Selle parandusega oli vaheldatud § 6 endist tähendust tun­

duvalt, kuid Maaliit ei olnud sellega veel rahul. J. Teemad 

arvas, et seadusi ei tohi teha "mineviku” peale. " Siis ei ole 

mingi sugu e kord enam kindel, homme ilmub uus riigivalitsus Ja 

tunnistab köit selle tnjes, mis seaduslikul alusel omal ajal 

tehtud ..." 3 Tema tahtis § 6 seausecinust vlja Jätta- 

mäletamisel vöcti vastu § 6 komisjoni redaktsioonis. 1 2

1) AsutavaKoguprotokollid, 11 istungjärk, lk.

2) samas, lk. 13o7

3) samas, lk. 1 3o9
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§§7-8 võeti arutl usel e koos. § 7 nägi ette 11 koi võõrandata­

va maa peale tehtud semmised re dil epingud kaotavad oma maksvu 

se.T ähendus põll utöömin iste eri umil jääb õigus rendilepinguid 
pik ei dada. " 1 •

§ 8 järgi " metsamüügi Euka maapö uevara duste ( nagu põ­

levkivi, turvas, savi jne.) к asutamise 1 epingud к aotavad oma 

jõu, kui riik enam tarvilikuks ei arva n ei d 1 epinguid pidada 

ega täita. Ostjatel ja kasutajatel lepingute eineaegse lõpe- 
2) tamise eest tasunõude õigust ei ole." '

Rahvaera о i d nägi § 8 rakedamises suurt ohtu, kuna metsa- 

raielepi guid tühistades jääksid haiglad, koolid jne. kütteta. 

Sama lugu oleks ka turbarabade rentimise osas. Savitööstusega 

lepinguid tühistades ei saadaks vajalikul hulgal telliskive jne. 

Riik ei oi ek s suuteline ettevõtjaid asendama, § 8-gakuhja- 

täkse nerde arvates kokku põll um aj an duse ja eraettevõtjate 
õ) tööstusesse puutuvad kü Simused,

Oma sön avötus kriti se erisid maaliitlased seaduseelnõu

§ Tat, et see minevikku on pööratud. Lepingute ja kohustuste 

juures * ... peavad need seadused maksma, mislepingu tegemise 
4)ajal maksid. " — § 7 peab seaduseelnõust välja jääma.

Maaliit arvas ka, et kitsedused ettevõtjate lepingute osas 1 2 *

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 13o9

2) samas, lk. 1315

3)vLsamas, lk. 1316

4) samas, lk. 1318
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mõjuvad, nii, et "kaob usk ettevõtte siisse Ja üldse ettevõt­
likkus, ° 1 )

Kuna need paragrahvid olid suunatud fiktiivlepingute vas­

tu, Jäid nad seaduseelnõusse hääletamise tuimusel.

§ 9 Järgi ” võõrandatavad maaxd koormavad asjalised sevituu- 

did ( Balti eraseadus, § 11o3., 186 4.a. väljaanne) Jäävad Jõusse 

niipalju, kui nad maa tarvitamist Ja Jagamist ei takista isik­

likud servituudid ( §§ 1199—1 25o., seal samas) tunnistatakse
2) lopp ei uiks ilma tasuta • ”

Tööerakondased ei olnud nõus sõbadega " ilma tasuta" Ja 

soovisid neid välja Jätta. § 9 võeti vastu sinadeta "ilma ta­
suta. " 3)

§ lo Järgi " võõrandatavad maad koormavad reaalkohustused

( § 1 297-1 321., sealsamas) riigi Ja omavalitsuse asutuste 

heaks jäävad maksma reaalkohustused seisuslikkude asutuste, 
4) kirikute ja eraisikute heak s к aot atak se tasuta ära. "

Tööerakonna ettepanekul söna "tasuta" välja Jätta. JMäletat- 

mi sel võetigi § lo vastu uue datuk ujul.

§ 11 Järgi " Mügi Ja jagamise к eelud, tagasiostu õigus 

(§ 1613. sealsamas) Ja sugukonna fideik omi selgused ( § 2525. 

Ja Järgmised sealsamas) kaotatakse tasuta ära Ja tmnistatakse 

üleüldse tühjaks kõik seaduse määrused, kohustused Ja lepingud 1 2 3 4

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1Я8

2) samas, lk. 1322

3) samas

4) samas, lk. 1323
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mis vöö pan elatava maa riigistamist, tarvitamist või jagamist 

takistavad. " 1 '

Tööerakond tegi ettepaneku sõna " tasuta” välja jätta, mis 

hääletamisel läbi läks.

§§ 7-11 tähen datud 1 õpingute ja kohustuste löp et amise eest 

tasumaksmise küsimuse otsustamistes tahetakse uut paragrahvi 

sisse viia, mille formuleering sotsiaaldemokraatide poolt oli 

järgmine: ” Selle seaduse §§ 7-11. ärata hm datud 1 ep in gut e ja 

kohustuste mn etä ht aegse löp etamise eest tarbekorral tasu 

maksmine ja sell e tasu suuruse äramää ramin e lahendatakse selle­
- 2)kohases-eriseaduses. ” ' Järgmiseks tuli arutlusele võõranda­

tava maa ja inventari eest tasu maksmise kü siinust käsi tl evad 

p aragrahvid.

§12. järgi ” riik võõrandab maad ja inventari tasu eest. 

Väljavõte: tasuta võõrandatakse: a) koguduste, usutuni stuste, 

kirikute ja kloostrite maad;, b) majoraat - ja fideiko miss möi- 

sad, c) Rootsi valitsuse poolt võõrandamisele määratud ja 

õo. augustil 1721. a. NTystadtis Vee ja Rootsi valitsuse poolt 

allakirjutatud rahul ep i gu § 11. alusel mõisnikkudele tagasi- 

ahtud ehk hiljem Vene riigi pool t n an del e kingitud möi sad; 

d) köik mõisate päralt olevad talu-, orjuse-, kvoote- ja kuuen­

dik umaad. ” 4

Tööerakonna parandus sell e kohta oli järgmine: ” Selle 1 2 

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1524

2) samas, lk. 1338

3) samas, lk. 1339
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seaduse § le ärata hen datud võorm datava maa eest tasu maksmine 

Ja vastaval korral tasu suuruse kui ka ilma tasuta vöorcfl data- 

vate maaliikide kin dl ak smää rani* e 1 aher data se sell conases 
eriseaduses. ” - ' .

§ 12. Juures leidis Rahvaeratom, et tasu kl simus veel 

õllält küps ei oi e sesdusetõusse Jääma ja see tuleks komis­

jonile tagasi anda. Sellega taheti saavutada seda, et aega vöita. 

Parempoolsed erakonnad ei tahtnud maaseadusega rutata, liiatigi 

veel nüüd, mil rida paragrahve pahempoolsel kujul Asutava Kogu 

poolt II lugemisel vastu võeti. Sotsiaaldemokraadid tegid oma­

poolse paranduse §12. juurde: 11 Riik võõrandab selle seaduse
2) Järgi maad Ja invent aari tasuta. ”

§ 12. hääletamisel läk s läbi töö erak own a redaktsioon, kuna 

sotsid oma ettepmekugamittevöites, mäletasid tööerakonna 

ett ep nn '"k u pool t.

§ 13* nägi ette 11 Võõrandatava maa eest tasu määramisel 

vaetakse ai usek s maa väärtus, nagu see annast avaldab rüütel- 

kondade poolt toimepandud viimase maaharimise põhjal kindaks- 

määratud a dr as aj jn dik kudes ( Põ hj a Eesti s Ja Saaremaal) Ja
3) maksuruolades ( Lõ m a-Eesti s). ”

See paragrahv Jäeti häälteenamusega välja. 1 2

1) AsutavaKoguprotokollid, II istungjärk, lk. 1339

2) samas, lk. 1342

3) samas, lk. 1357



Ka § 14. Jäi üldise hääl tee amuse teel seaduseelnõust välja.

§ 15. Järgi 11 EL ava invent aari eest tasu määramisel võetak­
se äi usek s turuhin d 1914. a. " 1 )

Maaliitlaste arvates on invetar niisugu e asi, mis üldse 

vööracamise alla ei saakskäia Ja kui eri Juhtumeil on vaja 

riigistada, siis peaks selle eest " Õiglane tasu” määratama, 

1914.a, on hinnad kümme kmi sada korda töusud Ja seetõttu 

on näide hindadega vöörandamin e "muidu inimeste käest võtmine. 11

Rahvaerakonna J a Maaliidu ü hin e ett ep an dc oli: "elava in— 

vai taari eest t asumääramisel aluseks voetakse kolme viimase 
2)191 7.,191 8., ja 1919. aasta к eskmin e turuhind.“ '

Hääletamise sai hääl teen amuse Komisjoni ettepme, kuna 

sotsid hääl et asi d к a pool t. N en de ettep mnek, invent r ta suta 

vöö ran dadav ei läinud läbi.

§ 16. järgi "eluta in ven taari al ushinn äk s võ etäk se selle­

aegne inventaari ulna, kui asi ostetud, Ku inventaar vanmenud,
- . 5)

siis arvatakse toa a minnast vastav van an emise prot sant maha.

Töö erakon oi ast e ettepanek oli § 16. sõna “ostetud“ asendada 

sõnaga “omandatud“, mis naal et amisel läbi laks.

§17, — 11 Inventaari hindamist toimetavad komisjonid. Kes 

koos seisavad: a) põll utöömini steeriumi Exixz esitajast, kui 

esimehest, b) maakonnavalitsuse esitajast, e) vall anöiXcogu 

esitajast.

1) Asutava Kogu proto ollid, II istugjärk, lk. 1358

2) samas, lk. 1359

3) samas, lk. 136 2
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Hindamise juurde võib omanik oma esitaja saata. Peale selle 

võivad kommi sjon ja hinnatava in v ei taari oma ikud esperte 

n 1 ) juurde kutsuda. n

Hääletamisel võeti see paragrahv vastu.

§18 järgi " Kõigi varanduste hindamise otsuste peale võib 

edasi Kaevata hindamise eeskirjade rikk urni se korral (kassatsi­

ooni teel) hin damise p eakomi sjonil e, kesköös seisab: kohtu­

ministri, põll utöömini stri, riigikontrolli ja kahest vabariigi 
2) valitsuse poolt nimetatud esitajast. "

Tiial et ami sel võ eti § 1 8 v ast u.

Asuti riigimaade t arvi tarni se kü simusi käsitlevate paragrah­

vide arutamisele. § 19» järgi 11 Riigimaa antakse: a) põll urn aj a- 

pidamiseks põliselt tarvitada väikemaapidamiste näol; b) hari­

duslikkudele, omavalitsuslikkudele, ü histegelikk ude! e, kau- 

ban duslikk udel e ja tööstuslikkudele asutustel e piik aaj äi i s-k s 

tarvitamises, kui ka artellidel e ü hi sharimisek s; e) renõile 

lühikese aja peale üksikutele isikutele, d) riik võib maid 
z) ka oma kätte pidamiseks jätta '

Selle paragrahvi kohta võttis söna Tõnisson, püü des selgets 

teha, et kõikjal к ui tuum aades on vai it sevak s maspi 5 ami svormik s 

eraomandus aga mitte re ikorc. Ta toob näiteid sellest, kuidas 

re dikohaa 1 cokil e jäetskse, eraommdusliku talud aga ”õlts- 

vale järjele” jõuavad. Tr aom ж du sl tk maskasutus tagavat maade

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 136 3

2) samas, lk. 136 4

3) samas, lk. 161o
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maxÄ vii Jakuse. Ta tahtis, etlubatakseparaleelseltpölist 

renti ja eraomanduslikkukorda, siis "♦..rahvamajanduslik 

are emine näitab, missugune õiguslik kord meil lubab oma maa 
pidami st kõige vii j ak атак s muuta. " 1 j

Rahvaerakond pai ette § 19 muuta- " Riigimaa antakse

a) väik emaapidami sek s p5l 1 se rendi või piiratud eraomanduse
2) alusel maasaaja soovi mõõda ... "

Maaliitlasedühtisid Rahvaerako na seisukohaga eraomandus­

lik u maak asutuse osas Ja väitsid, et " ...põllumees ainult siis 

oma terve tahtmise Ja hoole töösse paneb, kui tema teab, et 

tema töö vaev ten al e к in dl ust at ud on. "

Arvati, et rahalises möttes oleks riigilekasulik maid 

müüa eraomanduseks. Rahata maasaajad lootvat ainult riigi abi 

peale, riigikassa aga on tü hi ega suuda maasovijaid rahulda* 

da» A, Jürma tõi ette Maarahval ii du pool t tehtud ettepaneku 

muuta § 19» pukti"a" Järgmiselt: " Riigimaa an t ak se põll u-
4) 

majapidamiseks päradatavale reidile vöi eraoma dusek s. 11

Nagu eelpool too dust selgus, kaitses nii Rahvaerakondkui 

ka Maaliit ikka ühte Ja sama põhimõtet — maa antagu eraoman­

dusliku õiguse alusel kasutusele. Seeläbi võiksid maid osta 

need, kellel raha on. маа jääks endiselt "turukaubaks", miäa

1) Asutava Kogu protokoll id, II istungjärk, lk. 1617

2) samas, lk. 16 22

3) sama2, lk. 16 24

4) samas, lk. 16 31
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igauks oma soovi kohaselt ja iga hinna eest vöiks mitia»

Sotsid kaitsesid, põlist reti väikekodanluse seisukohast, 

kelle kapital ei oi ts suutnud võistelda maade ostul kodanlu­

sega» .

Maapidamise vormi suhtes pooldasid eesti sotsid väikemaja- 

pidamist, kuna Eestis tööline veel ei olevat jöuän ud niik augel e, 

et prouktiivselt u hi sm aj pidamist korraldada. 1 '

Eraomandi õigus maale soodustaks sahkerdamist talukohtade­

ga, maade kokk uo stmi st, maade koormamist võlgadega, eriti pä- 

rmduse jag misel, mistõttu talupidaja oma saagi peaks a dma 

ära või aprotsemntide к attek s ega näeks tegelikul t oma töövilja. 

Põlise rendi puhul niisugust olukorda tekkida ei võiks.- Selli­

selt kaitsesid sotsid polise rendi põhimõtet»

Hääletusel võeti § 19 vastu ко misjoni red aktsioon is, sõna 

“põlise" järele pandi s5n a "pärandatavale", misolekslähene- 

n ud ro hk an eraom an di Õigusel e.

§ 2o -U Maad antakseneile, kes seda üksikult ehk teistega 

koos harivad, olgu nad ennast ein ui t raakidani sest elatavad, 
2) elik maad kõrval tooharun a peavad» "

§ 21. — "Põliseks tarvitamises antakse maad neile, kes 

ainult maapidamisest elavad, ühe perekonna ja kahehobuse töö- 

normi suuruses, silmas pidades maa headust, seisupaika ja muid 
3) 

ко hai ikka olusid. " '

Mõlemad paragrahvid voeti eraldi hääletamisel häälteeamu- 

sega vastu. * 2 3

1 M .Asutava Kogu protokollid, II istungjär , lk. 1641

2) samas, 1. 16 57

3) samas, lk.1657
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§ 22. Järgi 8 Neile, kes maad kö rv äL töö harm a ehk aiapi— 

dami sm a peavad, antakse teda tarviduse Järel, к uid mi tt e ül e 
§ 21 määratud suuruse. ” - '

Rahvaerakond ei olnud nõus sellega, et paragrahv 22 Järele 

maad antak se mitte pöl i sek s ka sutami sek s. Sel teel ei saavat 

rajada vii J apuuaedu ega aedu'väi Ja к ujun dada. ° Maa põhjaliku 

kultuuri seisukohalt on tarvis, et niisugused väikesed maa­

tükid perekondade vöi inimese kätte nõnda kauaks antaks, et 

need oma sinna sisse pandud kapitaali Ja valatud jöu tasutud 
saaksid. 8 22

Mäletamisel läks 5 22 Juures paran dus "poliseks pidamiseks" 

läbi.

§ 23 — 8 Vaik emaapi dami sek s maasaamise järjekorra määrab 

kohaliku omavalitsuse äi aaste. *

Häletamise läks paragrahv läbi rahvaerakonna redaktsi- • 

oonis 8 Väikemaapidamiseks maasaamise järjekorra määrab kind­

laks kohalik maakonn aval it sus kohaliku vall mnö ukogu ettepaeku 
4) Jä r ei e. *

§ 24. Järgi 8 Esimestena saavad maad: 1) kodanikud, kes 

Eesti Vabadussõjas väerinnal iseäralikku vahvust üles on 

näidaud, 2) vöi tl ustes vigastada saanud sõdurid^ 3) langenud 1 2 3 4

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 16157

2) samas,lk. 166o

3) samas, lk. 1664

4) samas, lk.1665
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4) södurid, к es teg evie est vaeni ase vastu osa vötn ud, tegevuse 
kestust silmas pidades* * --)

Sotsiaal demokraadid 1 ei dsid, et ei ole alust esile tõsta 

"vabadussõjalast" Ja "ilm asö J ai asi * m aha vaiki da. Tehakse 

ettqoanek viimastele anda samad soodustused maa saamiseksnagu 

§ 24 on "vabadussö J alastel e" ettenähtud*

Rahvaerakond oli selle ettepa *u vastu, kuna hulk sõdureid 

"vabadussö Jarin del " olla Just lootuse pärast — tasuks maad saa­

da» Seepärast toetab ta komisjoni ettepanekut.

Ka tööerakondlaste arvates tuides eelistada maasaamisel ai­

nult "vabadussõjalast" Ja peak s lubama n eil endil valida, mis-
2) sugust maad või talukohta nad soovivad*

Hääletamisel lükati sotside ettepanek tagasi*

§ 25. nägi ette " Riigi kätte võetud maade saamiseks, mis 

semi vaik etal uden a rendi peal olid, antakse eesõigusnõude ta- 

1 ude rm tn tk uil e, kuid, selle Juures võib riik maid uuesti 

kruntida* "

§ 26* Järgi * Võõrandatavate mõisate metsad ei tule mitte
*4) Jagamisele, vaid Jäävad riigi omanduseSe"

Mol emad p aragrahvid võeti hääl teen am u sega va stu*

§ 27* Järgi * Mõisate härrasmajad ü hes aedade Ja parkidega 

on Jagamata rahvuslik oman du s, nkeid võib ain ui t ü hi skondl ikk u-
5) deks otstarveteks kasutada* * '

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk* 1667

2)Mf samas, lk. 1669

3) sam as, lk • 16 7o

4) samas, lk* 16^6

5) samas, lk* 16 71
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Erakondade vahel tekkisvaidlus, kas suudeta se k" iki härras- 

majuühisko dl ikk udek s otstarvete s kasutada» Töö erak о cQa ste 

arvates Jääk sl d n ei st pool ed к asut amata, kuna sotsid arvasid, et 

praegu e ül ejääk kasutatakselähemas tulevikus rajatavate kooli de 

poolt ära» Seejuures tegi H, Kruus ettepaneku § paragrahvi vii- 

maie pool: "Neid võib ainult ü hi skon -51ikk udek s otstarvetes tar- 
vitada",vl j a jätta» Sellises redaktsioonis saigi § 27 häälte 

oi amuse,

§ 28. — ,rK ehv email e maat arvi t aj ail e annab riik abi ehituste, 

in ven taari muretsemise ja maaparanduste Jaoks pikaajalise kus­

tutatava 1 aenu näol • Suuremauatuslikud japöhjslikumadmaapa-
2) pandused Tehakse riigi ehk omavalitsuse KuLul ja korralduseL.,,c"

Paragrahv voeti vastu mältemsmusega.

§ 29» — "Invetaar antakse põll up ida j at ei e väljaostu teel 
3) 

eraoman cusek s. "

Paragrahv võeti vastu parsndusega, söna"pöllupidajatele" 

ette p an di s5n a “väile e» "

§ 3o. — “Maa tarvitamine Eesti Vabariigi piires sünnib sea­

duse poolt määratud valitsusasutuste eri teadliku Järelvalve all. 

Maapidajad on kohustatud seadustes к in dl ak smääratud piirides 
järel valve asut uste juhatusi täitma. “ 4

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 16 72

2) samas, lk. 1674 

3} samas

4) samas, lk. 1675
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Maaliidu arvates ei saa Lubatavaks pidada seda, et põll uharimin e 

sünniks järel valve ametnik e näpu äidete järgi, see võtvat "...pöl— 
1 pidajat eit igasuguse tahtmise maad harida. ° 1 •

§ 3o oli põhiliselt ettenähtud uusasmike suu amiseks, et 

rajatavate tal un õite põll ud sööti ci jääks jne. Sotsiaal demok­

raat Rei arvates oli siiski see paragrahv liigne. Ka maaliitlased 

olid nõus sellega, et paragrahv välja jätta. Hääletamise tule­

muse! jäeti paragrahv välja. Saavutati see, et maaseadus tagaks 

"tegevusvabaduse" talupojale ja ei anmaks riigile võimalust va­

hele segamiseks. Ez

Ka § 31. — " Maa teenimata väärtus, mis oleeb maapinna 

headusest, geograafilisest seisukohast jne. p annäk se maksu alla 
2) vastavas suuruses ( djferentsiaa.ret ). ° — jäeti seadus­

eelnõust välja, põhjendades dekl arati iv su sega.

§ 32. — "Köige maauuen dusega ja maa tarvitamisega seotud
* 3) rahaliste operatsioonide Jaoks asutatakse maapank. Ka see 

paragrahv oli tööerakonna, rahvaerakonna arvates deklaratsioon, 

mis tulles välja jätta.

Muidugi oli seda panka vaja kõige rohkem uusmaasaajail, 

kellel puudus omal vajalik kapital. Selle asemel, et seda 

küsimust Lähemalt arutada, peeti parades see hoopis välja jätta. 1 2

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1675

2) samas, lk. 16 88

3) samas,
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Sots.-revol utsionäKri J, Piiskari arvates tuleb § 32 sea­

duseelnõusse jätta, kuna tema ”... on ära näid an ud põhimõtte, 

mil viisil uutele asunikkudele asumist kergendada Ja toetada..:

Kuigi see paragrahv veel iseenesest panka ei loo, määraks 

ta siiski ära selle panga asutamise vajalikkuse, arvas sot- 

sl aa d emok raat oinas.

Komisjon oli võtnud selle dekl aratiivse paragrahvi vastu 

vaid seepärast, et rahvale teatud mul Jet avaldada. — "Rahva 

seas tekiks muidu arusaamatus öeldakse, et meil üldse mingi- 
z) sugust kavatsust ei oi e abi anda kaitses paragrahvi

Zimmerma . Seda oli vaja rahvale "silmailuks", kes lootis maad 

saada riikliku abiga.

§ 32» vö eti va st u rll al pool too dud põhjustel ja paigutati 

seaduseelnõu lõppu.

§ 33» — "gi ette kõik vabariigi piires oi evad maapõues 

peituvad loodusvarad on riigi omandus. Maapöue valitsemie Ja 

temas leiduvate varanduste tarvitamise kord määratakse erisea- 
4) duse läbi kin cl aks. "

' 5)Maaliitlae Uluots arvas, et "Kelle maa, selle põue," ' 

ning see paragrahv peaks hoopis välja Jäetama. Ettepanekuga 

ü hin esi d töö erak In äi aseä. P aragrahv 33 j eti väi J a.

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1689 

2) samas, lk. 169 2 

. 3) samas

4) samas, lk. 1693

5) samas .
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Sotsi aal demok raatlik rühm ja tööerakond tegid ettepmeku 

võtta maaseaduseelnöu lõppu lisaparagrahv — ° Seti e maaseaduse 

tegelik mak sm гр anemin e ü hes õigusega korral dav ai d määrusi anda 
jääb vabariigi valitsuse hool s, ” 1 '

Mäletamisel võeti see vastu.

Maaseaduseelnöu U lugemise käigus vastuvõetud paragrahvid 

käsitlesid p eami sel t ta su m äk smi se kü simusi vöö ran dat ava maa 

ja inventari osas jm. sellisei\ küsimusi, mis olid seotud era­

omandi kaitsmisega. Nagu eelpool too dust nähtub, oli seaduseel 

nõus vähe juttu uusasunikest (§§ 28, 29, 32). Uusasunikele anta­

va rahalise abi küsimus jäi väga pealiskaudseks, võrreldes ” ta- 

sumaksmise kü simusega, " Paragrahvide hääletuste käigus tehtud 

p aran dused ja n ж de vastuvö tmin e näi tas selgesti erakondade 

к il kondseid huve. Sotsid asusid jäägitult väik ekodanliku — era 

oman dip oi ii tik a seisukohtadel, töö erakond nihkus suurkodalu- 
gsgolsš 

se positsioonidel e j а ko d ani ik ud erakonnad pidasid silmas oma­

kasu huvisid maaküsimuse arutlusel.

Mõisnike suurmaaoman di ümberjagamises lootis kodanlus rikas- 

tufa ja lähtus sellest seisukohast maakü sim use 1 ahen damis ei. 

Seega pidas kodanl us seda silmas, et " kogu no si kodanluse rüppe 

langes ja töö rahval e p äi j as alasti parunitest vabanemine uue 
„ 2)Ипфтизе näol osaks saeks."

1) Asutava Kogu protokolli d, II istungjärk, 1.1 Too

2) V, Kingissepp, Iseseisvuse ikke all, lk. Io3
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Maaseaduseelnöu III—1 lugemisel tekkis järjekordselt vaid 

lus § 1 ümber. Ко danl us püü di s veel teha, mis teha annab suur- 

maaval duste к aitsek s, J. Löo ütles: “Rahvaerakond ei arva mitte 

t arvil ik dk s vöo ran dada maaom ai duši allapoole suurte talude suu­

rusi. Rahvaerakond on seda silmas pidanud, et Just suurte ta­

lude suurused väiksed mõisad on Eesti soost oma ikkude käes ... 

Mõni aeg tagasi meil see tähendas suurt rahvuslikku edu, kui 

keegi Eesti soost isik omale möne väikese rüü tlimöisa oli oman­

da ud. К ui meie nüü d ü hes suura а гр id misega hävi tarne к a mei d 

keskmisi maapidajaid, sellega hävitaksime meie endi rahvusliku 

kultuuri, sest meie teame, et tähendatud vaik emoi sapid ajad on 

isikud, kelle lapsed ohvitserid Ja meie rahvaväes teenivad Ja 
к es ise mei e riigil e tarvilik ud ametni ud on an an ud ... ” 1 '

Pandi ette § 1 rahvaerako na poolt ette pandud parandusega 

vastu võtta. Sell es oi ek s к ait stud 300 tiin ui i sed maaval c used 

Ja mõisasüdamed. Töö erakon dl an e Olesk ütles, et möi sasü dameid 

ei tohi n pinnaks" Jätta rahva silma. Need tuides hävitada, et 

maa " maaharija rahva kätte saaks, milleks seadus aluse snn b. "

Maakü simus oli lihtrahva ette söödana üles tõstetud, kui 

neid vaja oli, nüü d pili di s kodanl us läbi vii a reformi, mis 

vastas tema huvidele.

Kodanlusele läheesid üha ai am väik ekoanl ik ud p art ei d,

1) Asutava Kogu pro tok oli id, II istungjärk, lk. 1896

2) samas, lk. 1899
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Sotsiaaldemokraat A, Hei oma son avötus ü tl es: "...Oleks 

täiesti otstarbetu mei e mõi saren tnikk ude kl assi ära ekspropri- 

eerida, sest seda kl assi on meile hädasti tarvis, kui meie ta­

hame, et hulk maad mitte sööti ei jää. Pealegi ei oi e see mitte 

feodaalne klass, vaid puhastverd kapitalistlik 

ettevõtjate kl ass ja teda praegu 

likvideerida, kus meil mitte sot­

s i ai istlikku korra sisseseadmi­

ne käsil ei ole, vaid feodaalse 

korra jäänuste ärap ähkimine (min u 
sore dus - M. H. ) — sell eks ei olemeie arust mingisugust mõtet.1’ 1 )

Maareformi seaduseelnõu sulgus üha enam kodanliku reformi 

raamesse. Peaeesmärgina jäi särama ”f eodlaal korra к ao tarnin e" aga 

mitte “sotsialismile” läheemine, nagu valimiste eel juttu oli. 

Ka puht feodalismivastasena reformi läbi viies oli kõhklusi ja 

к art usi.

§ 1 kaitstes rääkis sotsiaaldemokraat Martna, et võõranda­

mist on vaja teostada siisci korraga Ja kohe, sest eesti maata 

mees suudab ehitada hooned, kasvatada karja ja harida põllu, 
2) kui talle Selleks võimalusi Luuakse. Sotsi aäL demokraadid 

arvas! d, et parem on mõisaid võtta siis, к ui nad veel korras 

on. ToöeratondlmeLehlma vaic es к a mõisat ent arvi duse’T järel 

“1 evõtmis e vastu. Ta ütles, et к ui omanik teab ette oma peatset 

lahkumist, laastab ta mõisa. Tal urn aade vo5ran 0 mist te ci pool­

danud, ku a see teeks reformi к ceruli sek s.

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 19ol

2) +samas, lk. Ъс<Хк&:192э
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§ 1 võeti nimelise hääletamise tulemusena vastu ( 54 häält 

poolt, 21 vast, 1 erapooletu).

Maareformi tegeli ellurakendamine oli see kü simus, mille 

ümber keerlesid vailusedI, II ja jätkusid ka III lugemise 

käigus.

Koda likud erakonnad, süüdistasid maareformi liigses radi­

kaalsuses ja väitsid, et see tempo, miil ega maaseadust taheta- 

se läbi vii aja ell u rik en dada on sell e tä htsa kü siinuse j aok s 

iigakiire. Tööerakonane Th. Pool tõi ette neli pö himome ti, 

mida oleks vaja maaseaduse elluviimise Juures silmas pidada 

“ 1 ) maade Ja inventari ülevõtmine Ja ärak asut amin e ül emin ek u 

ajajärgule 2) Tükeldamine, selle pöhi jooned, maaseaduse välja­

andmine ning tingimused, 3) abi uutele asunikkudele, abi nii­

hästi agronoomil in e к ui к a m aj an dusl ik Ja 4) maareformi raha­
line külg 1 11 1 2

Та к aitses maade kohest võõrandamist Ja näitas, et kolm 

к asutamise vomi on seadusega ettenähtud- 1) põline tarvita 

min e, 2) pik emal e rendil e ü hiskon dlik e asutuste kätte Ja
• 2)

3) erai sik uil e lii hi aj aii sel e ren dil e •

Ta ütles, et sell e kolme к asutami svii si läbi võib möisni- 

kiile temalt äravõetud mõis uuesti rendile anda.

M aasaaj at e J aok s koo st ati m aakomi sjoni pool t ank eedi d, 

milliseid oli kolm liiki. 1) f • hi skon dl ik e ettevõtete Jaoks, 

2) eraisikute Jaoks ja 3) sidurite Jaoks. Eraisik-maasaaja

1) Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 1965

2) samas, lk. 1966
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pidi mä rk im a ära kõige täpsemalt oma endise tegevuse, inventari 
L )ja muu varanduse hulga."”'

Tööerako dl an e Pool rõõmustus selle üle, et maatahtjaid roh­

kem on к ui maad an da* ”... meil or vöimal us n en de seas just n eid 
isik ui d väi Ja v alida, к es köig ep arcmini maad harida suudavad.” 2)

Seega oleks siis varanduslik tsensus aluseks maasaamisel.

Komisjoni poolt väljatöötatüd tükeldamise põhimõtte kohaselt pidi 

tlk ei damin e к ulgema viletsamal järjel olevatest mõisatest lähtudes 

paremate poole. Põll utöömini steeriumi esitaja pidi valvsma selle 

järele, et sidurite huvi d oi ek s к ait stud. J

Kõige suurem tähelepanu maareformi finmtskülje Juures oli 

pööratud möisikele tasu andmisele maa Ja inventari eest. Maa 

andmise Juures aga pidi arvestatama maasaajate oi di Jõukuse as­

tet.

Kuigi tööerakond maaküsimuses oli tubli sammu paremale poole 

nihkmud, nimetas Tõnisson seda siiski fantaasiaks Ja väikeses 

pagasiks, millega tulevane Eesti riigimajapidamine oma teckonda 
3 V al g ab.

Kuna § 1 Juures ei läinud rahvaerakonna ettepaek läbi, siis 

keeldus ta § 2 hääletamisest osa võtmast.

On huvitav Jälgida kodanluse seisukohti möi m uk el e möi sate 

jätmise suhtes — kui jätta eraoman din а к uni tükeldsmisei, pida­

vat mõisnik hoolega suhtuma majapidamisse, kui riigistada ja anda

l)vl. Asutava Kogu protokollid, II istungjärk, lk. 19 71

2) samas

3)vt samas, lk. 19 75

Mvi-samas, lk. 19 77
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reidile — pidi mõisnik m aa 1 ao st am a, inventari rikkuma jne. 

Ilmnes selgesti, et koalikud F akõnn a a, eriti Tõnissoni suu 

läbi, kaitsesid Asutava Kogu kön etooli s möisike eraoman­

duslikke huve.

Parempoolne blokk astus § 2. juures kohese võõrandamise 

vastu, kuid häälte elamusega võeti see p ahempool set e poolt 

siiski vastu.

Lühiajalise г чп di näol jäi mõisnikele võimalus jääda oma 

mõisa rentnikuks.

III maaseaduseelnö u 1 ugemi se käigus tekkisia veel vaidlu­

sed § 15. ümber: "Biigimaa antakse a) põll umaj api damisek s 

põl i sel t (pä r an dat av ai t) t arvi t ada vä ikema p i dami st en a sel 1 e- 
kohase eriseaduse järele, ...” 1)

J. Lattik esitas kü sim use: "Kas... saame põll uh ari j ast 

eestlasest teha põlist retnikku? " — eestlane pidi tema ar-
2) vates vihkama renti nagu ori endisi ahelatükke.

Ta rääkis, et suur hulk metikke hakkab tulevikus selle 

seaduse järgi sei зла põllumehe ja maa vahel ega ” lase põllu-
3) meest hingeliselt kokku kasvada oma põlluga ♦ n

Kodanlikud erakonnad esitasid veel nõude, et antakse õi­

gus maad к as retida või osta. Tegelikult aga jäigi Eestis 

kõrvuti rcn di vormiga püsima eravaldus en di ste oman di tal ude näol.

Parempoolsete lohutuseks rääkis Rei, et polise rendi juures 

1) Asutava Kogu protokolli d, II istugjärk, lk. 22 2o29

2) samas, lk. 2o3o

3) samas, lk. 2o32
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on kerge eraomsn dusel e minna, kui majandus harilikesse roobas­
tesse läheb • * 1 )

Väikekodanlikud erakomad olid rahul põlise r*aidi vormi ga, 

mis pidi tagama väikekodanliku ’’edenemise” .

” • •• Kui meil ei ole võimalik sotsialistlikku korda ••• 

maksma pmna» — eee ei saa •.. võimalust täiesti võtta väike- 

koda liselt edenemiselt ära .. »Rentnik produtseerib niisama
• • . 2)palju ja ei ole halvem põllumees, kui eraomanik. n '

Jä rgmi ste p aragrahvi de hääletamise juures ei puhkenud enam 

suuri vaid usi km a põ hil ised p aragrahvi d m aa vöö ran dami se 

ja kasutamise kü simuste kohta olid vastu võetud»

lo. oktoobril 1919.a. III maaseaduseelnõu 1 ug emisel võeti 

a see seaduseelnõu maaseadusma vastu.

Maaseaduse pool t hääletasid Asutavas Kogus sotsid, töö era- 

ко õlased ja esseerid, rahvaerakondlased jäid erapooletuks, 

teiste partei e esindajad, kelle nulgas кa maaliitl ased olid, 

hääl et asi d — v ast u.

Maaseadus avaldati 25. oktoobril 1919.a. "Riigi Teatajas", 

misjärele jõustus seadusena.

1) Asut ava Kogu protokoll i d, II istungjärk, lk. 2dõ5 

2) samas, lk. 2o42
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Otsesed nöhjusec, mis eesti kodanlust • sun di sl d maareformi 

väi j a к uuL ut am a, on selgesti formuleeritud sotsi aal demokraati­

de juh A» Rei kõnes, mille ta pidas 23. aprillil 1919.a.

Asutavas Kogus, Ta ütles, et maaküsimus ” on kõige valusam küsimus, 

see on meie rahva, meie riiki ise olemise küsimus. Kui Asutav Ko­

gu mitte ei suuda või ei taha meiemaaolusidpöhjalikult para­

dada, seda põhjalikku maauuen dust läbi viia, mida rahvas Asu­

tavalt Kogult nõuab ja ootab, siis ähvardab meie Asutavat Kogu 

ja riiklist iseseisvust kokkulangemine. Kui see terav küsimus saab 

ära otsustatud suura aaom and use lõpetamise, riigi omaduseks Võt­

mise ja maa rahvale tarvitada andmise teel, - ainult siis kao­
tab igasugun e vabariigi vastaline kihutustöö põhja.” 1)

Teravn en ud kl assi vast uol ude pinnal toimus maareformi välja­

töötamine Asutavas Kogus kiiresti. Juba|919.a. lo. oktoobril 

võeti väljatöötatud otsused vastu maaseaduse nime all. Selle 

seaduse kohaselt kuulusid võõrandamisele rüü tlimöi sate omani­

kel e к uu uv suura aaom an d koos ei us ja ei uta inve tatiga ning 

tööstusettevõtted, mis kõik arvati riikiikku fon di.

1) Asutava Kogu protokollid, I istugjärk, lk. lo



— 1об —

Pikkade vaidluste jrcle sai valmis Ja võeti vastu § 1.

Selles on õel duct- " Riikliku maatagavara Loomiseks vööradatak- 

se riigi omanduseks köi Eesti Vabariigi piirides olevad mõisad 

jamaad, mis Balti Fraseaduse ( 1864.a. väljaanne) § 597 tähe- 

datud, ühes koigi ende päral tol emiste Ja kolb üli se pöJl um aj an dua­

lise inventaariga, olgu viimane mõisa omaniku, pidaja ehk rent­

niku päralt..

Märkus:1. Võõrandamise alla ei kuulu: 1) linnade, heategevate Ja 

teadus ei iste asutuste, maakondade Ja valdade päralt ole­

vad mõisad ja maad; 2) maatükid ( LandsteLloi, Balti 

Eraseaduse § 59 7 punkt 5), kui nad rüü tlimöi sate oma 

nikk ude päral t ei ole, 5) surnuaiad, kirikute ja kloost­

rite al un e pin d ühes tarviliku õuemaaga^ 4) möisarent- 

nikkude päralt olev ühe mõisa inventaar, kui nimetatud 

rentnikud enne 11. novembrit 1918.a. rendilepingu 

põhjal mõisat ise tegelikult pidasid ja kui nad ei ole 

rüütlimöisa omaniku 5) kirikumõisate ja maade pida- 

jäte inventaar.

Märkus: 2. Hhõistelt võõrandatava maa pidajatelt, kui nad maad 

harimiseks saavad, jäetakse uue majapidamise sissesead­
miseks tarvilik elav ja eluta invetaar võõrandamata.” 1 ' 

Maaseaduse § 1 põhjal ei kuulu ud võõrandamisele suured maatükid 

ja maakohad, mis ei kuulunud rüütelkonnale. Vööran amata jäid ka 

maa oämlusele kuvluvad suured maavaldused, mis paljude juhtud el 

olid loo ja enam hektarit suured.

1 ) "Riigi Teataja" nr. 79 /8, 1919.a.
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Kodanlik maaseadus oli rahvahulkadele raskesti mõistetav 

temas Leiduvate ladinakeels ete terminite, vasturääkivate märus- 

te ja muu poolest. Raskesti mõistetavalt oli kogu maaseadus kooS­

tatud, mis jättis kodanlikele seadusm djail e Ja riigi ametnikele 

võim al use m aaseaduse sub j ek tiiv sek s töl g ai dami sek s spckumtide 

ja nallparmite huvi ões.

Suuri soodustusi tehti sd j ava el ast el e ja teistele isilzutele, 

lellel olid teened koda li u valitsuse ees. Nõukogude võimu vas­

tu p eetud. või tl use algpäevist al at es pü stitas ko da 1 us möi sate 

jagamise loosungi: ” Astu söjaväkke- saad maad • ° Maaseaduse 

§ 2L põhjal olidki Nöukogude vastasest võitlusest osa võtnud kui 

ka võitluses lang ei ute p erekonn al iikmed esimestena õigustatud 
2) maad saama. Peale selle, et nad tasuta maatüki said, võisid 

nad seda ise vastavalt oma soovidele valida. Maa eraldati neile 

põll utöömini steeriumi korraldusel või vastava vallavalitsuse 

otsusel.

Kuna maaseadus oli oma iseloomult kodanlik ja kaitses vaid 

linna ja maak odani use huve, ei jäetud arvestamata ka endiste 

maaomanike— balti parunite huve. N eil e võimal dati soovi korral 

saada endisest mõisast kuni 5o ha kõlblikku maad koos vajaliku 

inventari ja maj api dami shoon etega. Maata ja vähese maaga talupojad, 

kes uue maaseaduse põhjal maad ootasid, pidid pik a tee mõõda kodan­

likke asutusi läbi käima. Köigepäält tuli maatahtjal oid valla­

valitsuses maasaajate nim ekirja võtta, kust vall aval it sul äranäge­

mise järgi koostatud nimekiri maak onn aval it susse saadeti, kus 

lõplikult otsustati maaandmise küsimus, — toimus lõplik "siäse- 
3) kur amine”.

1) R, A tons, Agraarsuhted kodanlik us pestis, lk. 44
2) Maaseadus § 21
3) V. Kingissepp, Iseseisvuse ikke all, lk. 112
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Kuna "vabadussõjal ased" eesõigustatud olid maasaamiseL, haa­

rasid "vabadussöja" kindralid ja ohvitserid parema osa maast, 

möisasüdmed. Teises järjekorras tulid "1 ihtv ab adussõ jäL ased“ 

ning maapuuduse tõttu jäi sageli hulk kehvemaid maatahtjaid, toe­

lisi maaharijaid maasaajate nimekirjast välja,

Et kodanluse huvid esikohal seisid maareformi teostamisel, 

seda nä't avad p äi j ud dok urn en t aal sed materjalid kodanliku dikta­

tuuri perioodist, mis on säilun ud 0Ж A fon dides. Nagu juba õel— 

dud ei jätkunud maad maavähesuse tõttu kõigile maasoovijaile. 

Maavähesust aitas suure dada see, et paljud mõisad reõiti eda­

si nende endiste omanik e kätte. Näiteks Ulilast kirjutasid ta- 

1 upojad põll utöõmini steeri urnil e palve, — a da n eil e maad Ul il a 

mõisast, mill e p eal e n ad said vastuse: " Ulilamöisastmaasaa 

jäte palve peal e teatab Põll utöõmini steeri urn, et IIL il a mõisa 

retnik M unna mini steeri urniga 1 epingu on teinud ... turbatöös- 

tust käima panna.., selle riiklise tähtsusega ette võtte toetu 

seks on Põll utöõmini steeri urn sunnitud väljaandmisele määra­

tud maaal a 1 /3 võrra piirama ja ... Murm äi e ... rcn cil e jä t

Maasaajate kandidaatide lõplik kinnitamine toimus maakonna­

valitsuse koo sol ek utel, к us maareformi teo stami se määruste § 73 

märkus I põhjal iga maasaaja poolt täidetud majapidamise lehed, 

läbi vaadati ja selle põhjal otsustati, kas maasoovija on "õi­

gustatud" maad saama - kas taon söduriksolnud; rentnikuks 

rendil cpingu põhjal. Iseäraliste märkuste all tähendati, kas 

maa soovijal on kalduvusi ja kogemusi maa närimises,

1) ОЖА, Fond 15, n, 1, toimik lo38, lk. 2
2) 0Ж A, Fond 134, n. lo, toimik к 1 3, lk. 7 jj.
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Maconn avalitsuse koosolekute pool t kinntatud Kanoidaatide 

nimekirjadesse vöetud maatahtJail e ci olnud sugugi kl elustatud 

maasasmin e. Nii öe Järva Maakonnavalitsuse koosole.u ( 25» 

aprillil 1921. a. ) kl nitatud maasaajate nimekirja lõpus: "Kui 

kohtas! peaks vähem tulemalvi к an ci daati si kinnitatud, tuleb 

suurem at e kohtade p eal e к эк s vähem Jõulist Ja vähem eesõigustatud 
isikut paigutada. « 1 '

Maasaajate к an di dar tide nimekirjast väljajäämise puhul oli 

maasoovijal õigus anda protesti vallavolikogule või koguni koh­

t ülik uit nõuda kruntide ü mb ermäärami st, mis ainult siis tuemusi 

andis, kui maasoovija oli "vabadused J ai m e" Ja kuidagi viisi ek­

situse teel nimekirjast välja Jäänud. Sageli tõrjuti sõdurite 

proteste 1 ah endades t ei sed põll urn ehed kruntidel t välja.

Näitek s Preedi mõisast maasaamisel oli vallavolikogusse tunud 

proteste maaj ao tamie suhtes. V all avolikogu koo Sol ek u ot süstest 

loeme: ” ...on vallavolikogu Susseni kohta arvamisel, et temal 

puuduvad kogemused maa pidamists, mispärast ... protestid rahul­

damata tuleks Jätta.

August Lell on aga Vabadusristi kavaler ... seega rohkem ees­

õigustatud к ui kõik teised ... kandidaadid. Seepämst tuleks te- 
2) ma protest rahul dada ...”

Kohtu teel nõudis ka keegi kodmik Auk omale kru ti, mis oli 

juba määratud teisele maasoovijal e. Kohtuotsusest loeme: n ...kae­
baja Auk”; t eristusel ehe ärakirjast on näha, etkaebajaon va­

badussõja tegevusest vallase vastu Ja lahingutest osa võtnud 1 2

1) 0Ж A, Fond 2424, n. 1, toim. 26 5, lk. 75-78

2) ОЖА, Fond 2424, n. 1, toim. 919, lk. 1
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Isborski sihil kuni soja löpui, kuna Theodor Tuuling’u maja­

pidamise 1 ehest on näha, et viimaneüleldse sõjaväeteenistusest 

osavõtnud ei ole... Rahukogu otsustas: ... Kõljala asundusest 

krundi nr. lo peale ... maasaajaks kinnitatud Theodor Tuuling 

tühistada, ettekirjutades sell e koha maasaajak s kinni tarni se 
juures Eduar Auk’i õiguse arvesse võtta. 11 )

V thest juhtus kruntide jaotamisel ka nii, et peale sõda , 

к ui “v ab aduss5 j ast * о savö tn ut e av ai dused olid rahul dat ud, ei 

Jäänudki õieti midagi teistele jagamiseks, .

Viljandi vallas Tusti mõisa jagamisel juhtuski nii, et saja 

maasoovija avaldust arutades jäi “vabadussõjal astest11 üle ainult 

üks krunt, mill e к an didaadik s arvati' ül esse seada endine möisa- 
2) pidaja* Heinz Ih ger- Steinberg. 2 • - ' *

Maasaajate к an didaati de nimeirjast jäeti välja ea amasti 

möisatöölised jakülakehvikud, . ,

N agu juba ö el dud -jnd±s see kodanlik m aase adus maatööl i st e­

le väga vähe. Jäi alles hallparunlik suurmaavaldus, mis lõi 

vöimal used ü he inimese dc spl uateerimi sek s tei se poolt. Talu 

kruntidel elunevad vabadikud jäid m dise* rö humis e ali a. Sellest 

jutustab Orajõe, valla vabadikkude pälvd:iri Põll utöömini st eriumi- 

1 e. *

“• Meie ülevalnimetatud Orajõe valla piirides elutsevad v abaci - 

kud ja meie'van* emad aastakümnete eest ( 15^6o aastani) ehitasime 

talu kõhnemate masäär äärdeoste peale omad majad, mis eest meie 

tegime maa omanikkudele päivi ja maksime ka raha ti. Nüüd 

elu kallinemise tagajärjel maa omanikud nõuavad meie käest üt- 

lmata suurt maksu, küll tööpä evadesa ja raha r^diga. Et- 1 2

1) ОЯЦ Fond 2013, n. lo, toim. 76, lk. 229

2) R, An ton s, Agraarsuht ed- kodanlikus Eestis, 1 • 4 5 jj.
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õiget Ponti meilt välja pressida, siis harilikult öeldakse 

meil e ui es — Ja nö utak se meil t, et p eame omad maj ad ä ra veda 

ma ja platsi puhtaks tegema ... Igaüks 02'- sunnitud viimast 

vere hinda ma. sma maja platsi eest .et meie vananenud 

maj äk esed ärav edu väi Ja ei kanna, •. • p äi urne meie ... kä esol e 

vad maa 1 apil esed ... tal ude kül Jest ära 1 ahutada ja meie ma 

Jad Järele arvata, tunnistades meid talid alt vabaks ja iseseis­
vateks. ” 1 ;

К ui das Põll utoömini steeri um sell ei ep sl vel e reageeris, näh­

tub tuna vastuses: ” Orajõe valla kodanikkude palvet tagasi 

saates teatab Põll utömin i ste rivm et : I) 7'1 ole seadust, mil 1 e 

põhjal Põll utoömini ste rium palujate soovi täita vöiks 2) di
2) oi dr s ot starb ekohan e niisuguseid kiratsevaid kohte luua. n

Nüüdnägi masprol et ari aat, et maaseadus, millest sotsid 

ja tööerakondlased olid eriti palju ilusaid sönu rääkinud, eile 

midagi ei mnõnud Ja loodetud maa asemel jäid endised ahelad 

alles. Kuigi Asutavas Kogus maaseaduse arutl use käigus räägiti, et 

maaga sahkerä mie peab kaduma, algas see kohe peale maa jaota 

mist. Kaebekirjas Käru mõisa planeerimise kohta kirjutatakse: 

“Käru mõisa pl an eerimisel metsalcmatarvisa1/2 normaal 

talukohta möö detud niis ana к a hein amaad, mi s mitte kohane po­

le, sest et Metsaülem maad tegelikult ise ei hari vaid sellega 

spekuleerib, see on, sell e pool etera redileon juba andnud, 

mis maaga sahkerdamist tähendab, aga mitte maa tarvitamist. '

1)

2)

3)

OFA, FondlS, n. 1, toim. 963, lk. 1

OKA, FondlS, n. 1, toim. 963, lk. 4

ORA, Fo'd 2424, n. 1, toim. 277, lk. 44
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Maareformi elluviimine oli täielik ui t ко danl use kätes, 

talurahva hulk adel ei olnud mingit võimalust osa võtta maäcü— 

Sim use 1 ahoi d misest. Põll utöömin ist eeri umi poolt oli igasse 

maakonda määratud riigimaade ülem, kelle ülesadeks oli ° va 
i 

li t seda Pöll utöömin i st eeri umi 11 а к uul uvai d maid Ja varandu­

si Ja Juhtida maakorral dustööde läbiviimist maakomas. " 1 )

Need riigimaade ülemad tarvitasid oma võimu sageli omakasu­

püüdlikult. Saaremaa maavalitsus teatas Tallinn a Pöll utöö- 

ministrile, et ” Riigimaade Ü1 em kruntide väi J aän dmi sel omavo­

liliselt muudab ... kinnitatud nimekirjasi, mille tõttu pal­

jud ... pereõnned ilma maata Jäävad ... Kübasaare mõisas hal­

va krundi peale määratud kahe perekonna asemele kuus perekon— 

da, kun a parem ate kruntide peal e ük s as oi du d. Parametsas kogu i 

väljaspool isikud kruntidele kinnitud. Uuemõisas välja Jäetud 
2)14 p erekon da Tümal as p eal e lo p er konn a. ”

Pöll utöömin ist eeri umi Ja sell e pool t määratud vast avate 

ametnike otsesel soosimisel haarasid "vabadussöja" kindralid, 

ohvitserid, endised möisikud, hallparmid Ja speculandid 

tasuta ei cli kätte p aronad maal зр id möi sätest. Nii anti valit­

suse otsusega "kingitusse su kin dralit e L aiconä ril e, Sootsile, 

Tön i sson il e, L ark ai e, Põ dr al e J a admiral Pi tk äi e vastav äi t 

neide soovidel e к uni 3oo tiinu suurus ad mõisad. Vabadussõja 

polkovnikutele Ringile, Partsile, Puskarile, Lillele, Uhdile ; 

. . 3)amti tasuta taLu suurusega loo tiinu. 1 2 *

1) Määrused maareformi teostamiseks § 2 " Seat us d, määrused Ja 
Juhtnöörid maareformi teostami s к s", lk vikil:, Xx,

2) OHA, Fond 213, n. lo, toim. 13, lk. Ao
3)v R. An tons, Agraarsuhted koda likus 4estis, 1 ,. A-6
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Palju suuri, mõisaid jäid jagamata kui teadusliku uurimise 

m aj an ci d.

Koda liku valitsuse seadusvastast tegevust maaküsimuse 1 a­

hendamisel paljastasid nii pahempoolne ajakirjanduskui ka Asu­

tav Kogu omakoosolccutel. hes Asutava Kogu järelprmses 

valitsuse maajagami se о tsus ? rohta on öeldu, etpealekörge- 

mate si j avä ei aste ” ...leidub maasaajate kõrgemate s5javäelaste 

nimekirjas hulk seljataguseidkmgelasi, к es vä erin da nain uK'i 

pole, ja к e).l e"v hvust ” on isegi kodanlikus ajakirjmdusesku- 

jutatud koguni kahtlaste värvidega * 1’ H-U: '
Ко d nlik u maareformi teostamise tulemusel a sai d maad n eed, 

kes ise ei kavatse udki hakata tööle talupoj- a põllul, vaid 

otsisid sobivat juhust maa edasimüügiks teisele.

P eal e maaseaduse vastuvõtmist ei kiirustatud eriti Sell e 

elluviimisega. Maata ja vähese maaga talupoegade huve, kes piki- 

silmil maad ootasid, ei peetud silmas ja nence varustamist maa­

ga ei seatudki endale eesmärgiks. Mõisate jaotamine veis pi- 

к äi e. К un i jag ami se i oli möi s t em а en dis e oma n ik u v äi duse s, 

kes püü dis niip sl ju к ui šuutis, sel at endale kasu saada. Palju 

möi sai d r n õiti tagasi n »aa de en di stel e omnik cl e. Nii oli en­

distel e ommnikele tagasi renditud Pödrangu mõis — Beinhold 

Harpele, Udev a mõis Bernhard Kg Maydell” il e, Viisumöis-
2)Bugen Harpe’le jt. '

1) Asutava Kogu protokollid, V istungjärk, lk. 211-212

2) Riigimöisad, lk. 66
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Talurahva laiad hulgad ei olnud rahul maaseaduse raken da- 

mi se selliste tül must ega. Tl upoja, kes elasid veel jaota 

mata mõis am aadel, pidid selle omaniku juures eniselt xkxxE 

rendilepingu alusel teo kui ka rahalisi kohustusi täitma* Kae­

busi ja palvekirju t :1 upo eg adel t saabus tol ajal hulgaliselt 

Põll utöömin ist riie. Üks selline palve saabus 9. oktoobril 

19 30.a. Pär umaslt, millele all a kirjutanud oli 57 maatameest. 

Sell es kirjas öel di: 11 Sell e p eal e v a at amat a, et mei e lain nd 

1919 aastalõpul Eesti Vabariigi Põllutöö Mini stile kirjaliku 

palvePootsi mõisa tükeldamise asjas ette к an dsime, anti nime­

tatud mõis kä esol ev a .asta kevadel peale riigistamist tema en­

dise omaniku parun Mzg Maideli kätte rendile. Selle asemel, 

et riigil e renti mak sta, p eame ... hein am aid pool ek s j a i segi 

kolmeks tehes Poo tsi parunile ...päevi nii palju ilma tasuta 

tegema, kui pai ju tana ühe vöi teise hein am aa tük il e arvas pea- 

1 e pann a ... Aga kõige sell e suguste orjaaja võtete p eal e vaata­

mata, mis nüüd Poo tsi mõisas päevakorral on , läheb möisapida- 
mine silmnähtavalt tagurpidi. " 1)

ii lackuskiri kirja järele Pöllutöömi istrile talupoega­

delt, к es lootsid et valitsus n e de hä dad kuul da võtab ja ül at ab 

■eile abistava käe. Seda muidugi ei juhtinud»

Oma polii tili st e, ü hi dron dlik—maj an duslik u oi emuse ring 

eesmärkide poolest oli see agraarseadusan dl us kolkluse poolt 

ainult m aav ai dus suhete alal teostatud kon trr evol utsioon iii se

pöörde j urii Cil in e aval dus* 1

1) R. Antons, Agraarsuhted koda lilus Eestis, lk. 43 jj.
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Sell .. poi ii Dil i sec j a majanduslikud noemä ppi d olid järgmis 

1) .j vai ni: ul 191 7-191 8. а, nöU ogude valitsuse pool t tcosta 

tud ^L^aaipolii tik a tu hi st ami e* 2) Kodanli u maa ep.omanduse 

jakpitälistlike too tmi ssuhete maj n duslik u aluse к i IL usta 

mine ja armdsmine. 3) Maakomluse sotsiaalse baasi tugevd— 

mine* 4) Kui älc ehvistu isoleerimine töölisklassist võitluses 

sot si J. istlik u revolutsiooni eest tal ipo egalel e maal^pikeste 

andmise tecl. Väikeste hingemaa taoliste maalappide ommiku 

talupoja muutuste maatoi ^ilusale palgat5öliste r- serv lk s, 

5 ) Monopol i sti ’ et e m sim aal se К api t at i stl ik u к asumi saami se 

kindlustamine ja silitsminepollutööliste eespluateerimise
1 ) 

ja 1 ao st ami s e t eel.

Asutava Kogu 1919. a. Maas 3a selle tähedustepöhjal 

võõrandati ja kanti riiklikku maafon di 2 381 256 ha maa, mis 

moodustas 96,6 % õilist suuraaav äi dustest*

Möimikelekuuluud eramaavaldusevöörandamise arvel moo­

dustus rohkem kui 3/4 riiklikust maafondist. Üläse vöörmda 

tud maade jaotus masomand usvo rmi de ausel oli järgmine:

M aaom an di vorm ha arv %

eraomad 1 934 678 82,5
seisuslike asutuste omand 51 lo9 2,1
põll upanga 67 o52 2,9
riigi oman d 239 51 8 lo, 2
kirik ute oman d 54 137 2,3

kokku 2 346 49 4 ha loo % 2)

1) R, Antons, Agraarsuhted kodanlikus Eestis, lk. Ao

2) samas, lk. 41
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Invetazri Ja tööstusettevötete võõrandamisel sattus see 

e amikus nende kätte, kes mõisate võõrandamisest Ja inventee­

rimisest osa võtsid* Nendest mahhinatsioonidest saab ülevaate 

riigikontrolli tegevuse aruandest Asutaval e Kogul e ( 1919~2o. a.) 

11 Iseäranis on p ai Ju kuritarvitusi avalikuks tulnud en­

distelt mõisnikkudelt võõrandatud inventari Jagamise Juures, 

kus paljud ametnikud seisukorda oma isiklikkudes huvides ära 

к asutada püü dn ud, Mõned valitsejad Ja ringonnnvalitsejad oman­

davad kõige parema varanduse omale Ja oma sugulastele, kusjuu­

res fiktiivsete llkirjade t arvi tarnin e on ette tulnud* üldi­

selt pidasid mõnec põll utö omi ist säri umi mtnikud s isukorda 

ära kasutades, oma к asusid kõige rohkem silmas, mitmesugust 

voo ran d at ud varan dust äriliseks otstarbeks omandades Ja siis 

suure kasuga edasi müü es ... Isegi mõn ed körganat ei kohtadel 

sei svad põll utõõmini st eeri urni metnikud ei oi e ki usatusest 

üle saanud seisukorda mitte iseeeese huvides ära kasutada 

Ja on seega omale alluvatele võimudele eeskuju Ja Julgust
- п/4 W 1 ) ■ап -П ио*

Siit võib jär 1 dada, et sp ek ui tsioon Ja invetari milü- 

mine omandasid ulatuslikku iseloomu ja sundisid valitsuse 

esin d aj ai d sell eletä hei ep an u' pöõ ram a.

N agu 61 al. pool too dud näi detest nähtuo, et koda 1 use väited 

n agu oi dc s möisike all esjä tmin e Eesti riiki use! e rahv am aj mn- 

duslikult kasulik, lükkas tegelik siin Cmust e käik ümber.

Kodalusele ei olnud tähtis mitte "rahv majanduse rng", 

vaid, see kodanlik seadusandlus Eesti "i sessi sv a riiki use" 

raames, mis tagas n eil e v b id use к sumit taga ajades kasuta­

da musti mahhinatsioone sea uslikkuse sil i all.

1) Asutava Kogu protokolli^ V istungjärk, lk. 478
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Maareformi teostamise käigu järgi saab selgeks, miles ko­

danlikud rakonnadvöitlesi Asutav a Kogu kon e tool i st riikli- 

к u к on brolli, maaostu-mlügi, pantimise, võlgadega koormamise 

jne* vastu* Seda tehti selles, et kin oi ustada oma к apitali 

paigutamist maasse»

Maareformi teostamise määruste § 66 järgi anti uusasuik el e 

maa rendilepi gu usel kuueks aastäk s ka sutuseL e, mispeale 

selle aja mo'5dumist, km. retk "korrelilult" теп dl tingimusi 

oli täitku'7, lksulermtikulepölisespiradatavakstar- 

vitsmises.

Kuna riiklik abi puudus, pantis vänese maaga talupoeg oma 

maal Epik ese 1 aar u tagati sek s ja peagi muutusid n еэс r n tr lk uc 

kasmastames t It s, vö1 ч j. r- 5ö u käiv a vol koorma Л1 ägavaiks 

väikemaspidajaiks. *

Isegi koe jalus oli sunitud põll utöömin i stri suu läbi 

tunnistama seda tõsiasja Asutav s Kogus just üks aasta pärast 

maareformi vastuvõtmist, 8 Meie oi me küll hulga majapidamisi 

loonud, aga p esme ü tl cm a, et tegelik ui t meie köik n eed maja 
2) pidajad alasti oleme jätnud ... ”

Asun duse tegevuse tulemuse ait va, et töötavale talu­

rahvale oli undi зпаа^е ül esharimin e ül ejõ u käiv, vodalus ei 

suutnud lahendada ei maapuudust ega maa ratsion natse la sutamise

1) Määrused maareformi teostamiseks, § 66

2) Asutava Kogu protokollid, V istugjär, lk, 268
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kii sim ust, Kodanl usel läk s korda maaseadusega asun c ust eg ev us e 

sildi äLl säilitada maav äi dus suhet e ?kspluataatorlikku iseloomu 

ja jätta maata ja vähese maaga talupoegade nõuded põhiliselt 

rahuldamata. Palju anti maaseaduse täi on dami sek s välja määrusi >

mis teenisid seda eesmrki, et pikenda a maareformi lõpulevii­

mist ja hoida talurahvahulki maasaamise lootuste köidikuis ning 

sellega takistada ende astumist revolutsiooni teele.



LÕPP SöN A
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Madüsimus, see oli eesti töörahva elultüsimuseks olnuö ko­

gu ajaloo vältel. Maaseadus, mis 1919 ea. Asutavas Kogus vastu 

voeti sulgus ко danlik u seadusandluse raamidesse. Kui väikeco- 

dmlik ud eralconn ad V alimi programmides к uuL utasid suurmaaval- 

öuste kaotamist, maa andmist mastameestele, uue õiglase korra 

maksmapsemist Jne,, sii s lopp tui emuse а — elevandist sai 

säask — maaseaduse peaülesandeks jäi vaid Г e о d а 1 1 s m 1 

hävi tarnin e .

Vaik äcodaniikud Ja kodanlikud erako nad tõstsid feodaLisni 

Hävitamise silci к pitalismi pästmiseks, p algatööorjuse pää st- 

miseks. Nagu asutava kogu maaseaduseelnöu arutluse käigust 

näha, о dc asid eriti tublisti sotsid, tööerakondlased Ja essee- 

rid il ukön esi d raakida feodalismi Jään uste likvi de erimi sest, mil 

1 eks nea de arvates oli vaja aadli suurmaaom an dusel e lõppu teha.

Aadli suurmaaom an duse likvideerimine pidi oi ema väikekodmnIu 

sete kesktees, paremalt poolt - kodanluse J a p ahemal t pool t - 

bolsevike vahel.

Ajades rahvahulk adel e”p uru"silma, said sotsid ise teali- 

keks rahva äraandjaiks maaseaduse otsustamisel.
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Maaseadus ei toonud tõotavale talurahvale mitte midagi pear 

le orjuse uuel kujul. Kui parunid, mme seda kumasid talupoegi 

mõisaomanikena, siisnüd hakkasid nad seda tegema riigiretni- 

к ea а.

Eesti boi sevik ud к ut susi d eesti töörahvast ühisesse väerin— 

desse kõigi maade töölistega* ° Saksa parunite selgroog on ees­

ti kodanluse selgrooga ühte к asvan ud* Paruneid, ei saa lüüa, kui 

ei oi e löödud ende abiväed — Eesti kodanlus ja eelväed— sot-
• j ,L) si d, .

Eesti töötavad rahvahulgad lasksid ennast Asutava Kogu va­

limiste eel petta sotside poolt, kes oskasid ainult sõnu teha > 

miil el e t egusi d ei järgn аз ud.

Tehti vaik ekoda lik e Ja kodanlike erakondade poolt maasea- 

dus, mis Jättis lahendamata maaküsimuse*

1) V, Kingissepp, Iseseisvuse ikke all, lk, 123
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